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ÖNSÖZ 

Günümüzde bütün kitleleri etkileyen spordan daha fazla verim elde 

edilebilmesi; ilk çağlardan günümüze kadar gelen spor ahlakı ve felsefesi ilke ve 

kurallarına bağlı kalmakla mümkün olabilecektir. Spor kavramı içerisinde öne çıkan, 

aslında bir ahlak kavramı ve eğitim ilkesi olarak kabul edilen fair play‟in; hoĢgörü, 

centilmenlik, erdemlilik, haklara saygı, iyiyi ve güzeli takdir etme, dürüstlük ve 

eĢitlik gibi insani özellikleri içeren ve sporun da özünü oluĢturan bu kavrama göre 

hareket etmek en önemli husus olduğu bilinmektedir (Pehlivan 2004).   

Ülkemizde özellikle Ġstanbul ilinde bulunan takımların seyircilerinin Ģiddete 

yönelten faktörlere iliĢkin düzeyleri medya ve kitle iletiĢim araçları sayesinde, 

topluma bakıĢ açısı kazandırmaktadır.  

Futbol seyircisini Ģiddete yönelten faktörlerin incelenmesini amaçlayan bu 

araĢtırma yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın bu seviyeye gelmesinde eleĢtiri, öneri ve katkılarıyla yardımcı 

olan her türlü gayretlerini ve teĢviklerini esirgemeyen danıĢmanım Sayın Yrd. Doç. 

Dr. Hamdi PEPE‟ye, desteklerini esirgemeyen eĢim‟e ve çocuklarıma, anketlerimize 

cevap veren futbol seyircilerine teĢekkür ederim. 

Mustafa BAR 
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1.GĠRĠġ 

Spor, özellikle seyirci, Ģampiyon ve madalya üçlüsünden oluĢan, ya da görsel 

yönü ön plana çıkan, kitleleri peĢinden sürükleyen, politika ve ideolojilerin reklâm 

aracı olabilen, anlam değiĢikliğine uğratılarak ticaretleĢtirilen insani etkinlik olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Bir toplumun özünü oluĢturan önemli unsur uğraĢtığı spor 

dalı ve bu spor dalı üzerindeki övgüleridir. Toplumda egemen olan sporun yapısın-

daki incelemeler, o toplum ve kültürü hakkında önemli ipuçları sağlar (Yetim 2000). 

Gün geçtikçe büyük önem kazanan, hızla yayılan ve geliĢen futbol, gerek 

futbolcuların çalıĢma Ģartlarını iyileĢtirmek, gerekse de seyircilere daha iyi izleme, 

zevk ve haz duyma imkânı verebilecek geliĢmeler sağlamakta olup, futbolun geliĢ-

mesine ve daha geniĢ kitlelere yayılmasına hız kazandırmaktadır (Acet 2001). 

Futbol takımı taraftarlığının psikolojik ve sosyal nedenlerle ortaya çıktığı 

söylenebilir. Her toplumda bireylerin çeĢitli gereksinimleri vardır. Bireyler bunları 

dürtü ve güdüleriyle davranıĢlara dönüĢtürürler ve bir ihtiyaçtan doğan doyuma 

ulaĢırlar, iĢte takım taraftarlığının temelinde de bu yatmaktadır (Yüksel ve ark 1998). 

Bugün seyirci ve seyircilerin davranıĢları, bunların kiĢilik özellikleri birer 

tartıĢma konusu halini almıĢtır. Özel izlenimlerden, bilimsel çalıĢmalara kadar dile 

getirilmekte olan bu konu etrafındaki fikirler, değiĢik olmakla beraber, genel eğilim 

Ģudur ki; son yıllarda tribünler birer problem arenası halini almıĢ, seyircilerin ve 

taraftarların davranıĢlarında istenmedik yönde değiĢiklikler olmuĢtur (Çağlayan 

2003). 

Taraftarın her geçen gün takımlarına karĢı biraz daha tutumlu, gerçekleri 

görmeye karĢı isteksiz, rakip takımın sporcularına ve seyircilerine karĢı saygısız, 

acımasız, hakemlere karĢı saldırgan hale geldikleri kanısı gerek sporcu, gerek seyirci 

ve gerekse spor kamuoyu tarafından açıkça gözenmektedir (Arslan ve Bingölbalı 

1997). 

Bu araĢtırmanın amacı; Futbol seyircisini Ģiddete yönelten faktör 

davranıĢlarının araĢtırılmasıdır.  
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1.1.Spor 

Spor olayının en temel ve en belirleyici ilkesi eĢitliktir; öyle ki, eĢitlik 

kalktığı veya bozulduğu zaman spor olayı da ortadan kalkmaktadır. EĢitlik sporun 

yapıldığı alan, sporun yapıldığı aletler, spor dalına özgü kurallar, yasaklar ve cezalar 

bakımındandır. Böylece sporcuya kendi sportif gücünü, becerisini ve yaratıcılığını 

sergilemek kalır (Erdemli 2002). 

Spor oyunla yarıĢmayı birleĢtiren, bedensel yetenekleri daha fazla olduğu 

için kazananları ödüllendiren, üst düzey oyun, mücadele ve ağır kas çalıĢması 

gerektirdiği için sürekli yoğun çabayı zorunlu kılan bir uğraĢtır. Sporda amaç; zevk, 

boĢ zaman değerlendirmek ve üstünlüğü kabul ettirmek olduğu kadar, günümüzde 

para kazanmak ve geçimini sağlamak olmuĢtur. Ġnsan baĢarma güdüsüne sahip bir 

varlıktır. Çevresine, doğaya kısaca dünyaya hükmetmek insanın özünde var olan bir 

güdüdür. Eğer bu güdü doğru yöne kanalize edilmezse Ģiddet ve saldırganlık ortaya 

çıkar (Pulur 2001). 

 

1.1.1.Spor ve Spor YarıĢmaları 

Spor, ferdin tabii çevresini beĢeri çevre haline verirken elde ettiği 

kabiliyetleri geliĢtiren belirli kurallar altında araçlı ve araçsız, ferdi veya toplu olarak 

boĢ zaman kapsamı içinde veya tam zamanı alacak Ģekilde meslekleĢtirerek yaptığı 

sosyalleĢtirici, toplumla bütünleĢtirici, ruh ve fiziği geliĢtiren rekabetçi, dayanıĢmacı 

ve kültürel bir olgudur (Erkal 1992). 

Günümüzde; bir eğitim aracı olan sporun, toplumun bütün kesimleri 

tarafından kullanılmakta olduğu görülmektedir. Spordan olabildiğince fazla verim 

elde edebilmek, ilk çağlardan günümüze kadar gelen spor ahlakı, felsefi ilke ve 

kurallarına bağlı kalmakla mümkündür. Spor, barıĢ, hoĢgörü, eĢitlik, disiplin, erdem, 

haz, hak, hukuk, mutluluk, sevgi ve saygı gibi insan onuruna yakıĢır kavramları 

bünyesinde taĢıdığı gibi; hüzün, keder, stres gibi yine insani özellik taĢıyan 

kavramları da içeren bir etkinlik olarak, insanın bütün varlığını etkileyen bir kavram 

olma niteliğini halen devam ettirmektedir. Fair play kavramı ise en baĢta insan 

onuruna gösterilen saygının ifadesi olarak ortaya çıkmıĢ, sporun her aĢamasında ve 

her türünde hakça ve dürüstçe oyun oynamanın ereksel bir ahlaki ilkesi olarak 

kendini kabul ettirmiĢtir (Pehlivan 2004). 
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Üstelik spor adını verdiğimiz faaliyetler, geliĢir, değiĢir ve bazen de içinde 

yer aldıkları sosyal çevre ve Ģartlarla iliĢkili olarak kaybolup giderler. Morgan‟ın 

dediği gibi, Spor, doğal bir tür olmaktan daha ziyade, sosyaldır. Ticari Eğlence Sporu 

terimi, IOC‟nin kurucu üyeleri açısından nerdeyse hiçbir anlam ifade etmez. 20. 

Y.Y.‟ın ikinci yarısında, bayan sporlarındaki artıĢ, iki dünya savaĢı arasındaki birçok 

spor otoritesinin muhtemelen hiç aklına gelemezdi. Bu anlamda snowboarding ve 

plaj voleybolu, son yıllarda ortaya çıkan yeni spor faaliyetleridir (Parry 2003). 

Spora hangi düzeyde ve biçimde katılırsak katılalım (sporcu, antrenör, 

yönetici, hakem, seyirci v.b.) bir disiplin içerisinde, dürüst, ahlaklı, erdemli, saygılı 

ve hoĢgörülü davranmada herkesin dikkat etmesi gereken konu Ģu olmalıdır: Kurallar 

ister yazılı olsun, ister olmasın, doğruluk ve Ģeref kavramlarının gerekleri yerine 

getirilmelidir. Bu bağlamda biçimsel ve biçimsel olmayan tarzda ifade edilen fair 

play kavramını benimsemek ve ona uygun davranıĢta bulunmak, toplum eğitiminin 

yanı sıra; sporcuları da olabilecek tehlikelerden koruyacak ve insanlığa Ģeref 

kavramını benimsetecektir (Pehlivan 2004). 

Spor kelimesinin ilk formları; Orta Latince‟de “Disportare”, Fransızca‟da 

“Desport”, Ġngilizce‟de “Disport” ve Ġngiliz Aristokratların dilinde ise, “Sport”olarak 

kullanılmıĢtır (FiĢek 1985). 

Spor, insanın yapısallaĢmıĢ bir kurum içerisinde bir engele karĢı zihinsel ve 

fiziksel olarak davranıĢ eylemine girmesidir (Heinemann 1980). 

Tanımdan yola çıkarak spor, farklı amaçlarla yapılan bir faaliyet alanıdır. 

Spora yönelen bireylerin amacı, eğlenmek, dinlenmek ve hoĢça vakit geçirmekten, 

sağlığını korumaya, güçlü olmaya, sosyal bir çevre edinmeye yada para kazanmaya 

kadar geniĢ bir yelpaze içinde değiĢmektedir. Bu durum, sporun özellikle yapılıĢ 

amacı ekseninde sınıflandırılmasını gerektirmektedir (Aslantürk ve Arman 2000). 

Günümüz dünyasında spor toplumların ayrılmaz bir parçası olarak 

değerlendirilmektedir. Birçok insan günlük yaĢamında fitness, sağlıklı yaĢam ve 

rekreasyonel etkinlikler gibi günlük spor aktiviteleri ile sporun içerisinde bir Ģekilde 

yer almaktadır. Sporun böylesi önemli bir Ģekilde günlük yaĢam içerisine dahil 

olması bir pazar ve bunun doğal sonucu olarak da bir endüstri kavramını beraberinde 

getirmektedir. 

Spor endüstrisi geniĢ ve kapsamlı bir alandır. Ülkelere göre devletlerin 

sporda uygulamıĢ olduğu politikalar birbirinden farklılık göstermektedir. Bazı 
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ülkelerde spor programları devlet tarafından direkt olarak desteklenirken, bazılarında 

bu destek dolaylı olarak yerine getirilmektedir. 

Ülkeler birbirinden spor endüstrisindeki piyasa yapılanmaları açısından da 

farklılık gösterir. Benzer biçimde sporun GSMH‟ya katkısı bakımından birçok ülke 

arasında oldukça büyük ayrımlar mevcuttur (Uslu ve Uslu 2004). 

Spor branĢlarının çoğunda, sporcular teknik yönetmeliğe bire bir 

uymaktadır. Bunu, belirli bir yerde örnek biçimde tutmak için; kanunsal ve kuramsal 

görevlerini yerine getirenler, yardımlaĢmanın kalmadığı durumlarda ahlakı devreye 

koymaktadır. Bir baĢka açıdan kendine has bir iddia bulunmaktadır. Kurallara 

uyanları ahlak dıĢı davranıĢlara çekebilmek pek mümkün değildir. Ancak kuramsal 

fonksiyonlar olmadığı gibi oyunun bozulabileceği çok önemli pozisyonlarda da 

sportif ahlak anlayıĢı yerini almaktadır (Court 1996). 

Sportif rekabete katılan kiĢinin görevi kurallar uğruna sessiz kalmak 

değildir. Centilmence bu kurallara uymaktır. Yalnızca kazanma arzusunda olan 

birine oyuna katılmanın da önemi benimsetilir. Kazanma duygusu yinede 

davranıĢlarında yerini almaktadır. Bilinçli isteklerin yanında kuralların 

gözlemlenmesi, istek oluĢumuyla bağımlı kural gözlemlenmesine yönelirse, oyun 

kurallarına uygun davranıĢ ahlaktır (Heringer 1990). 

Huizinga, “değiĢim, davranıĢın kazanılmasında araç olarak oyunun 

karakterini bozar ve aĢındırır, bunun için biz oyun ruhunu (aslını) kurallarla 

belirliyoruz, iĢte bu fair play‟dir” demektedir (Leaman 1988). 

Ahlaksal görev, insanın önce kendisi için sonra karĢısındakiler için kurallara 

uymasıdır (Court 1996). 

Kurallar mantığa dayanmaktadır. Spor kuralları öncelikle bağımsız olaylar 

olarak nitelendirilmektedir (Digel 1995). 

 

1.1.2.Kuralları BelirlenmiĢ (Kural Yönetimli) Uygulama Olarak Spor 

Spor yarıĢmaları kuralları belirlenmiĢ uygulamalardır. Kuralların iĢlevleri-

nin ağır basan yönü, yapılandırılmaları ve bir uygulamayı veya aynı zamanda içinde 

uygulamanın yer aldığı çerçeveyi de tanımlamalarıdır. Searle, oluĢturucu (yapıcı) ve 

düzenleyici kurallar arasındaki iyi bilinen farkı dikkate almakta ve varlığı mantıki 

olarak kurallara bağlı olan bir faaliyeti meydana getiren (ve aynı zamanda 

düzenleyen) “oluĢturucu kurallardan”  bahsetmektedir.   
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Söz gelimi, futbol ve satranç kuralları sadece futbol oynamayı veya satrancı 

düzenlemekle kalmayıp, bu tür oyunları tam oynama imkânını sağlar.  Futbol veya 

satranç oynama faaliyetleri, uygun kurallara uyumlu bir Ģekilde hareket edilerek 

oluĢturulur.  

Sporun oluĢturucu kuralları, nasıl baĢarılı bir Ģekilde yarıĢılacağını değil, 

nasıl kazanılacağını tanımlar. Yazar, “beceri kuralları” denilen üçüncü bir kural 

kategorisini ortaya atmaktadır. Bunlar, nasıl iyi bir Ģekilde yapılacağına iliĢkin 

teknikle ve taktikle ilgili kurallardır. Teniste, gözümüzü topun üzerinde tutmanız 

söylenir ve serbest stil yüzücüler “yüksek dirsek”in önemini vurgularlar. Fakat 

beceriyle ilgili kurallar, oluĢturucu kurallar değildir. Spor, uygulamada,  aslında o 

kurallara uymaksızın gerçekleĢtirilebilir. Belli bir futbol oyunu kötü bir oyun olabilir; 

fakat oynanan Ģey yine de futboldur. Bu aĢamada, önemli olan husus, spora özgü 

hedeflerini tanımlamak suretiyle sporun oluĢturucu kurallarının, içinde sporun yer 

alabileceği kavramsal bir çerçeve sağlamasıdır. Kısacası, oluĢturucu kuralların, 

belirli bir spor içinde neyi oyun olarak saydığını söyleyebiliriz (Parry 2003).  

Ġnsanların yaĢamında, önce doğal günlük yaĢamın bir parçası olarak 

yakalama, atlama, kaçma, avlanma v.b. faaliyetler Ģeklinde yer alan spor, daha sonra 

boĢ zamanları değerlendirme aracı olarak eğlence ve oyun, günümüzde ise bir 

meslek olarak yer almaktadır. 

Genel toplumbilim içeriğinde incelenen sosyal davranıĢ ve sosyal 

etkileĢimlerin sayısı ve karmaĢıklığı artarken, sporun da sosyal bilim içerisinde özel 

bir alan olarak ele alınıp değerlendirilme zorunluluğu doğmuĢtur. Çünkü spor 

giderek daha çok kiĢi tarafından doğrudan ya da dolaylı olarak ilgi görmeye baĢlamıĢ 

daha organize hale gelmiĢ ve uluslar arası bir saygınlık prestij gösterisi konumunu 

alarak uluslararası sevince ya da yasa sürüklemeye baĢlamıĢtır. Ancak spor toplum 

bilimi spora sadece bir yarıĢma ve fiziksel üstünlük olarak değil, önemli ve sürekli 

bir sosyal olgu olarak yaklaĢarak sporun sosyal karakteristiklerini açıklamaya çalıĢır 

(Öztürk 1998). 

Spor, bireyin dinamik sosyal çevrelere katılımını sağlayan bir sosyal 

etkinlik olmasından dolayı kiĢinin sosyalleĢmesinde önemli bir role sahiptir. Çünkü 

spor, çoğunlukla kolektif bir etkinlik olduğundan, sporla ilgilenen birey, değiĢik 

insan gruplarıyla temasa geçer arkadaĢ ve dost çevresini geniĢletir. Spor bireyin 

kendi dar dünyasından kurtularak baĢka kiĢilerden, inançlardan, düĢüncelerden 

insanlarla karĢılaĢmasını, onlarla diyalog içinde bulunmasını, onlardan etkilenmesini 
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ve onları etkilemesini sağlamaktadır. Bu yönüyle sporun dostluğu pekiĢtirdiği ve 

toplumsal kaynaĢmaya destek sağladığı söylenebilir (Çaha 1999). 

Spor, modern toplumun en yaygın sosyal etkinliklerinin baĢında 

gelmektedir. Spor, sanat, edebiyat, kültür, kısaca entelektüel uğraĢlarla 

kıyaslanamayacak kadar yaygın bir etkinlik alanına sahiptir. Spor her Ģeyden önce 

bireyi rahatlatıcı bir özellik göstermektedir. Toplumsal yaĢamın en küçük 

organizması olan birey; toplumsal gerginlik, stres, sıkıntı ve gerilimleri ruhunda 

hissetmektedir. Toplumun bireye yüklediği negatif enerjinin boĢalmasına, böylece 

bireyin ruhsal rahatlığa kavuĢmasına katkıda bulunmaktadır (Erkal 1992). 

Spor kendi geçmiĢi ile toplum geçmiĢi arasında sıkı bir bağ oluĢturur. Bu 

kuvvetli ilgi, sporun toplumsal süreçler yolu ile Ģekillenmesinden kaynak-

lanmaktadır. Bu nedenle spor, otonom olarak kendiliğinden oluĢmaz. Özellikle 

toplumdaki iliĢkiler yoluyla ortaya çıkarak, değiĢir ve yeniden biçim kazanır. Tüm 

ülkelerde spor yapmaya ve izlemeye duyulan ilginin artması, sosyal hayatın ayırt 

edici özelliklerindendir. Toplumların ilerlemesi, geliĢmesi, onu oluĢturan bireylerin 

tüm yönleriyle sağlık, mutluluk ve refah seviyesine ulaĢmalarıyla mümkün olabilir. 

Bireyin refahı ise, bir bakıma onun beden ve ruh sağlığının tam ve devamlı olmasına 

bağlıdır. Ġnsanın istenilen düzeyde bir varlık haline getirilebilmesinde spor 

etkinliklerinin rolü büyüktür (Yetim 2000). 

Spor, yapan (sporcu) açısından kazanmaya dönük teknik ve fizik bir çaba; 

izleyen (seyirci) açısından yarıĢmaya dayalı estetik bir süreç; toplum içinde de yerine 

göre o toplumun çeliĢki ve özelliklerini olduğu gibi yansıtan bir ayna, yerine göre 

onu yönlendirebilen etkili bir amaç, ama son tahlilde, önemli bir toplumsal kurumdur 

(FiĢek 1980). 

Bu tanım sporun diğer yönlerini de göz ardı etmeksizin, toplumsal açıdan 

ele alarak yapılmıĢ en gerçekçi tanımdır. Çünkü spor kendine özgü toplumsal 

kuralları, değerleri, etkileĢim simgeleri ve süreçleriyle canlı bir toplumsal yapıdır. 

Günümüz endüstri toplumlarında, toplumsal iĢ bölümü ve uzmanlaĢmanın 

geliĢimdüzeyine uyarak, sporun da sayıları ve çeĢitleri artmıĢtır. Hatta spor kendi 

baĢına çok büyük ve karmaĢık bir endüstri oluĢturmaktadır. Artık spor çok sayıda 

tüketicisi olan bir ürün olarak kabul edilmektedir. Stadyumlarda izleyicileri, 

televizyon, gazete ve dergilerde okuyucuları sayılarının fazlalığı nedeniyle bir çok 

fazla ürünün tanıtımı için spor alanları tercih edilmektedir. Spor giyim, özellikle 
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gençlerde normal günlük giyim yerini almıĢtır. Eğitim kurumları, sporu eğitimde 

etkili bir araç olarak benimsemiĢlerdir (Kurtiç 2006). 

Politikacılar halkta olumlu imaj yaratabilmek için spor organizasyonlarında 

ve ödül merasimlerinde görünmeye özen gösterir olmuĢlardır.“Herkes için spor” ve 

“YaĢam Boyu Spor” sloganları tüm Dünya ülkelerinde benimsenmiĢ ve yaygın 

olarak uygulanmaya baĢlamıĢtır. Spor - Toplum iliĢkisini ve sporun toplum için 

değiĢik açılardan önemini vurgulayan bazı örnekler (Kurtiç 2006). 

Atatürk: “BaĢarılı olmak için her türlü yardımdan çok bütün milletçe sporun 

esasını, değerini anlamak ve ona kalpten sevgi göstermek, onu vatani vazife saymak 

lazımdır” (Ġnan 2001). 

Antonio Salazar: “Portekizi kırk yıl süreyle 3 F, fiesta (Ģölen), fadima 

(örgütlü din) ve futbol ile yönettim” (FiĢek 1980). 

Baron Pierre de Coubertin: “Sporun gerçek ödevi genç insanları savaĢa 

hazırlamaktır (FiĢek 1980). 

Spiro Agnew: “Spor toplumumuzu bir arada tutan tutkaldır” (FiĢek 1980). 

Atatürk: “Dünyada spor hayatı, spor gayesi çok önemlidir. Bu kadar önemli 

olan spor hayatı, bizim için daha da önemlidir. Çünkü ırk meselesidir. Irkın 

düzelmesi ve geliĢmesi meselesidir” (Ġnan 2001). 

Görüldüğü gibi spor her ülkede ve her dönemde önemli bir yere sahip 

olmuĢtur. Ve her toplumun yapısına göre farklı olarak biçimlenmiĢtir (Kurtiç 2006). 

 

1.1.3.Sporun Toplumsal Mantığı 

Diğer Ģeylerin yanında,  yukarıda ana hatları ortaya konan spordaki 

hedeflerin ve araçların anlaĢılması bu uygulamalarda belli bir sosyal mantık olduğu 

anlamına gelmektedir.  Sporda “kazanma” mantıki olarak sadece onun oluĢturucu 

kurallarında tanımlanan araçları kullanmaya bağlıdır. OluĢturucu kurallara uygun bir 

Ģekilde yarıĢmazsak kazanamayız. Bu tür kuralların yapısına baktığımız zaman,  

onların her zaman, “kazanma” Ģeylerin durumuna yönelik olarak daha etkin olan 

araçlardan daha ziyade,  fazla etkin olmayan araçların kullanımını salık veriyormuĢ 

gibi göründüklerini anlarız. Ağa doğru yürümek ve topa rakibin eriĢemeyeceği 

uzaklıkta Ģiddetli bir Ģekilde ileri dikey biçimde vurmak yerine, tenis oyuncusuna 

baĢlangıç çizgisinden sadece iki servis atma hakkı verilir. Avrupa, hentbolu 

oyuncunun topu yakalayıp koĢma yerine en fazla üç adım taĢımak, daha sonra 
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zıplatmak veya pas vermekle sınırlandırılmıĢlardır. Slalom yarıĢçılarından, yokuĢ 

aĢağı inmeleri yerine her iki kayakla slalom gidiĢinin her giriĢ kapısının iki direği 

arasındaki hayalî çizgiden karĢıya geçmesi istenir. Yazarın, daha kesin bir Ģekilde,  

spor,  ayrılamaz araçlar ve hedefler ve  “gereksiz zorluklar” dediği üstesinden 

gelinecek gönüllü giriĢimler gerektiren belirli bir mantığı olan bir oyun türü olarak 

anlaĢılabilir. Bu mantık, sporu ve oyunları oyun olmayanlardan ayırmaya hizmet 

eder (Parry 2003). 

 

Sporun toplumbilimsel temelleri 

Genel toplumbilim içeriğinde incelenen sosyal davranıĢ ve sosyal 

etkileĢimlerin sayısı ve karmaĢıklığı artarken, sporun da sosyal bilim içerisinde özel 

bir alan olarak ele alınıp değerlendirilme zorunluluğu doğmuĢtur. Çünkü spor 

giderek daha çok kiĢi tarafından doğrudan ya da dolaylı olarak ilgi görmeye baĢlamıĢ 

daha organize hale gelmiĢ ve uluslararası bir saygınlık prestij gösterisi konumunu 

alarak ulusları sevince ya da yasa sürüklemeye baĢlamıĢtır. Ancak spor toplumbilimi 

spora sadece bir yarıĢma ve fiziksel üstünlük olarak değil, önemli ve sürekli bir 

sosyal olgu olarak yaklaĢarak sporun sosyal karakteristiklerini açıklamaya çalıĢır.  

Spor sosyolojisinde hareket noktası sporun bir baĢka ifade ile sportif 

faaliyetlerin, spor olayının bizzat kendisidir. Toplum içinde ortaya çıkıĢ özellikleriyle 

yerine göre bir olay yerine göre ise bir olgu niteliği taĢıyan spora toplumun bütünü 

içinde yaklaĢmak daha uygun olabilir (Erkal 1986). 

Spor çağımız insanının toplumsal yaĢamına derinlemesine girmiĢ ve 

toplumsal yapıya göre biçimlenen bir olgudur. Spor toplumbilimi sporu toplumsal bir 

kurum, toplumsal bir sistem boyutuyla inceleyen özel bir toplumbilimi‟dir. 

Spor, toplumdaki en yaygın kuruluĢlardan biridir. Finansal harcamaları, 

katılımcıların ve seyircilerin sayısı, filmler, kitaplar, sporla ilgili karikatürler, 

harcanan süre, spor malzemeleri, sporun dokümanları olarak belgelenebilir. Kısaca, 

spor birimleri, toplumsal insan davranıĢları ve toplumsal kurumlarla bağlantılıdır 

(Snyder 1990). 

 

Toplum ve spor  

Bir toplumda spora katılımın Ģekli, düzeyi yararı ve sorunları sadece 

kiĢilerin yetenekleri ve ilgilerine bağlı değildir. Toplumun spora bakıĢ açısı 
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dolayısıyla sporu yönetim ve organizasyonu büyük önem taĢımaktadır. Günümüzde 

tüm Dünya ülkeleri spora büyük önem vermekte ve uluslararası spor 

organizasyonlarında ön sıralarda yer almak için mücadele etmektedir. Bu sonuçlar 

ulusal saygınlığın bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Ancak kaybedenler her 

zaman kazananlardan daha çok olmaktadır. BaĢarıları sürekli olan ülkelere 

bakıldığında ise sporun bu toplumların yaĢam biçiminin bir parçası olduğu 

görülmektedir. 

Spor kendi geçmiĢi ile toplum geçmiĢi arasında sıkı bir bağ oluĢturur. Bu 

kuvvetli ilgi, sporun toplumsal süreçler yolu ile Ģekillenmesinden kaynaklanmak-

tadır. Bu nedenle spor, otonom olarak kendiliğinden oluĢmaz. Özellikle, toplumdaki 

iliĢkiler yolu ile ortaya çıkarak, değiĢir ve yeniden biçim kazanır (Kale 1994). 

Spor uluslararası yasaları, yönetmelikleri ve kurallarıyla, en rasyonel 

biçimde kurulup çalıĢtırılan örgütler durumundadır. Ancak, yine de yapıları ve 

iĢleyiĢlerinde içinde bulundukları toplumun geniĢ ve derin izlerini taĢırlar. Bu yüzden 

spor-toplum iliĢkisini doğru biçimde tartıĢabilmek için genel sosyolojik bulguları 

spor sosyolojisinde yeterince kullanabilmek gerekir. 

Politikacılar halkta olumlu imaj yaratabilmek için spor organizasyonlarında 

ve ödül merasimlerinde görünmeye özen gösterir olmuĢlardır. Hükümetler toplumsal 

çözülmeyi önlemek, insanların anarĢi ve teröre yönelmesini engellemek için sporu 

önemsemeye, spor tesis ve organizasyonlarına yatırım yapmaya baĢlamıĢlardır. 

Günümüzde hızla geliĢen teknoloji, insan gücüne duyulan gereksinmeyi 

giderek azaltmıĢ ve bunun sonucu olarak insanın doğal yapısına uymayan bir yaĢam 

biçimi ile birlikte iĢ ve sosyal çevreden gelen baskılar, stresler dolaĢım ve solunum 

sistemi hastalıklarını, özellikle geliĢmiĢ ülkelerde baĢta gelen ölüm nedenleri arasına 

sokan faktörlerdir. Spor, çağdaĢ insanın karĢısına dikilen bu tehlikeye karĢı dinamik, 

güncel yaĢamın getirdiği streslerden uzak bir ortam yaratarak çözüm getirmekte ve 

kazandırdığı sağlıklı yaĢam biçimiyle de koruyucu tıbba yardımcı olmaktadır.Sporun 

bu iĢlevi yanında kiĢilerin sosyal ve bireysel karakter geliĢimi üzerinde de olumlu 

etkileri açıktır.Bu nedenle geliĢmiĢ ülkelerde spora büyük önem verilmekte ve erken 

yaĢlardan baĢlayarak çocuklara spor ve beden eğitimi programları uygulanmaktadır 

(Gökhan ve ark 1979). 

Modern toplumların en belirgin özelliği olan sosyal farklılaĢma artan iĢ 

bölümü ile sosyal bütünleĢme arasındaki uyumun sağlanmasında spor aktif bir 

ajandır.  
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Toplumun sosyal yapısı içinde uyma ve çatıĢma modellerinin yanı sıra, 

huzursuzlukların, sapma davranıĢların azaltılması ve bunların normlarla ahenkleĢ-

tirilmesi, gerginliklerin toplum yararına yöneltilebilmesinde spor önemli faktörler-

den biridir (Erkal 1986). 

Bu açılardan ele alındığında da spor sağlık giderlerinin azalması, hastalıklar 

nedeniyle iĢ gücü kaybının önlenmesi ve sağlıklı insanlardan oluĢan mutlu ve barıĢçı 

bir toplum yaratılmasında umut vermektedir. 

Spor tüm insanlar içindir. Sporla her insan özgün yaĢamasını yeniden bulur, 

bu sırada bütün insanlarla bütünleĢtiği bir etkinliğe ve denemeye girer (Erdemli 

1996). 

“Herkes için Spor” ve “YaĢam Boyu Spor” sloganları tüm Dünya ülkelerin-

de benimsenmiĢ ve yaygın olarak uygulanmaya baĢlamıĢtır. 1982 Anayasasının 59. 

maddesinde her yaĢtaki vatandaĢlar için beden eğitiminin sağlanması devletin görevi 

olarak belirtilmiĢtir (Yücel 2004). 

 

ToplumsallaĢma ve spor 

SosyalleĢme (sosyalizasyon) kiĢinin toplumsal kültürle bütünleĢmesini ve 

içinde yaĢadığı toplumla uyum sağlamasını mümkün kılan bir mekanizmadır 

(Dönmezer 1984). 

Yeni doğan bir çocuk toplumsallaĢma süreci ile sosyal davranıĢları öğrenip 

toplumsal sistemin bir üyesi haline gelir. ToplumsallaĢma, kiĢinin toplumun 

değerlerini ve ideallerini benimsemesi, sosyal hayatta oynayacağı rolleri öğrenmesi 

anlamını taĢır. 

Bir çocuğun sosyalleĢmesini sağlayan araçlar, ailesi, komĢuları, oyun 

arkadaĢları, okul arkadaĢları, öğretmenleri ve kitle iletiĢim araçlarıdır (Özgüven 

1996). 

Sosyalizasyon toplum açısından bir kontrol süreci ve gurup yaĢamında 

düzenlilik sağlama yoludur (Fıchter 1994). 

Bu anlamda toplumsallaĢma yaĢam boyu süren bir süreçtir. GeliĢmiĢ 

ülkelerde sportif yarıĢmalar da sosyalleĢmenin önemli bir aracı olarak kabul edilir. 

ABD‟de fikir olarak bu eğilimde olan yetiĢkinler, oyunlu aktiviteler düzenlemekte ve 

amaç edinmeyi, beceri geliĢtirmeyi ve ödül alma baĢarısının önemini vurgulayan 

spor programlarına katılması için çocuklarını teĢvik etmektedirler (Coakley 1993).  
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Çocuğun temel geliĢiminde zaten oyuna sınırsız ihtiyacı vardır. Organize 

edilmiĢ sportif oyunlar yoluyla çocukların hem kendi akranları ile bir arada olması 

sağlanır hem de kurallara ve kararlara uyma, yenme ve yenilmeyi hazmetme gibi 

deneyimler kazandırılır. Ancak bu organizasyonlarda çocuğun insan yönü üzerinde 

durulmalı sporcu yönü ön plana çıkarılmamalıdır. Böylece çocuk kendi vücudunu 

tanıma, fiziksel özelliklerinin farkına varma fırsatını elde eder. Kendinden daha çok 

iyi ve daha az iyi kiĢiler olduğunu fark eder. Daha az iyi olanları küçük görmemeyi, 

daha çok iyi olanları takdir etmeyi öğrenir. Bu deneyimler hayatı boyuncu farklı 

konularda ve farklı koĢullarda karĢılaĢacağı benzer durumlara uyumunu kolaylaĢtırır. 

Mutlu ve baĢarılı olmak için çalıĢırken kendine ve baĢkalarına zarar vermeden 

rekabet edebilir (Fıchter 1994). 

Çocuk ilk aylarından itibaren en basit davranıĢ Ģekillerini bile taklit yoluyla 

geliĢtirir. Anne ve babayla baĢlayan bu taklit etmeler giderek sevdiği, beğendiği ve 

hayranlık duyduğu diğer büyüklerle devam eder. Sporcular, müzisyenler ve sinema 

oyuncuları gençlerin taklit etmeye en çok eğilim gösterdikleri kiĢilerdir. Bu yüzden 

sporcular örnek davranıĢ ve alıĢkanlıklarıyla sosyalleĢme sürecinde diğer kiĢilere iyi 

birer model olabilirler. 

Rekabet ise iki veya daha çok bireyin bir Ģeyi baĢarmada birbiriyle 

yarıĢmaya girdikleri uyarıcı bir süreçtir. GeliĢmiĢ ve esnek kültürlerde sosyal 

öğrenme de son derece rekabetçidir (Fıchter 1994). 

Spor rekabetin en uygun koĢullarda yaĢanılmasına olanak sağlar. 

BaĢkalarıyla iliĢki kurma sosyal öğrenmenin temel koĢuludur.  KiĢinin yaĢantısındaki 

iliĢkilerin sayısı ve çeĢitliliğinin artması onun toplumsallaĢma derecesi ile ilgili bir 

fikir verebilir. Spor çalıĢmaları özellikle spor müsabakaları değiĢik okul ve kulüp 

elemanlarıyla farklı Ģehirlerin insanlarıyla, hatta uluslararası yarıĢmalar 

düĢünüldüğünde farklı toplumların insanlarıyla temas kurulmasını sağlayan 

organizasyonlardır (Yücel 2004). 

 

Toplumsal sınıflar ve spor 

Sınıflar toplum hayatının önemli bir gerçeğidir. Tüm insanlar yasalar 

karĢısında eĢit olarak kabul edilmekle beraber, ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel 

yönden farklı yaĢam biçimleri içindedir. Bireylerin ait oldukları sınıf dolayısıyla 

yaĢam olanakları, onların hangi spora ne derecede ve ne Ģekilde katılabileceklerini de 

etkilemektedir.  
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Sınıf, genellikle, aynı ekonomik güce sahip olan, yaĢam tarzları birbirine 

uygun, kendilerini aynı durumda gören ve belirli bilinç düzeyine eriĢen, ortak 

çıkarları olan insanlardan oluĢmuĢ topluluğu denir (Kızılçelik ve Erdem 1996). 

Her sınıfın kendine özgü bir hayat stili vardır. Hayat stili deyince bundan, 

doğuĢtan önce gösterilen ihtimamları, vücut ve yüz süslerini, davranıĢları, jestleri, 

konuĢma örneklerini, elbise türleri ve vasfını, konut tiplerini, mesleklerini, eğitim 

derecesini aile hayatı örneklerini, dini inançları, okuma alıĢkanlıkları, yayın 

programları üzerindeki zevkleri, siyasal bağlantıları ve fikirleri, cinsi ahlak 

standartlarını ve diğerlerini anlamak gerekir (Dönmezer 1984).  

YaĢam Ģekilleri farklı olan kiĢilerin davranıĢları, ilgileri ve istekleri de doğal 

olarak faklılık göstermektedir. KiĢilerin içinde bulunduğu sınıfın özelliklerini kavra-

ması ve buna uygun hareket etmesi sınıf bilincinin olduğunu gösterir. ĠĢte sınıflar 

arasındaki sosyal mesafeyi belirleyen Ģey de bu sınıf bilincidir. 

Sporu kimlerin kontrol ettiğiyle ilgili detay çalıĢmayı yapan Gruneau, 

profesyonel takım sporlarının sahiplerinin çoğunun büyük Ģirketlerin yöneticileri 

olduklarını tespit etmiĢtir. KarĢılıklı görüĢmelerden ve kütüphane kaynaklarından 

yaptığı analizlerden Kanada Futbol ligi ve Ulusal Hokey Ligindeki takımların 

yöneticilerinin finans, ticaret, nakliyat ve ekonomi sektörünün iletiĢim bölümlerinde 

benzer konumlarda kiĢilerin olduklarını görmüĢtür. Benzer Ģekilde ulusal ve IOC 

üyeleri de yüksek sosyal tabakayı karakterize ederler (Gruneau 1995). 

Belçika‟da yetiĢkinler arasında spor uğraĢının ülkenin sınıf yapısıyla 

doğrudan ilgisi vardır. Özellikle kayak, golf, tenis ve eskrim branĢları ile ilgili 

olanlar yüksek sosyal tabakadan oluĢmaktadır. Buna karĢıt olarak cimnastik, 

atletizm, judo, boks, futbol ve hentbol düĢük sosyal tabakada daha popülerdir 

(Rensen 1976).  

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan önce Japonya'daki bütün ulusal ve uluslararası 

Ģampiyon sporcuların kolej mezunları olduğu ortaya çıkmıĢtır. Nowak Polonyalı elit 

boksörlerin %70'inin üzerinde köylü ve aydınlar sınıfından değil de çalıĢan sınıf 

çevresinden oluĢtuğunu tespit etmiĢtir (Nowak 1969). 

Pavio 1972 yılında Avusturya Olimpiyat takımından 174 erkek ve bayanın 

sosyal sınıf geçmiĢlerini analiz etmiĢtir. Bu sporcuların %60'ının üç üst sosyal sınıfa 

ait olduğunu görmüĢtür (Pavio 1973).  
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Mc Kay ve Pearson (1982) Genel Sağlık Oyunlarına katılan 219 Avusturyalı 

sporcunun sınıfsal geçmiĢlerini araĢtırdığında, sporcuların çoğunun yüksek sosyo-

ekonomik sınıftan ve çoğunluğun erkek olduğunu tespit etmiĢtir (Mckay 1988). 

Ġngiltere ve Yeni Zelanda‟da elit sporcularla yapılan çalıĢmalarda 

profesyonel ve yüksek konumdaki ailelerin çocuklarının sportif alanlarda daha fazla 

temsil edildiği vurgulanmıĢtır. Ülkelere göre sporlarını karĢılaĢtırırsak, cimnastik 

Belçika'da alt sınıfta, Batı Almanya'da orta sınıf ve Amerika'da üst-orta sınıfta 

yaygındır (Mcphersen 1989). 

Tüm idealist arzu ve uğraĢlara rağmen ülkelere göre değiĢiklik göstermesine 

rağmen spora katılımın sınıfsal koĢullarla sınırlı olduğu görülmektedir. Ülkemizde 

spora katılımın sınıfsal analizleriyle ilgili araĢtırmalar bulunmamaktadır. Ancak 

sınıflar arasındaki sosyo-ekonomik durum dolayısıyla yaĢam standartlarının 

arasındaki uçurumun giderek arttığı en yetkili ağızlarca ifade edilirken bunun spora 

katılıma da yansıyacağı Ģüphesizdir. Bu koĢullarda spor ülkemizde bir lüks olarak 

gözükmektedir. 

Spor yapmanın yukarıya doğru sınıf atlamayı kolaylaĢtırdığı konusunda en 

az dört hipotez vardır. Ġlk olarak liseli atletler, seçilmeye hak kazanmak için en 

azından asgari bir akademik düzey tutturmalıdırlar. Böylece bir spor bursu kazanarak 

üniversite okuma Ģansını artırabilirler. Ġkinci Ģekil bazı sporlarda (tenis, kayak v.b.) 

doğrudan bir profesyonel eğitim programına katılmakla olabilir. Bu aĢamayı 

baĢarıyla geçenler çok az bir formal eğitime sahip olup, çok büyük paralar 

kazanabilmektedir. Üçüncü Ģekil ise sporda veya spor dıĢındaki etkili isimlerle iliĢki 

kurabilme olasılığıdır. Yukarı doğru sınıf atlama mekanizmalarından sonuncusu da 

muhtemel orta sınıf tavırlarını, davranıĢlarını ve sosyal becerilerini öğrenmeleridir 

(Mcphersen 1989). 

Ancak sayıca çok az bir sporcu profesyonel veya olimpik düzeyde spor 

kariyerine ulaĢabildiği için sınıf değiĢtirmek amacıyla yoğun spor uğraĢı içine 

girenlerin pek çoğu hayal kırıklığına uğrar. Çok az sayıda eski sporcu, yönetici, 

antrenör, teknik direktör veya menajer olarak spor dünyasında yer alır. Pek çoğu ise 

sporun dıĢında yaĢamlarını devam ettirecek iĢ olanakları ararlar. Bunlar eğer spor 

yaptıkları süre içinde bir yandan yeterli eğitim almamıĢlar ya da iĢ deneyimi 

kazanmamıĢlarsa düĢük bir gelirle istemedikleri bir yaĢam tarzını kabullenmek 

zorunda kalırlar. Sonuç olarak sosyal eĢitsizlik sınıfların spora katılım Ģekli ve 

düzeyini belirlemektedir. 
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Nüfusumuzun büyük bir bölümü sıkıntı ve öfke içindedir. Böyle bir ortamda 

sporun önemi daha da artıyor.Sporun gerçek amacı ve toplumsal iĢlevi, bir bakıma 

halkı sıkıntıdan arındırmak olduğuna göre eldeki olanaklar hemen değerlendiril-

melidir. Bu zorunluluk salt spor açısından değil sağlık, kalkınma ve iĢ veriminin 

arttırılması bakımından da önemlidir. Kitlelerin ruhsal ve bedensel sağlık yönünden, 

spordan yararlanabilmeleri için geniĢ kapsamlı organizelere geçilmelidir. Toplu spor 

ya da sporu da içeren eğlenceler, topluma canlılık ve heyecan getirecektir. Ayrıca 

halkın değer yargıları değiĢecek, moral gücü artacaktır. Morali yüksek bir toplumun 

ise geliĢmesi, çağdaĢlaĢması daha da hızlanır (Gür 1983). 

Modern monoton günlük yaĢamdaki tek düzelik aynı zamanda bireyin 

yaratıcılığını da sınırlamakta ve giderek kiĢinin kendine yabancılaĢmasına yol 

açmaktadır.ĠĢte kitle sporu, sağlık için spor, herkes için spor boĢ zaman sporu gibi 

uygulamalar, insanın yeniden mutlu olması, kendini seven sağlıklı bir yaĢama 

kavuĢması amacıyla gündeme gelmiĢtir. 

Sonuç olarak, Farklı toplumların insanlarının yaĢam biçimlerinde ve 

değerlerinde farklılıklar bulunmaktadır. Ġnsanlar içinde doğdukları toplumların bu 

özelliklerini sosyalleĢme süreci içerisinde öğrenerek kuĢaktan kuĢağa geçmesini 

sağlarlar. Sporun insanların yaĢamı içindeki yeri, önemi ve uygulamaları da 

toplumların yaĢam biçimlerindeki farklılıklara bağlı olarak değiĢiklik gösterir. 

Özellikle ülkemiz gibi az geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerde spor 

önemli bir dinamiği oluĢturur. Ülkemiz insanının spor ile olan iliĢkisi genelde 

izleyici, taraftar boyutundadır. Sporun insan sağlığı ve insan geliĢimi için ne oranda 

önemli olduğunun bilincine ülkemizde varılmamıĢtır. Her Ģeyin ötesinde bir çocuğun 

fiziksel ve mental (zihinsel) geliĢim sürecinde spor çok önemli bir etki yapmaktadır. 

Spor onun sağlığına ve geliĢimine koyacağı önemli katkıların dıĢında, onun 

kiĢiliğinin oluĢumunda paylaĢma, ekip çalıĢması gibi günümüz dünyasında çok 

önemli olan kavramlarla tanıĢmasına ve onları benimsemesine yol açar (Yücel 2004). 

Spor çok önemli bir olgudur. Ama ülkemiz realitesinde bu önemli olgu çok 

basite alınmaktadır. Bugün bu ülkedeki en büyük futbol takımlarında hangi 

oyuncunun oynatılması gerektiği, hangi sistemle oynanması gerektiğini, bir mesleği 

ve iĢi olmayan kahve köĢelerinde zaman harcayan çok sayıdaki insanımız o takımın 

teknik direktöründen daha iyi bildiğine inanmaktadır. Bu da spor gibi bilimin tüm 

alanları ile içli dıĢlı olmuĢ bir bilim dalının küçümsenmesine neden olmaktadır. 
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Bugün geliĢmiĢ ülkelerin özel üniversitelerinde eğer paranız yok ise sadece sanat ve 

spor bursları ile eğitim alabilirsiniz (Yücel 2004).  

Sonuç olarak bir sporcu beli bir branĢta yükselebilir ve büyük baĢarılara 

imza atabilir. Ama iyi sporcu olabilmesi sadece yaptığı spordaki baĢarısıyla 

kalmamalıdır. Kendisini kültürel ve bedensel olarak da geliĢtirmelidir.Artık spor 

evrensel boyulara ulaĢmıĢtır. Dünya üzerinde kültürel temas ve etkileĢimler 

sonucunda bugün hiç bir insan topluluğu tamamıyla tek bir kültür örüntüsünün aynı 

cinsten bütünlüğü içerisinde kalamamaktadır. Spor ve sporcular örnek toplumsal 

tavırlar olarak görülmüĢ ve kabul edilmiĢtir. Bu nedenledir ki; toplumda bir spor 

müsabakasının etkinliği veya bir sporcunun olumlu veya olumsuz tavırları yüz 

binleri hatta milyonları etkilemektedir. Bu doğrultuda düĢünüldüğünde eğitim ve 

öğrenmenin önemi bin kat daha da artmaktadır (Yücel 2004). 

 

1.1.4.Sporun Değerler Sistemi 

Hiçbir kural veya kurallar sisteminin kendi adına konuĢmadığı ve kurallarla 

yönetilen uygulamalardaki insani etkileĢimin, ilgili taraflar arasında bu tür kuralların 

yorumlanması için ortak normlar oluĢturması gerektiği görüĢünü esas alır.  

Ġlk olarak, taraflar arasında temel kuralların nasıl anlaĢılması gerektiğine 

iliĢkin belli miktarda ortak bilgi olmalıdır. Tenis oynamak için her iki oyuncunun da, 

servis alma, puan alma; oyun, set ve maç kazanmanın ne anlama geldiği hususlarında 

aynı görüĢte olması gerekir. Futbol oynamak için, tüm oyuncular gol atmanın ve topa 

elle dokunmanın ne demek olduğu konusunda anlaĢmalıdır. Bu tür bilgiler, 

gerçekleĢtirilecek spor yarıĢmaları için gerekli koĢulu sağlar.  

Ġkincisi, temel kurallarla ilgili ortak bilgilerini tanımaları ve ona göre 

hareket etmeleri gereklidir. Bu ise iletiĢimi gerektirir. Her bir yarıĢmacının rakibine 

sözle veya gözlenebilir eylemlerle kural yorumlamaları konusunda belli normları 

kabul ettiğini göstermesi gerekir. Ondan sonra tüm yarıĢmacılar,  her bir 

yarıĢmacının kendilerinin de kabul ettikleri kuralların belli Ģekilde yorumlanmasını 

kabul ettiğini onaylayabilirler. Her bir yarıĢmacı kendi adına bu tanımanın farkında 

olabilir. Günümüzdeki yarıĢmaları ilerlemiĢ bir yarıĢma biçimi olarak anlayabiliriz. 

Tenis oyuncuları kendilerinin karĢılıklı olarak tanıdıkları uzlaĢmayı, puanların, 

oyunların ve setlerin önceden belirlenmiĢ bir Ģekilde sayılmasını kort üzerinde uygun 

bir Ģekilde hareket etmek suretiyle,  soru sormaksızın veya tartıĢmaksızın,  izleyerek 
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gösterebilirler. Futbol oyuncuları, bu uzlaĢmayı, diğer takıma “serbest vuruĢ” 

verildiği zaman,  topun olduğu yerden uzağa doğru hareket ederek;  eğer serbest 

vuruĢu golle sonuçlanırsa, kendi takım arkadaĢları ile birlikte oyunun yeniden 

baĢlaması için kendi yarı sahalarındaki yerlerini alarak aynı Ģekilde gösterebilirler 

(Parry 2003). 

 

1.1.5.Sporun Yapısal Hedefi 

Sporun değerler sistemi sosyal yapıdır. PaylaĢılan herhangi bir sosyal 

değerler dizisiyle olduğu gibi, insan hedeflerinin ve çıkarlarının daha fazla veya daha 

az açık ifadesidir.  

OluĢturucu kuralların spora özgü hedefi tanımladığını veya onun belli bir 

sporda kazanmak anlamına geldiğini gördük. Kazanmanın ortak yorumlanması, hiç 

mümkün olmayacak anlamlı yarıĢmalar için bir gerekliliktir. Bu, genel kazanma 

anlayıĢının tüm sporlarda anlamı olacak Ģekilde incelenip incelenememesi ve sporu 

engellemeyecek sosyal bir pratik olarak görev yapıp yapamaması problemidir. 

Spor karĢılaĢmalarının, sadece yarıĢmacılar arasındaki performansları 

ölçmekle kalmıyoruz aynı zamanda karĢılaĢtırdığımız sosyal uygulamalar olduğunu 

anlıyoruz (Parry 2003). 

 

1.1.6.Sporun Ahlaki Hedefi 

Spor yarıĢmaları, spora özgü hedefler, genel yapısal hedefler ve tarafların 

bilerek seçilen hedefleri bağlamında ele alınabilir. Fakat bazen bu hedefler 

çeliĢebilir. Bazı sporcuların belli bir değerler sistemine göre oynamak için bilerek 

seçilen hedefleri, nerdeyse maliyetin hiç önemli olmadığı diğer sporcuların kazanma 

hedefleriyle çeliĢebilir.  YarıĢmacıları,  performansa göre ölçme, karĢılaĢtırma ve 

sıralama ile ilgili yapısal hedef,  ilgi çekici televizyon eğlencesi üretmekte kullanılan 

ticari çıkarlar arasında bulunan bilerek seçilen hedefler tarafından geçersiz hâle 

getirilebilir. Hangi hedeflerin, anlaĢmazlıkların olduğu durumlarda yön vermesi 

gerekebilir? Ahlâki iliĢkiye ve değerlere göre, spor yarıĢmalarının hedefleriyle ilgili 

sistematik bir düzenlemeye ulaĢabilir miyiz?  

Belli eylemlerin ve uygulamaların spesifik hedefleri üzerindeki yansıma, 

daha genel yansımaya ve kavramsal hedeflere sebep olur. BaĢka bir Ģeyin hatırına her 

Ģeyi seçmemiz imkânsızmıĢ gibi görünmektedir. Eğer durum buysa, hedefler 

üzerinde düĢünme belirsiz bir Ģekilde sürerdi. Sanki bir Ģey, her nasılsa kendi 
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içindeki bir değerden -nihai değerden- olması gerekiyormuĢ ve sorularımıza nihai 

cevapları veriyormuĢ gibi görünmektedir. Ġnsan haklarının yerine getirilmesi ve onun 

iĢlevlerinin uygun Ģekilde yerine getirilmesine yönelik çalıĢma olarak,  Aristoteles‟in 

çözümü tüm eylemlerden ideal olanını görmektir. Onun açısından bu, tüm 

güçlerimize ve yeteneklerimize karĢı geliĢtirdiğimiz ve uyguladığımız erdemli bir 

yaĢam sebebidir. Ona yönelik olarak çalıĢtığımız bu nihai hedef mutluluk veya 

insanın ilerlemesidir (Parry 2003). 

 

1.2.Etik Kavramı 

Toplumların iyinin arayıĢı içinde olmaları, bir takım değerlerin de ortaya 

çıkmasını sağlamıĢtır. Bu değerler genelde tüm insanlar tarafından da kabul 

edilmektedir. Bu ortak kabul, insanların bir arada yaĢamalarını sağlamaktadır. 

Ġnsanlarda var olan bu değerler etik olarak ifade edilmektedir. 

Etik, doğru ve yanlıĢ davranıĢları tanımlayan kurallar bütünüdür. Bu etik 

kurallar bizlere davranıĢlarımızın kabul edilebilirliğini, kabul görmezliğini ve 

yanlıĢlığını söyler. 

Ġnsanlık tarihi birçok kötü olarak nitelenen olaylardan bahsetse de, 

insanlığın var oluĢundan beri devamlı olarak iyi olan olaylara yönelmiĢtir. Kötü 

olarak görülen bu olaylar, iyiye giden yolun çakıl taĢları olarak nitelenebilir. Tüm 

evrende yaĢayan insanlar eğer her zaman iyinin peĢinden koĢmasalardı, bugünkü 

uygarlık ve yaĢam düzeninden söz edilemezdi. 

Eski Yunancadan gelen etik sözcüğü ”ahlaki, ahlakla ilgili” biçimde 

açıklanmaktadır. Bu sözcüğün günümüzdeki anlamı, insan tutum ve davranıĢlarının 

iyi (doğru) ya da kötü (yanlıĢ) yönden değerlendirilmesidir. Etik, geçmiĢ ve bugüne 

iliĢkin doğru ve yanlıĢ ölçülerinin anlatımıdır. 

Etik, hangi hareketler ahlakça doğru, hangi hareketler doğru değil gibi 

sorulara temas eden felsefenin bir dalıdır ve değer yüklü bir tanımlamadır. 

Kuçuradi ise etiği, belli gruplarda belli zamanlarda geçerli olan, kiĢilerin 

birbirleriyle iliĢkilerinde değerlendirmelerini, eylemlerini, tutum ve davranıĢlarını 

belirlemeleri beklenen değiĢik ve değiĢken norm sistemleri ve felsefenin bir 

araĢtırma alanı olarak tanımlamıĢtır (DolaĢır 2006). 

Billington (1997)‟a göre etik doğru ve yanlıĢ davranıĢ teorisi, ahlak ise onun 

pratiğidir. Ahlak kavramı, kısmen doğal olarak maddi norm ve değer anlayıĢlarından 

oluĢarak, bir toplumun gereksinimlerini nasıl karĢılayacağını söyleyen kurallara 
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sahip bir düzeni ifade ederken, ahlakilik kavramı, ahlak kavramından farklı olarak, 

düzen değil, bir ilke kavramıdır. Bu noktada etik ahlak ve ahlakilik arasındaki iliĢkiyi 

yansıtarak eleĢtirel olmayı hedefler, bir aydınlatma sürecini harekete geçirerek, 

önyargıları ve eylem zorunluluklarını aydınlatıp çözer (DolaĢır 2006). 

Ġnal (1996)‟a göre etik, insanların bireysel ve toplumsal iliĢkilerinin temel-

lerini oluĢturan değerleri, normları, kuralları, doğru-yanlıĢ ya da iyi – kötü gibi 

ahlaksal açıdan araĢtıran felsefe disiplinidir (DolaĢır 2006). 

Ahlak yanlıĢ ve doğru, iyi ve kötü, erdem ve kusur ile yaptıklarımızı ve 

sonuçlarını değerlendirme ile ilgilidir. Ahlak felsefesi ya da etik, ahlaki 

yargılarımızın statüsünü analız ederek, ahlaki tutumlarımız ardında yatan 

yargılarımızın ele alır. 

Etikle ilgili yukarıda yapılan tanımların çoğunun ortak noktaları Ģunlardır; 

etik, felsefenin bir dalıdır, iyi ya da kötü olarak bir değerlendirme vardır, birtakım 

değerlere ve normlara dayalıdır. Kısaca etik, insanların eylemlerinin, birtakım 

değerlere ve normlara dayalı olarak iyi veya kötü olarak değerlendirilmesidir 

(DolaĢır 2006). 

 

1.2.1.Ahlak ve Etik 

Spor, belli bir disipline ve kurallara uyarak yöntemli çalıĢmalara dayanan, 

eğlenme, güç harcama, mücadele yoluyla yapılan beden uğraĢıdır. Spor bütün 

özelliklerinin yanında, toplumsal barıĢ ve hoĢgörü oluĢturmanın da aracıdır. 

Sporda, etik dıĢı davranıĢlar ve etik kurallar yer almaktadır. Etik tartıĢmaları 

sporu etkilemekte, spor etkinliklerinin ahlak açısından da ele alınmasına neden 

olmaktadır. Günümüzde sporda ahlak ve ilgili sorunlar giderek artmaktadır. Spora 

kötü ün kazandıran, etik tartıĢmalara yol açan, genellikle üstün bireysel baĢarıya 

dayalı spor dallarıdır. Sporda da kullanılan etik ve ahlak kavramları birbiri yerine 

kullanılmakla birlikte farklıdır (Özbek 1999). 

ÇeĢitli toplumsal kurumların felsefe ile baĢlı baĢına iliĢkilerinin sonucunda 

özel felsefe dalları doğmuĢtur. “Ahlak felsefesi” bunlardan biridir. Ahlakın 

temellerini inceleyen felsefe dalına ve bir kimsenin davranıĢlarına temel olan ahlak 

ilkelerinin tümüne etik denir. Grekçe “ethos” kelimesinden gelmektedir. Sözlük 

anlamı alıĢkanlıktır (Mackensen 1996). 
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Etik, davranıĢlardaki somut ahlak değerine değil, ahlaklılığın koĢullarına 

eğilerek, ahlak ile ahlaklılığın üzerine konuĢur ve normların değerlendirilmelerine 

iliĢkin ölçütler geliĢtirir (Franke 1991). 

KiĢinin rolüyle ilgili her davranıĢ, temelini etik bir iliĢkide bulur. KiĢinin 

her yaptığı, bütün arka planıyla birlikte bir davranıĢ, yani bir eylemdir. Etik de en 

genel anlamda, kiĢilerin iliĢkilerinin ve eylemlerinin bilgisini edinmeye çalıĢmaktadır 

(Öngel 1997). 

Etik, son yıllarda tüm dünyada yaĢanan çevre ve tıp sorunlarının artıĢına 

bağlı olarak adından daha sık söz ettirmektedir. Ülkemizde ise siyasette ve basın 

yayın kuruluĢlarında da kullanıldığı gözlenmektedir. Siyaset adamlarının seçim 

dönemlerinde verdikleri sözleri tutmamaları, hatta verdikleri sözün tam aksi 

davranıĢlar sergilemeleri, siyasette etik sorunlardan sadece bir kaçını içermektedir. 

Özel televizyon kanallarında daha fazla izleyici çekebilmek için “özel yaĢamın 

gizliliği” ilkesini açıkça ihlal eden yayınların yapılması, daha sık basın yayın 

etiğinden söz edilmesine neden olmaktadır. TartıĢmalarda etik sözcüğü kadar ahlak, 

sözcüğünün de geçmekte, bu iki sözcük neredeyse eĢ anlamlı olarak 

kullanılmaktadır. 

“Etik” Yunanca “ethos” sözcüğünden “moral” ise Latince “mos” 

sözcüğünden gelmektedir. Her iki sözcükte gelenek görenek, alıĢkanlık anlam-

larında kullanılmaktadır.  “Moral”in karĢılığı olarak bizim kullandığımız “ahlak” 

sözcüğü de Arapça “hulk” kökünden gelmektedir. Bu nedenle etimolojik olarak 

bakıldığında “ethos” (etik) ile “mos” (moral ahlak) arasında bir anlam farkı 

bulunmamaktadır. Türkçede ahlak‟ın üçüncü anlamı etik‟tir (Tepe 1998). 

Ahlak; yanlıĢ ve doğrunun, iyi ve kötünün, erdem ve kusurun 

yapabildiklerimizle yapamadıklarımızın sonuçlarını değerlendirmektir. Etik kavramı, 

ahlakı içine alarak insan davranıĢlarını değerlendirmede evrensel ilkeler koymaya 

çalıĢmaktadır (Özbek 1999). 

Ahlak, insanların toplum içindeki davranıĢlarını ve birbirleri ile iliĢkilerini 

düzenlemek amacıyla baĢvurulan, kurallar dizgesi ve baĢka insanların dav-

ranıĢlarını, olumlu ya da olumsuz biçimde yargılamakta kullanılan ölçütler 

bütünüdür (Baysaling 2000).  

Bu kurallar ve ölçütler genellikle yazılı olmayıp, hukuk düzeninden bu yönü 

ile ayrılır; ama ahlak ve hukuk zaman zaman özdeĢlenen toplumun uyduğu 

kurallardır (Durusoy 1991).  
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Ġnsanlar ahlaki kurallara uymadan yapamazlar. Ahlak insanlara 

davranıĢlarını düzenlemeleri için erdemler sunmaktadır (Öngel 1997).  

Süreklilik göstermeyen davranıĢ biçimlerinin ahlaki olduğu söylenemez. 

Ahlak sürekli davranıĢlarla kurulur. Bir kez iyi olmak,  iyi olmak değildir (Erdemli 

2002). 

Ahlak sözcüğünün içeriğini oluĢturan ilkelerin kültürlere ve zamanlara bağlı 

olarak değiĢebileceğini yani eskiyebileceğini veya çağdaĢ anlayıĢlarla bağdaĢmaya-

bileceğini de unutmamak gerekmektedir. Etiğin konusu ahlak ile ahlaklılık 

arasındaki karĢılıklı iliĢkidir ve etik baĢka bir düzeyde (meta düzeyde) ahlakın 

uygulanıĢı ile ilgilenmektedir. Ahlakın temel hedefi erdemli bir insan yaratmayı 

amaçlamaktadır (Ergen 1991). 

Erdem; ahlakın davranıĢlarımızdaki aynasıdır. Bir baĢka deyiĢle; ahlak 

kurallarına uygun olarak yaĢamak ve davranmaktır. Doktorun, hastasına Hipokrat 

yeminine uygun yardım etmesi, avukatın müvekkilinin hakkını koruması erdemdir. 

Eski dilde fazilet olarak ifade edilen erdem, Yunan felsefesinde; iyi, yetkin ve bilgili 

yurttaĢın niteliği sayılmıĢtır (Baysaling 2000). 

 

1.3.Spor Etiği 

Spor çok boyutlu, toplumsal yapılı bir olgu olmakla birlikte, insan 

yaĢantısının vazgeçilmez bir unsurudur.  

Spor etik temele dayalı ve değerli kültürel bir uygulamadır. 

Spor, insan-toplum-kültür düzlemlerinde çok farklı boyut, anlam ve değerler 

ile sosyal bilimlerin konusu olurken; spora sosyolojik olarak bakmanın spor, sporcu 

ve baĢarı kavramlarının toplumların var olmalarında diğer toplumlar ve kültürler 

arasında seçkin bir konuma gelmelerinde son derece önemli olduğu görülmektedir. 

Toplumlar, insanın fiziksel geliĢiminin yanı sıra zihinsel, duygusal ve sosyal 

geliĢimini sağlayan spor eğitimine oldukça önem vermiĢlerdir. Gerçekten de spor 

eğitimi, insanın fizik ve ruh yapısını geliĢtiren hareket faktörünün hemen her çeĢidini 

ve bütün prensiplerini kapsayan en uygun bir araç olup, genel eğitimin bir parçasıdır. 

Günümüzde ülkeler arasında geliĢen uluslararası dostluk olgusu ile birlikte 

bilimsel ve teknolojik yenilikler, spora çağdaĢ bir anlam kazandırmıĢtır. Böylece 

spor, ülkelerin kültürel iliĢkilerini sağlayan, ülkeler arasındaki sorunları gideren ve 

ülkeleri birbirine yaklaĢtıran bir araç niteliği de kazanmıĢtır (DolaĢır 2006). 
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Olimpiyat oyunları, sporun kültürlerarası anlayıĢ ve iĢbirliğinde bir araç 

olduğunu ortaya koyan iyi bir delildir. Uluslararası ortak yaĢama da evrensel 

değerleri ve deneyimi geliĢtirir. Bu evrensel değerler ve deneyim, farklı kültürlerden 

insanların açıkça anlaĢılmıĢ ve hürce ifade edilmiĢ değerler üzerinde birlikte yaĢama 

yolları oluĢturabileceklerinin doğrudan ispatıdır. 

Spor tarihinin oluĢumundan bugüne spor toplulukları sporun kendisine ait 

bir takım etik davranıĢlara sahip olduğu ve bu davranıĢların sporun taraftarlarına 

kazandırılmasının ve geliĢtirilmesinin önemli bir sorumluluk olduğuna inanmıĢlardır. 

Sporun gerçek anlamı ile varlığının sürdürülmesinde davranıĢların etik ilkelere 

uygunluğu son derece önemlidir. Son zamanlarda sporun gerçek amacından 

saptırılarak bir takım çıkarlar için araç haline gelmesi ve ahlak değerlerinin yerini 

maddi değerlerin alması bu alanda spor etiğine duyulan ihtiyacı daha iyi ortaya 

koymaktadır. Sporun tarafları olarak antrenör, hakem, sporcu, yönetici, seyirci ve 

medyanın görevlerini yerine getirirken bir takım etik ilkeleri davranıĢlarına 

yansıtmaları, spor adına olumsuz geliĢmelere yol açmaktadır (DolaĢır 2006).  

Spor etiği genel anlamda sporun geliĢmesinde önemli rol oynayan sporun 

taraflarının görev ve sorumluluklarını dürüstlük, adalet, açıklık, tarafsızlık ve saygı 

gibi evrensel değerler doğrultusunda yerine getirmelerini kapsamaktadır. Spor 

etiğinin temel amacı da bireylere spor alanında kabul görmüĢ evrensel etik ilkelerin 

benimsetilerek bu ilkelerin sportif ortamlarda davranıĢ boyutunda sergilenmesini 

sağlamaktadır. Burada önemli olan, bu ilkelerin benimsetilmesinde araç olan 

antrenörlerin spor etiği konusunda eğitilmiĢ ve etik ilkeleri davranıĢ boyutunda 

sergileyebilir düzeyde olmalarıdır (DolaĢır 2006). 

Ġnsan yaĢamında tek bir ahlak yoktur, çünkü o çok yönlüdür ve yaĢamımızın 

her alanın kendisine özgü bir ahlakı bulunması olağandır. Örneğin ticaret ahlakı, 

bilim ahlakı, günlük yaĢama ahlakı, evlilik ahlakı, v.b. gibi. Bir ahlak olarak spor, 

tıpkı günlük, olağan yaĢamdan olduğu gibi, bütün bunların da üzerinde, bunlara 

koĢut (paralel) ve dolaylı iliĢkidedir. Önemli ayrılığı onun yapısı, özü gereği bir 

ahlak olmasıdır. Sporu belirleyen ilkeler ve özellikler aynı zamanda bu ahlakı ya da 

yaĢama biçimini de belirlemektedir (Erdemli 2002).  

Ġnsanlık tarihinin erken dönemlerinden bu yana, sportif baĢarıyı dıĢardan 

müdahale yoluyla, haksız bir Ģekilde etkileme düĢüncesi, insanın bilinçaltında hep 

var olmuĢtur. Tabi ki beraberinde sportmence ve centilmence davranma düĢüncesinin 

varlığı da, tarihin bilinen en eski günlerine kadar indiği bir gerçektir (Öngel 1997).  
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Tarihsel geliĢim süreci içerisinde fair play idealinin araĢtırılmasında sık sık 

karĢılaĢılan bir problem, hangi zaman diliminin baĢlangıç noktası olarak alına 

bileceğidir. Spor bilimcilerin görüĢleri, genellikle Antik Çağ, Orta Çağ ve 19. Y.Y. 

Viktorya dönemi Ġngiltere‟sinde yoğunlaĢmaktadır. Gerek Antik Çağ Olimpiyat 

Oyunlarında, gerekse Orta Çağ ġövalye Turnuvaları‟nda fair play prensiplerinin 

kapsamına giren erdemli davranıĢ biçimlerine rastlanılmaktadır (Yıldıran 1992). 

Fairness kavramının Ġngiliz‟lerin spordaki ahlak anlayıĢlarını ve genel 

yaĢamdaki erdemlilik özelliklerini yansıttığını ileri sürülmektedir. Bu anlamıyla 

Fairness kavramı orta çağdaki “ġövalyelik Ruhu” ile eĢ anlama gelmektedir (Orhun 

1992).   

Sümerlerin efsane kahramanı ve Sümer düĢüncesinin temsilcisi GılgamıĢ, 

Asurların aslan avcısı Asurbanipal ve bunun gibi pek çok tarihi Ģahsiyet, 

zamanlarının sportif anlamdaki en önemli sembolleri ve aynı zamanda töre düzenini 

kuran ve koruyan kiĢileri olmuĢlardır (Kasap 1991). 

Antik çağ‟da,  klasik Olimpiyatlarda sporcuların kendi kent devletlerinde 

çok iyi yetiĢtirilip, değiĢik elemelerden geçirildikten sonra, istenen niteliği 

gösterebilenlerin Olimpiyat Oyunlarına gönderildikleri, oyunlar baĢlamadan 30 gün 

önce Elis‟te bulunan bir kampa alındıkları ve orada hem sportif güç ve hem de 

sportmence yaĢama bakımından çok ciddi elemelerden geçirildikleri, sonuçta Zeus 

tapınağında büyük bir dinsel tören yapılarak yarıĢmalarda bütün kurallara 

uyacaklarına dair yemin ettirildikleri bildirilmektedir (Erdemli 2002). 

Modern Olimpiyatların kurucusu Coubertin; isteyerek, arzu ederek, 

kurallara uyarak, muhtemel bazı riskleri de göze alarak ve daima daha ileri gitmek 

üzere yapılan adaleli çalıĢmaları spor olarak tanımlamıĢtır. Bu çalıĢmalar; cesareti, 

iradeyi, sebatı, soğukkanlılığı, dayanıklılığı, aynı zamanda ahlakı geliĢtirmektedir. 

Spor güzellik yaratmaktadır. 1919‟da Sportif Pedagoji ifadesini kullanan Coubertin 

(1919)‟in bir sporcu ve sportif hareket ile ilgisi olmamıĢtır. Onun aradığı, ahlaki 

güzelliği ve sportif estetiği yaratan, her gün “CITĠUS, ALTIUS, FORTIUS” a 

ulaĢmayı amaçlayan sporcu ruhunun yakalanabilmesidir.  

Uluslararası Fair Play Komisyonu‟nun 1974 yılındaki deklarasyonunda, fair 

play; kendine, rakibine, takım arkadaĢlarına, müsabakanın hakemlerine seyirci ve 

kamuoyuna saygıya dayanan bir hayat görüĢüdür. Bu görüĢ, „her ne pahasına olursa 

olsun kazanmayı, baĢarılı olmayı reddetmektedir (ġahin 1998) Ģeklinde tanımlan-

mıĢtır. 
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Spor, insanın dayanma sınırlarının zorlandığı bir eylem alanıdır. Önemli 

olan bu zorlanmalarda kurallara uyabilmektir (Erdemli 1992).  

Spor bir ahlak ağacıdır. Sporcular ise onun meyvesidir (Erçetin 1991). 

Sporda üst ahlak kavramı, fair play anlayıĢı ile ifade edilebilir. Bu anlamda 

fair play, oyun ve spora katılan oyuncu ve taraftarların, oyunun kurallarına 

uymasının ötesinde, genel ve evrensel bir ahlakı temsil etmektedir (Öngel 1997).  

Ne yazık ki; Olimpiyat oyunları yapıldığı ilk günden itibaren felsefesine ve 

ruhuna aykırı davranıĢlara sahne olmuĢtur. Bu olumsuz davranıĢların kaynağı 

araĢtırıldığında genellikle ülkelerin arasındaki siyasi çekiĢmelerin, ideolojik 

yayılmacılığın, profesyonelleĢmenin, maddi çıkar beklentilerinin ve oyunların milli 

mesele haline getirilmesinin etkili olduğu görülmektedir (Özdilek 2002). 

Son dönemlerde etik tartıĢmalar spordan daha çok konuĢulmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu olumsuz tartıĢmalara zemin hazırlayan ise kuĢkusuz üstün bireysel 

baĢarıya dayalı spor dallarıdır (Meinberg 1991).   

Bu doğrultuda; “her ne pahasına olursa olsun kazanmalıyım”, “kaybetmek 

her Ģeyin sonudur” mantığı yatmaktadır. Böylesi bir yaklaĢım, baĢarıya giden yolda 

her türlü çirkin giriĢimi (Ģike, doping, Ģiddet v.b.) olağan saymaktadır (ġahin 1998). 

Olayın bir baĢka boyutunu bütün ülkelerin sorunu haline gelen ve sporda 

Ģiddete neden olan holiganizm oluĢturmaktadır. Sporda Ģiddeti sadece taraftar ve 

sporculardan çıkan bir olgu olarak görmemek gerekmektedir. BarıĢ ve dostluk mesajı 

vermesi gereken kulüp yöneticileri ve spor basını maalesef demeçleri ve manĢetleri 

ile Ģiddet olgusunu körüklemektedir (Özbek 1999). 

Günümüzde spor ahlakı ile bağdaĢmayacak Ģekilde sporculara yönelik 

reklâm anlaĢmaları ve rekorlara göre ek ödeme yapılması da bu olumsuzluklara bir 

yenisini eklemektedir. Bu tür anlaĢmalar sporcuları baĢarı için kuraldıĢı yollara 

itmektedir. Sporda yaĢanan olumsuzlukların ortadan kaldırılması için yeni yasal 

düzenlemelere ihtiyaç duyulmaktadır (Yoncalık ve Gündoğdu 2007).  

 

1.4.Futbol 

Spor, görece ve az değerli bir konumda iken, günümüzde toplumun 

merkezinde yer alan ve çok değer verilen bir kurum haline gelmiĢtir. Bu bağlamda 

bir spor dalı olarak futbolun izlediği seyir çarpıcıdır. Futbol, modernleĢme süreciyle 

birlikte, belli bir alt kültüre ait oyun olmaktan çıkarak kitlelerin peĢinden 

sürüklendiği popüler bir eğlence aracı olmak yanında, insanların dinsel ya da yarı 
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dinsel biçimde bağlılık gösterdikleri temel bir doyum kaynağı statüsü edinmiĢtir 

(Kayaoğlu 2000). 

 Futbol, günümüzde milyonlarca, hatta zaman zaman milyarlarca insanı 

televizyon baĢına toplayabilen, seyredenlere büyük zevk ve haz veren, uluslar arası 

heyecan yaratan, ülkelerin savaĢmasına ve iktidarların değiĢmesine neden olabilen 

oldukça popüler bir spor çeĢidi olabilmeyi tarih sürecince sürdürebilmiĢ 

bulunmaktadır (Doğar 2002). 

 Bugünün futbolu, ülkelerin iç ve dıĢ turizmine, sosyo-ekonomik politikasına 

canlılık ve hız kazandırabilen hatta, toplumları ve insanları birbirine yaklaĢtırabilen 

vede uzlaĢtırabilen oldukça farklı özelliklere sahip bir uğraĢı, bir kazanç yolu haline 

gelmiĢtir denilebilir (Ferah 1990). 

 Sağlıklı ve dinamik toplum olmamızda sporun, özellikle de futbol'un yeri ve 

önemi oldukça büyüktür.Ülkemizde her geçen gün bu alandaki bilimsel çalıĢmalara 

daha da ağırlık verilebilmiĢ olması, Türk insanının da ne denli baĢarılı olabilecegini 

ortaya koymaktadır. Bunun en güzel örneklerinden biri de, Japonya-Güney Kore 

ortaklığıyla düzenlenen son 2002 Futbol Dünya Kupası olmuĢtur. Türk Milli Futbol 

Takımının planlı ve özverili takım ruhuyla çalıĢarak, gayret göstererek dünya 

üçüncülüğüne uzanması sadece sportif baĢarıyı degil, aynı zamanda Türk 

toplumunun dünyadaki onuru ve temsil gururunu da ortaya koymuĢtur. Özellikle, 

üçüncülük müsabakasındaki Türk ve Güney Kore takımlarının dostluk ve fair play 

gösterisi, bütün dünya insanlarına sunulan önemli bir mesajdı. 

 Futbol müsabakalarının düzenlendiği tarih ve saatlerde ülkeler ulusal bazda 

radyo ve televizyon saatlerinde bile önemli değiĢikliklere gidebiliyor hatta, 

müsabakaların yapıldığı zamanlarda, neredeyse toplum yaĢamının Ģekli bile 

değiĢebiliyor. Özellikle, dünya futbol Ģampiyonaları esnasında, ülkelerinin 

müsabakasını televizyondan izlemek isteyen insanlar nedeniyle sokaklar boĢalıyor, 

araçlar duruyor, kamu ve özel kuruluĢlarda iĢe dahi ara verilebiliyor. ĠĢte, böylesine 

etkili bir spor uğraĢısı olan futbol olgusu, onu bir oyun, sadece bir spor 

branĢıolmaktan çıkarıp apayrı bir kazanç sektörü (sanayisi) haline getirmiĢ 

bulunmaktadır (BaĢer 1994). 

 Bahsi geçen bu futbol sanayisi, dünyanın en değerli ürünü olan futbol 

seyircisini ortaya çıkarmıĢtır. Futbol seyircisi artık tuttuğu takım için Ģehirden Ģehre, 

ülkeden ülkeye dolaĢıyor, evini taraftarı olduğu takımın hatıra eĢyalarıyla süslüyor, 

çocuğuna sevdiği sporcunun, takımın formasını ve beresini giydiriyor. Böylece 
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futbol seyircisi, ekonomik, politik, toplumsal ve teknolojik olarak üretilmiĢ en 

değerli ürün haline gelmiĢ bulunmaktadır (Bangsbo 1996).  

 Bununla beraber, futbololgusunun baĢına büyük bir dert olan fanatizmi‟ de 

beraberinde getirmiĢtir. Ayrıca, kazananın çok kazandığı, kaybedenin de çok 

kaybettiği bir ortam oluĢturmuĢtur. Sürekli olarak kazanmak zorunda olmak gibi 

uğraĢı ve beklenti, insanlar için bazen bir spor, bir oyun olmaktan çıkarak bir yaĢam 

kavgası haline de gelmiĢtir (Doğar 2002). 

 Son yıllarda, bilimsel araĢtırmalarla beraber teknolojinin ve her alandaki 

iletiĢim kaynaklarının baĢ döndürücü düzeyde geliĢimi, sporcuların kondisyon, 

teknik ve taktik kapasitelerinin artırılması, değiĢik çalıĢma Ģekilleri, futbol sahaları 

ve diğer araçlardaki geliĢimin mükemmel hale gelmesi, futbolu apayrı bir teknik olgu 

ve uğraĢı alanı haline getirmiĢtir (Doğar 2002). 

 Futbol; çocuğun, gencin, yetiĢkinin fiziksel ve ruhsal geliĢimini olumlu yönde 

desteklerken, kiĢilik geliĢimini de bir eğitim aracı olarak güçlendirmektedir. 

Çocuğun, gencin enerjisini olumlu yönde degerlendirerek bir gruba ait olma, grup 

içinde davranıĢ gösterme, iĢbirliği yapabilme, lidere ve kurallara uyma, neĢeyi ve 

kederi paylaĢma, kendisine ve arkadaĢlarına saygı duyma, kendine özgüven duyma 

v.b. karakteristik özellikler kazandırmaktadır denilebilir (Karatosun 1991). 

Eski çağlardan bu yana pek çok kavmin mitinde küre birçok nedenden ötürü 

önemli bir yer iĢgal etmektedir. Kürenin Ģekli mükemmel kabul edilmektedir. 

Dairenin üç boyutluluğa ermiĢ halidir ve kürenin yüzeyindeki her nokta merkeze eĢit 

uzaklıktadır. Böylece küre evrenin simgesi haline gelmiĢtir. Belki de en eski oyun 

gereci olan top, kusursuz bir geometriye sahip olan kürenin pratik taklidinden baĢka 

bir Ģey değildir (Stemmler 2000). 

Top oyunları, bir araç yardımıyla uygulanan sportif aktivitelerin en 

eskilerinden biridir (Yıldıran 1997). 

Dünyanın her yerinde yaygındır. Bu aktivitelerden bir tanesini de futbol 

oluĢturur. Futbol değiĢik evrimlerden geçerek bu günkü formatını kazanmaktadır. Bir 

çok spor branĢının arasından sıyrılarak, giderek en popüler branĢ haline gelmektedir. 

Futbol oyunu, her tür skorun barıĢçı bir sonuç yaratacağı, kurallarla düzenlenen bir 

tür sosyal yapı tasarımı olmalıdır (Can ve Can 2002). 

 

 

 



26 

 

1.4.1.Futbolun Ortaya ÇıkıĢı ve Dünya’da GeliĢimi 

Futbolun ilk olarak nerede ve kimler tarafından oynanmaya baĢlandığı kesin 

olarak tespit edilememiĢtir. MÖ 2500 yılında Çin Ġmparatoru Huang-Ti‟in 

askerlerine iki direk arasından geçirilerek bir top ile çeviklik talimi yaptırdığı eski 

Çin kaynaklarında belirtilmektedir. Orta Asya Türklerinin “Tepük” adı verilen bir 

oyunu oynadıklarını KaĢgarlı Mahmut‟un „Divan-ül Lügat-it Türk‟ adlı eserinden 

öğreniyoruz. Günümüzde oynanan modern futbol ise Ġsa‟nın doğuĢundan sonra 

Roma‟da askerler arasında oynanan „Harpastrum‟a dayanmaktadır. Harpastrum 

Elenlerin „episkyres‟ adlı oyunundan esinlenmiĢtir. Ortaçağ‟da oynanan „la soule‟ 

adlı oyun da futbolla benzerlikler içermektedir. Ġçinde her türlü serbestlik bulunduğu 

için çok sert bir oyun olmuĢtur.  

Ortaçağ‟da köylüler top diye adlandırılan ĢiĢirilmiĢ bir iĢkembeye 

vuruyorlardı. Katolik kilisesi de onları destekliyorlardı. Örneğin topu bir ileri bir geri 

atmak; iyi ile Ģeytanın çarpıĢması ya da yaĢam-ölüm gibi olayları vurgulamaktadır. 

Böylece „futbol‟ dinsel törenlerin bir parçası oldu. Ortaçağ‟da futbol toplumsal doku 

içinde bir denge öğesi olmuĢtur. Söylenenlerin pek çoğunda ortak bir yön vardır: 

Ġnsanlar düĢmanları yendiklerinde futbol oynuyorlardı (Özmen 2000). 

Futbolun Ġngiltere‟de ortaya çıkıĢı ayrı bir tartıĢma konusudur. Fransızlar bu 

oyunun Normanlar tarafından Ġngiltere‟ye götürülen „la soule‟ den türediği 

görüĢündedirler. Ġtalyanlar ise Ġtalya‟dan gitmiĢ olduğunu ileri sürerler. Kaynağı 

neresi olursa olsun; Ġngiltere‟de 12 Y.Y.‟dan beri futbolun oynanmakta olduğu bir 

gerçektir. Halk da, soylularda bu oyunu pek sevmiĢler ve bunun doğal sonucu olarak 

da futbol Britanya adalarında çok hızlı bir yayılma göstermiĢtir (Arıpınar 1991). 

Ancak futbol giderek köyler ve kasabalar arasında büyük bir rekabete ve bu 

rekabet, çatıĢmalara neden olmaya baĢlayınca 1314 yılında Kral II. Edward, 

yayınladığı bir fermanla Ġngiltere‟de futbolu yasaklamak zorunda kalmıĢtır 

(Carnibella ve ark 1996). 

Bugünkü oynandığı anlamda futbol ilk kez Ġngiltere‟de baĢlamıĢtır. Ġlk 

futbol kulübü 1857 yılında kurulmuĢ olan Sheffield‟ dir. Modern futbolun doğum 

tarihi ise Ġngiliz Futbol Birliğinin kurulduğu 26 Ekim 1863 yılıdır. Futbol çağımızın 

en çok sevilen izlenilen spor dalıdır (Çağlayan 2003). 
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1.4.2.Futbol’un Türkiye’de GeliĢimi 

Modern futbolun Türk toplumuna girmesi 19.Y.Y.‟ ın sonlarına rastlar. O 

dönemde futbol oyunu bazı dini inançlarında etkisiyle Müslüman Türkler arasında 

geliĢememiĢ ve halk arasında oynanması da yasaklanmıĢtır (Acet 1997). 

Futbol, Osmanlı toprakları üzerinde ilk defa gayrimüslimler ve ülkede 

yerleĢmiĢ bulunan yabancı uyruklular tarafından oynanmıĢtır. Sosyal ve idari 

bakımdan baĢkent Ġstanbul‟a uzak ve rahat olan iki Ģehir, Selanik ve Ġzmir futbol 

oyununun ilk taraftarlarını bulduğu yerdir. 1875 yılında Selanik‟te, 1877‟de Ġzmir‟de 

bu oyun hafta tatillerinin ve yaz akĢamlarının en büyük eğlencesi olmuĢtur. Diğer 

taraftan iki Türk kulübü Galatasaray ve Fenerbahçe Ġstanbul‟da futbol oynamıĢtır. 

1908 yılından, Türkiye Ġdman Cemiyetleri Ġttifakının kuruluĢuna kadar geçen zaman 

içerisinde futbol Ġzmir ve Ġstanbul‟da oynanmıĢtır (TaĢğın 2000). 

24 Eylül 1951 tarihinde profesyonelliğin kabulü ile Türk Futbolunda yeni 

bir dönem baĢlamıĢtır. 1954‟te UEFA‟ nın kurulmasından sonra Türkiye bir Avrupa 

ülkesi olarak kabul edilme mücadelesi vermiĢ ve bu isteği F.Ġ.F.A. tarafından 10 

ġubat 1962‟de alınan karar uyarınca kabul edilmiĢtir (Babacan 1993). 

Ġlk Milli Lig maçlarına 1959‟da baĢlanmıĢtır. Ġstanbul‟dan sekiz, Ankara ve 

Ġzmir‟den dörder takımın katılmasıyla iki gruba ayrılarak oluĢturulan, takımlar 

arasında yapılan maçlarda; Fenerbahçe ve Galatasaray finale kalmıĢlardır. Finalde 

Fenerbahçe, Galatasaray‟ı yenerek ilk Milli Lig kupasını almıĢtır “Fenerbahçe 

Kulübü” Türkiye‟de sporun ilk “federe” örgütlenme birimleri olarak, sporun beden 

eğitiminden artık bütünüyle koptuğunun göstergesi olmuĢtur. 1908 yılından sonra, 

örgütlenme yasağının kalkmasına paralel olarak, ülkenin her yanında hızla kurulan 

futbol kulüpleri, Türkiye‟de sporun Batıya yöneliĢini ve futbolla özdeĢleĢmesini 

kurumlaĢtırmıĢlardır (Acet 1997). 

Futbolun ilk oynanıĢ yıllarında en basit maçların bile kavgalara, 

kavgalarınsa, yakım, yıkım, ölüm ve talana neden olduğu görülmüĢtür. Türkiye 

Ġkinci liginin iki gruba ayrılmasını izleyen, Türkiye Üçüncü Liginin kurulmasına 

rastlayan 1967–1968 futbol sezonunda, önce sahalardan tribünlere, oralardan da 

sokaklara, kentlere sıçrayan, büyük yıkım ve talanlara, can ve mal kayıplarına yol 

açan kavgalar patlak vermiĢtir. Bunların “kent savaĢları” düzeyine ulaĢanları ve 

“Türkiye Spor Tarihinde Facia” olarak kabul edilen Kayseri spor-Sivas spor 

müsabakası sırasında ve sonrasında devam eden arbede de 40 kiĢi hayatını 

kaybetmiĢ, 6 kiĢi komada olmak üzere 600 kiĢi de yaralanmıĢtır. Bu arada spor 
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iĢleriyle görevli Devlet Bakanı Kamil Ocak yaptığı açıklamada, Türkiye Ġkinci 

Liginin kaldırılmasını teklif edeceğini ve bununda gerçekleĢmesi için de bu sebebin 

kâfi gelebileceği açıklamasında bulunmuĢtur (TaĢğın 2000). 

 

1.5.Futbol Seyircisi 

Spor branĢları içinde futbol, seyirlik bir spor olması ve kitleleri peĢinden 

sürüklemesi özelliği ile diğer branĢlardan farklılık göstermektedir. Psiko-sosyal 

açıdan bakıldığında seyircilerin günlük hayatlarının dıĢına çıkarak farklı kimliklerle 

bu faaliyetlere katıldığı gözlenmektedir. Futbol müsabakaları, özellikle kalabalıkların 

içinde Ģahsiyetin kaybolması ve çeĢitli dıĢ uyarıcıların etkisi çeĢitli arzu edilen veya 

edilmeyen toplu olayların meydana geldiği bir ortam olmaktadır (Karagözoğlu ve Ay 

1999). 

Dünyada meydana gelen hızlı değiĢmelerin (nüfus artıĢı, teknolojik geliĢme, 

enformasyon, bölgeselleĢme, küreselleĢme, v.b. gibi) oluĢumlardan dolayı insanlar, 

maddi yönden tatmin seviyesine ulaĢmalarına rağmen, manevi yönden büyük bir 

tatminsizlik içindedirler. Bu tatminsizlik problemiyle tribünleri dolduran kiĢiler, 

seyirci ve taraftar denen kitleyi meydana getirmektedir. Bu doyumsuzluğun 

beraberinde getirdiği problemleri geçiĢtirmek için bu kitle çeĢitli deĢarj yöntemlerini 

(küfür, kötü tezahürat, saldırgan davranma ve Ģiddete baĢvurma gibi) kullanmakta-

dırlar. 

Dünyanın pek çok ülkesinde olduğu gibi ülkemizde de futbol takımı 

taraftarlığı toplumumuzun önemli bir kesimi için büyük değer taĢımaktadır. Bazen 

futbol takımların arasındaki rekabet bu kesim için ülkenin çeĢitli politik ve ekonomik 

sorunlarından daha da ilgi çekici olabilmektedir. Futbol takımı taraftarlığının 

psikolojik ve sosyal nedenlerle ortaya çıktığı söylenebilir. Her toplumda bireylerin 

çeĢitli gereksinimleri vardır. Bireyler bunların dürtü ve güdüleriyle davranıĢlara 

dönüĢtürürler ve bir ihtiyaçtan doğan doyuma ulaĢırlar, iĢte takım taraftarlığının 

temelinde de bu yatmaktadır. Taraftarlar zaman zaman kendi özel yaĢamlarındaki 

beklentilerini ve umutlarını takımı veya kulübünün baĢarıları ile doyurmaktadırlar 

(Yüksel ve ark 1998). 

Bugün futbol, futbol olmanın çok ötesinde bir olay olmuĢtur. Günlük 

yaĢantımızın, sevinçlerimizin, üzüntülerimizin temel yönlendiricilerinden biri 

olmuĢtur. Öyle olmasa, tanıĢtığımız bir kiĢiye sorduğumuz ilk beĢ sorudan biri, hangi 

takımı tuttuğu olur muydu? Futbol sanki farklı yerlerde duran düĢüncelerin ve 
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duyguların tam orta noktasında duran, yeri geldiğinde milletleri bile birbirine 

bağlayan müĢterek bir zemin olmuĢtur (Baldık 2002). 

Futbol, seyirlik bir spor olması ve kitleleri peĢinden sürüklemesi özelliği ile 

diğer branĢlardan farklılık göstermektedir. Psiko-sosyal açıdan bakıldığında, seyir-

cilerin günlük hayatlarının dıĢına çıkarak farklı kimliklerle bu faaliyetlere katıldığı 

gözlenmektedir.Futbol müsabakaları, özellikle kalabalıkların içinde Ģahsiyetin 

kaybolması ve çeĢitli dıĢ uyarıcıların etkisiyle çeĢitli arzu edilen veya edilmeyen 

toplu olayların meydana geldiği bir ortam olmaktadır (Karagözoğlu ve Ay 1999). 

Futbol seyircisini sosyolojik açıdan incelediğimizde “Geçici teĢkilatsız 

insan birikimi” Ģeklinde ifade edilmektedir. Bu birikim ne cemiyettir, ne cemaattir, 

ne de menfaat birliğidir. Onlar geçici teĢkilatsız bir topluluktan ibarettirler.Yani 

böyle bir topluluk, muayyen bir maksat ve sebeple veya sebepsiz olarak bir araya 

gelerek bir süre sonra dağılırlar. Cami cemaatleri, sinema, tiyatro ve spor seyircileri 

bu gibi topluluklar içerisine girmektedir. Bunlar belli bir teĢkilatlanmaya sahip 

olmadıkları gibi, üyeleri arasında karĢılıklı bir iliĢkide söz konusu değildir. Maddi ve 

fiziki alanı, belirli lideri, iĢ bölümü ve statü sistemi olmayan bir gruba kalabalık‟da 

denilmektedir (TaĢğın 2000).  

Seyire dayanan sporların hemen hemen hepsi, bilhassa açık havada 

yapılanlarında, toplumdan ve sosyal gruptan ferde doğru yansıyan bir özellik aranır. 

Bir olay olarak toplumda kollektif Ģuur kapsamı içine sokulan futbol, ister fiilî olarak 

katılanlarda, ister seyirci durumunda olanlarda, psikolojik bazı değiĢikliklere de 

sebep olmaktadır (Erkal ve ark 1998). 

Spor müsabakalarında tribün kalabalığı, aynı sesleri çıkaran ve aynı 

davranıĢlarda bulunan bir küme durumunda kaynaĢır. Günlük yaĢamlarında 

soğukkanlı ve ağırbaĢlı olan bireylerin, kalabalık psikolojisinde taĢkın davranıĢlara 

katıldıktan, kendini kontrol edemedikleri sık sık görülmektedir.Bu topluca bir 

heyecanın, bir ruhsal deĢarjın belirtisidir (Saçaklı 1994). 

Taraftarlık; yani bir Ģeyden, bir görüĢten, düĢünceden yada birinden yana 

olma, ondan yana saf tutma demektir (Saltık 2002).  

Kola (1995)‟ya göre, taraftar kelimesi, anlam kaymasına uğrayarak hoĢ görü 

içerisinde bir takıma gönül verme anlamından sıyrılıp, tuttuğu takımın illâki galip 

gelmesini isteyen, bu uğurda her türlü zorbalığı meĢru gören asabi, egoist; bir kitle 

manasına gelmektedir (Kola 1995).  
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Arıkan (2000)‟ın çalıĢmasında taraftar terimi, bir spor kulübüne bağlı olan, 

onunla ilgilenen, onu destekleyen bireyler için kullanılır (Arıkan 2000). 

Diğer bir seyirci türü olarak fanatikler ifade edilebilir. Fanatik, tutmuĢ oldu-

ğu takıma her ne olursa olsun bağlanan ve takımının kazanması için her yolu meĢru 

gören kiĢidir (FiĢek 1997). 

Bir baĢka tanıma göre, sahip olunan ve peĢinden koĢulan değiĢik amaçlı 

görüĢlere, fikir veya ideolojilere aĢırı Ģekilde bağlılıktan doğan tavizsiz ve katı bir 

davranıĢ sergileyen kiĢiye fanatik denir. Bu durum, siyasette ve sporda görülebil-

mekte ve sanayi toplumlarında birtakım tepkili davranıĢlar da kapsamaktadır. 

Modern sanayi toplumlarının insanı yalnızlaĢtıran, insanî değerleri ve insanın sosyal 

niteliğini zayıflatan bir yoldur. FanatikleĢen fert ve topluluklar kendilerini topluma 

kabul ettirmeye yönlenebilmektedir (Erkal ve ark 1997).  

Holiganlar ise toplumda azınlık görüĢleri savunan gruplar psikolojik olarak 

sapan kiĢiler olarak tanımlanırlar, bu grupların görüĢleri sapma olarak görünerek 

küçümsenir. Sporda seyircilerden olan holigan gruplar da bu çerçevede aktivite gös-

terenlerdir (Kuru 2000). 

Holiganlar için, takımın kazanıp kaybetmesi önemli değildir. Onlar için 

önemli olan kavga etmek, kırıp dökmektir (FiĢek 1997). 

Holigan; “Taraftarlığı Ģiddet boyutuna vardıran, çevreye zarar veren ve 

azgınca davranıĢlarda bulunan kimsedir” (ġahin 2003). 

Holiganlığın nedenleri araĢtırıldığında, taraftarlık adı altında bir nevi futbolu 

kullanarak toplumsal tepkilerin ortaya çıktığını söylemek mümkündür. Dolayısıyla 

futbolu bir spor olmanın yanı sıra sosyolojik olarak incelemek de bu açıdan önem 

taĢımaktadır. 

Futbol müsabakalarının televizyonlardan aktarılması televizyon izleyicileri 

adını alabilecek bir grup oluĢturmuĢ olup birçok sporsever günümüzde artık 

televizyonlarının baĢında müsabakalarını izleme yolunu seçmektedir. 

Ġzleyici statlardaki karmaĢa içerisinde göremedikleri pozisyonları, tekrar 

tekrar izleme Ģansına sahiptir. Televizyon futbolu, seyircinin dikkatini her türlü 

teferruattan arındırılmıĢ futbol maçına odaklaĢtırıp, yönlendirmektedir.Böylelikle 

medyatik iĢlem, futbol sporunun algılanıĢını değiĢtirmektedir."Kitlesel medyayla 

aktarılan bu algılama biçimi bir kez toplumsallaĢtığın da, futbol oyununun stat da 

algılanması kaçınılmaz olarak eksikli hâle gelmektedir" (Klose 2001). 
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BaĢarıyı hedefleyen takımlarda, baĢarısızlık anında meydana gelen hayal 

kırıklığı, kaygı ve stres taraftar ve sporcuların centilmenlik dıĢı eğilimlerini de 

arttırmaktadır. Taraftarların sporcuları Ģiddet davet eden tezahüratları ile sporcular 

seyirci psikolojisini doğrudan etkileyen davranıĢları, saldırgan bir kimliğe 

bürünmelerine neden olmaktadır. Örneğin; yönetim ve medya tarafından mutlaka 

baĢarılı olunacağı Ģeklinde koĢullandırılan ancak baĢarısız olan takımın taraftarları 

için; her baĢarısız sonuç inanç kaybı ve düĢ kırıklığına neden olmakta ve bu durum 

taraftarın takımına tepkisini kaçınılmaz kılmaktadır.Özellikle taraftar grupları 

içindeki kiĢilerin saldırganlık eğilimlerini denetlemeyip, ekip baĢlarını da taklit 

ederek saldırgan tutum ve davranıĢlar sergilemektedirler.Taraftar gruplarına dahil 

olan kiĢilerin dahil olmayanlara oranla daha saldırgan oldukları gözlenmektedir 

(TBMM Komisyon Raporu 2003). 

Kuru (2000) saldırganlığı; saldırı davranıĢı göstermeye yönelik olan ve 

nispeten süreklilik özelliği taĢıyan bir eğilim olarak tanımlamaktadır (Kuru 2000). 

Sosyolojik açıdan saldırganlığı Yetim (2000) birisinin mal ve mülkünü yok 

etmeye veya bir insana psikolojik ya da fiziksel olarak zarar veren davranıĢ olarak 

açıklamaktadır (Yetim 2000). 

Sporda saldırganlık bir boĢalma vasıtasıdır. Bir baĢka ifadeyle spor, 

saldırgan dürtülerin boĢalımına olanak vermektedir. Bu görüĢ elbette saldırganlık 

ipuçları taĢıyan futbol, basketbol, voleybol, gibi sporlar için doğrudur. Ama 

saldırganlık ipuçları taĢımayan yüzme, atletizm, jimnastik, buz pateni gibi sporların 

izlenmesinde Ģiddetle ilgili olaylara rastlanmamaktadır (Kuru 2000). 

Bugün seyirci ve seyircilerin davranıĢları, bunların kiĢilik özellikleri bir 

tartıĢma konusu halini almıĢtır. Özel izlenimlerden, bilimsel çalıĢmalara kadar dile 

getirilmekte olan bu konu etrafındaki fikirler, değiĢik olmakla beraber, genel eğilim 

Ģudur ki, son yıllarda tribünler birer problem arenası halini almıĢ, seyircilerin ve 

taraftarların davranıĢlarında istenmedik yönde değiĢiklikler olmuĢtur (Yüksel ve ark 

1998).  

Taraftarların her geçen gün takımlarına karĢı biraz daha tutumlu, gerçekleri 

görmeye karĢı isteksiz, rakip takımın sporcularına ve seyircilerine karĢı saygısız, 

acımasız, hakemlere karĢı saldırgan hale geldikleri kanısı gerek sporcu, gerek seyirci 

ve gerekse spor kamuoyu tarafından açıkça gözlenmektedir (Arslan ve BingölbaĢı 

1997).  
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Futbol takımı taraftarlığının psikolojik ve sosyal nedenlerle ortaya çıktığı 

söylenebilir. Her toplumda bireylerin çeĢitli gereksinimleri vardır. Bireyler bunları 

dürtü ve güdüleriyle davranıĢlara dönüĢtürürler ve bir ihtiyaçtan doğan doyuma 

ulaĢırlar, iĢte takım taraftarlığının temelinde de bu yatmaktadır. Taraftarlar zaman 

zaman kendi özel yaĢamlarındaki beklentilerini ve umutlarını takımı veya kulübün 

baĢarıları ile doyurmaktadır (Yüksel ve ark 1998). 

Futbol, seyirlik bir spor olması ve kitleleri peĢinden sürüklemesi özelliği ile 

diğer branĢlardan farklılık göstermektedir. Psiko-sosyal açıdan bakıldığında, 

seyircilerin günlük hayatlarının dıĢına çıkarak farklı kimliklerle bu faaliyetlere 

katıldığı gözlenmektedir. Futbol müsabakaları, özellikle kalabalıkların içinde 

Ģahsiyetin kaybolması ve çeĢitli dıĢ uyarıcıların etkisiyle çeĢitli arzu edilen veya 

edilmeyen toplu olayların meydana geldiği bir ortam olmaktadır (Karagözoğlu ve Ay 

1999). 

Bir karĢılaĢmayı, yarıĢmayı izleyen kimseye seyirci denir (Acet 2001). 

BaĢka bir tanımda ise çıkarı aynı olan ve bir spor yarıĢmasında aynı tepkiyi 

gösteren, daha önce organize edilmemiĢ insan grubuna seyirci denmektedir. Seyirci; 

oyun gösteri veya spor müsabakalarını, olayın meydana geldiği yerde bulunarak 

gören kiĢidir (Arıkan 2000). 

 

1.5.1.Futbol Seyircisinin Özellikleri 

Futbol seyirlik bir spor olması ve kitleleri peĢinden sürüklemesi özelliği ile 

diğer branĢlardan farklılık göstermektedir. Psiko-sosyal açıdan bakıldığında, 

seyircilerin günlük hayatlarının dıĢına çıkarak farklı kimliklerle bu faaliyetlere 

katıldığı gözlenmektedir. Futbol karĢılaĢmaları, özellikle kalabalıkların içinde 

kiĢiliğin kaybolması ve çeĢitli dıĢ uyarıcıların etkisiyle arzu edilen ya da edilmeyen 

toplu olayların meydana geldiği bir ortam olmaktadır (Acet 2005).  

Futbol seyircisi sosyolojik açıdan incelediğinde, “ Geçici teĢkilatsız insan 

birikimi” Ģeklinde ifade edilmektedir. Bu birikim ne cemiyettir nede menfaat 

birliğidir. O geçici teĢkilatsız bir topluluktan ibarettir. Yani böyle insan topluluğu, 

muayyen bir maksat ve sebeple veya sebepsiz olarak bir araya gelip bir süre sonra 

dağılırlar. Camii cemaati, sinema ve tiyatro seyircileri, spor seyircileri bu gibi 

topluluklardandır. Bunlar belli bir teĢkilatlanmaya sahip olmadıkları gibi, üyeleri 

arasında karĢılıklı bir iliĢkide yoktur. Futbol seyircisini ele aldığımızda, ne cemaat, 
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ne cemiyet, ne de tam olarak teĢkilatlanmıĢ gruplar olarak değerlendirilmemektedir. 

Geçici teĢkilatlanmıĢ grup olarak incelenmektedir (TaĢğın 2000). 

TeĢkilatsız topluluklar, toplantı devamlılığı kısa olan ve gerçek bütünlüğü 

bulunmayan sosyal gruplar olarak tanımlanmaktadır. Sokakta biriken bir meraklılar 

kalabalığı, bir maçın seyircileri, konferans dinleyicileri, trafik ıĢığından geçmek için 

yığılanlar, vapurdaki insanlar, geçici gerçek bütünlüğü olmayan gruplardır. Fakat bu 

gruplarında tamamen tesadüf ve sebepsiz yere olmadığı kesindir (Bozdemir 1998). 

Türk popüler futbol kültürünün, toplumsal mikro kozmik bir temsilini ve 

yeniden kuruluĢunu ifade eden bir cemaat türü olduğu söylenebilir. Futbol bugün 

tüm toplumsal aidiyetler, kültürel formlar içerisinde en kolektif olanı gözükmektedir 

(Yazan1997). 

 

1.6.ġiddet 

ġiddet; bir hareketin bir kuvvetin veya gücün değerlendirilmesi, sert hareket 

etmek, sert davranmak, kaba kuvvete baĢvurmak Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Acet 

2001). 

Aslında spor ile Ģiddet yakın akrabadır (Gültekin ve ark 2000), çünkü 

bilindiği gibi futbol Ģiddeti içinde barındıran bir oyundur. Kazanma hırsını sonuna 

kadar gözlemleyebileceğimiz, deyim yerindeyse bir erkek oyunudur (Baldık 2002). 

 Kamus-i Turki'ye bakıldığında, Ģiddet; serlik, sert ve katı davranıĢ, kaba 

kuvvet kullanma anlamına geçiyor. "ġedid" ise sert, katı ve Ģiddetli demek. "ġeddat" 

da sertlik ve kızgınlığıyla tanınan ünlü eski Yemen hükümdarının adıdır.Yabancı 

dillerde, örneğin Fransızcada, Ģiddet bir kiĢiye, güç veya baskı uygulayarak isteği 

dıĢında bir Ģey yapmak ya da yaptırmak; Ģiddet uygulama eylemi, zorlama saldırı, 

kaba kuvvet, bedensel ya da psikolojik acı çektirme ya da iĢkence, vurma ve 

yaralama olarak tanımlanıyor (Ünsal 1996).  

 ġiddet sözcüğü genel anlamda, aĢırı duygu durumunu, bir olgunun 

yoğunluğunu, sertliğini kaba ve sert davranıĢı, eylemi nitelendirir. ġiddet özel olarak 

saldırgan davranıĢları, kaba kuvveti, beden gücünün kötüye kullanılmasını, yakan, 

yıkan, yok eden eylemleri taĢlı, sopalı, silahlı, bıçaklı saldırıları, ferde ve topluma 

zarar eylemlerini kapsar (Yetim 2000).  

 ġiddet, Ģiddet eğilimli kiĢiliklerin geliĢiminde rol oynayan etkenlerin harekete 

geçmesi olarak da tanımlanabilir. Yapılan araĢtırmalarda, Ģiddeti besleyen en önemli 

faktörleri üç noktada toplanmaktadır. Bunlardan birincisi aile ve çevre, ikincisi 
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eğitim seviyesi ve üçüncüsü ve beklide en önemlisi medyadır. KiĢilik geliĢiminde 

önemli etkilere sahip bu kurum ve araçların Ģiddete yönelik tutum ve davranıĢların, 

dünya görüĢlerinin ve hayata bakıĢ tarzlarının geliĢiminde önemli bir etkiye sahip 

olduğuna Ģüphe yoktur. Tıpkı spor alanında, din alanında ve siyasi alanda yaĢanan 

Ģiddet eylemlerinin ortaya çıkmasında rol oynayan fanatik eğilimlerin geliĢiminde 

oynadığı rol gibi (Ayan 2006).  

 ġiddet üzerine değiĢik görüĢler hâkimdir. ġiddet baĢkalarına zarar vermek ya 

da yaralamak amacıyla kullanılan fiziksel güç ya da güç ve kuvvetin baĢkalarını 

birtakım haklardan mahrum etmek gibi adaletsiz bir biçimde kullanılması olarak da 

tanımlanmıĢtır (Acet 2001). 

 Saldırgan davranıĢların ve Ģiddet eylemlerinin kaynağı ister içgüdüler ve 

dürtüler ister toplum ve kültür olsun ortaya çıkıĢlarında engelleme önemli rol oynar. 

Engelleme istek, gereksinim ya da davranıĢın amacına ulaĢmasının önlenmesidir 

(ġahin ve Sönmez 2000). 

 Günümüzde çok büyük kitleleri etkisi altına alan futbol, çok ciddi sorunları 

da beraberinde getirmiĢtir. Özellikle son yıllarda gerek ülkemizde gerekse dünyada 

ciddi seyirci olayları yaĢanmaktadır. Ulusal ve uluslararası karĢılaĢmalarda herhangi 

bir gerekçe ile pek çok problemler oluĢmakta bunun sonucu ise saha içi ve dıĢı Ģiddet 

olayları karĢımıza çıkmaktadır (Acet 2005). 

 Gültekin ve arkadaĢları (2000)‟nın aktardıklarına göre; bir sosyolog olan 

Norbert Elias; sporu, uygarlaĢma süreci içinde Ģiddetin denetim altına alınıp, bir 

baĢka maceraya kaydırılması olarak görüyor ve sporu, insanın heyecan arayıĢının 

evcilleĢtirilmiĢ hali olarak değerlendirmektedir. 

 Küfür Ģiddet unsurunun sözlü anlatımıdır. BaĢkalarının değer verdiği, sevdiği 

saydığı nesneleri ya da kiĢileri küçük düĢüren, kötüleyen sözlerden baĢlayarak, kiĢi 

için en kutsal değerlere varan küfür, bu anlamda sözlü saldırganlığın en kötü ve 

Ģiddetli biçimidir. Özellikle bir grup taraftarın karĢı takım oyuncularını, rakipleri, 

karĢı takım taraftarlarını ve hakemleri muhatap alarak dıĢarıdan sözle, el iĢaretiyle, 

rahatsız edilmesidir. Küçük yaĢtaki çocukların dahi bu tür olumsuz davranıĢlara alet 

edildiği görülmektedir (Öztürk 2003). 

 Ayrıca Ģiddetin üzerindeki dikkat, futbol Ģiddetinin diğer önemli temalarını 

gölgede bırakmıĢtır. Bu, Ģiddetin vahĢi taraftarlar tarafından holigan çetelerini baĢtan 

ve tekrar yaratma kaynağı olduğunun göz ardı edilmesidir (King 2001). 
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 Ġnsanlar arasındaki Ģiddet eğilimlerinin sonuçlarında geçmiĢte yapılanlara 

bakmak yerine bu olaylarda tarafların ırklar arası görüĢleri, diğer temsilciler ve polis 

gibi faktörlerinde onlar üzerinde önemli olduğu belirtilmektedir (King 1999). 

 

1.6.1.Sporda ġiddet 

 Takımını desteklemek için stadyuma giden ya da ekran baĢında maçı izleyen 

izleyicilerin, Ģiddete baĢvurma sebebi olarak; sportif ortamın saldırgan davranıĢın 

taklit edilmesi için uygun bir alan olduğu görüĢü hâkimdir. ġiddete baĢvuran oyuncu 

izleyiciyi de özendirir. Ġzleyici önce oyuncuyu onaylar. Onay ödül anlamını taĢır. 

Cezalandırılmadığı, tam tersine ödüllendirildiğini anlayan oyuncuyu tutmak oldukça 

güçtür. Ġzleyici oyuncuyu onaylamakla kalmaz, Ģiddete katılır. Çoğu kez bu 

düĢmanca duygular stadyumda kalmamıĢ, sokaklarda, meyhanelerde, kahvehanelerde 

sürmüĢtür (Özmen 2000). 

 Spor kitlelerinin Ģiddetine iliĢkin tarihsel araĢtırmalar çok fazla olmamasına 

rağmen, var olan tarihsel kanıtlar, bu olgunun sporun tarihi kadar eski olduğunu 

göstermektedir (Smith 1983).  

 Spor ayaklanmalarıyla ilgili ilk kayıtlar arasında Roma‟daki seyircili oyunlar 

vardır. MS 4., 5., ve 6. Y.Y.‟larda birbirine düĢman izleyicili fraksiyonları arasındaki 

kavgalar Roma ve Bizans Ġmparatorlukları boyunca araba yarıĢlarının düzenli bir 

özelliği olmuĢtur. Bu kavgalar, özellikle maviler ve yeĢiller olarak bilinen takımların 

taraftarları arasında çok yaygın biçimde gözlemlenmiĢtir. Seyirciler 491 ile 532 

yılları arasında Konstantinapol hipodromunu dört kez ateĢe vermiĢlerdir. 

Ġmparatorluk güçleri sıklıkla bu olayları bastırmıĢ, 532‟deki ünlü Rika 

ayaklanmasında 30.000 kiĢiyi kılıçtan geçirmiĢlerdir. 20. Y.Y.ın “futbol 

holiganları”nın habercileri olan bu gruplar, takımlarının renklerini giymiĢ, yarıĢlar 

boyunca bağırıp küfretmiĢ, karĢıt gruptaki seyircilerle ağız dalaĢı ya da kavgaya 

girmiĢ ve stadyumun içindeki ve etrafındaki eĢyaya zarar vermiĢlerdir (Guttmann 

1986). 

 Ortaçağın bir Ģiddet dönemi olarak nitelendirilmesine karĢın, kanıtlar, bu 

çağda sporla iliĢkili Ģiddet olaylarının nadir olduğunu göstermektedir. Bu olaylar 

Roma ve Konstantinapol‟ dekiyle asla karĢılaĢtırılmayacak denli küçüktür (Guttmann 

1986) bunun nedenini, ortaçağ sporlarının Roma Ġmparatorluğu‟nunkiyle 

karĢılaĢtırıldığında daha küçük ölçekli olması ve daha az izleyici çekmesiyle 

açıklamaktadır. Spora iliĢkin bu ilgi eksikliği, toplulukların küçük ve yalıtık halde 
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yaĢamaları gibi demografik nedenlere bağlanmaktadır. Ayrıca, sporda katılımcı ve 

seyirci rolleri arasındaki farkın Eski Roma‟ya göre daha az olduğu bildirilmektedir. 

Buna rağmen, örneğin 1274‟te Chalons‟da turnuvadaki ayaklanma sırasında birçok 

kiĢi ölmüĢtür. 

 18. Y.Y.‟ın ortalarından sonra, sporla iliĢkili Ģiddet olaylarının sayısında bir 

artıĢ gözlenmiĢtir. Bu olayların çoğu özgül bir spor karĢılaĢmasında ve spor 

karĢılaĢmasının yapıldığı alanın çevresinde meydana gelmiĢtir. Bunların içinde, bir 

spor dalı olarak futbol karĢılaĢmalarında seyircilerin yarattığı Ģiddet olayları baĢı 

çekmektedir (Kayaoğlu 2000). 

 

1.6.2.Futbolda ġiddet 

 Futbol Ģiddete 13.Y.Y.ın baĢlarında Ġngiltere‟de dâhil olmuĢtur. Oyunun 

orijinal geçmiĢinde yapılıĢ tarzı açısından komĢu köy ve kasabalardaki gençler 

arasında sadece önemsiz bir uğraĢ olarak genellikle Büyük Perhizin baĢladığı Salı 

günü veya diğer kutsal günlerde oynanırdı. Bu geleneksel törenler alkolünde etkisiyle 

katılanlar arasında ciddi sakatlıklara ve bazen de ölümlere neden olmuĢtur (TaĢğın 

2000). 

 Futbolun 700 yıllık erken tarihi aynı zamanda bir yasaklar tarihidir. 

Yasaklama kararlarının altında yatan baĢlıca neden ise bu dönemlerde futbolun 

oynandığı ülkeler olan Ġngiltere ve Fransa‟da resmi makamların futbolun huzur ve 

asayiĢi bozduğu yönünde bulunan görüĢleri olduğu ileri sürülmektedir. Anılan 

dönemlerde kamu düzeninin sağlanması görevini üstlenen düzenli polis örgütlerinin 

olmaması yasaklama kararlarının alınmasında etkili olmuĢtur. Bununla birlikte 

yasaklama kararlarının altında yatan diğer etkenlerin ise “maç günleri sıradan 

vatandaĢları pazarın kurulmuĢ olduğu kasabadan uzaklaĢtırmanın olumsuz ticari 

etkileri” ile “ futbol oyununun halkı okçuluk gibi uğraĢlardan uzaklaĢtırarak savaĢ 

gücünü zayıflattığı inancı” olduğu ileri sürülmektedir (Demiryürek 2003). 

 Bu yasaklamalara rağmen futbol olanca hızıyla büyümeye devam etmiĢ ve 

günümüzde de kitleleri ardından sürükleyen bir endüstri haline gelmiĢtir. Tabi futbol 

yalnız baĢına geliĢip büyümemiĢ aynı zamanda taraftar ve seyirci kitlelerini de 

büyütmüĢtür. Oyuncular arasındaki Ģiddet zamanla seyircilere sıçramıĢ ve geçmiĢ 

yıllarda birçok ölümler meydana gelmiĢtir (Acet 2005). 

 Futbolun pek çok insanı etkilemesi ve büyük bir sektör haline gelmesi, seyirci 

Ģiddeti konusunu daha çarpıcı biçimde gündeme getirmiĢtir. Gerçi seyirci Ģiddeti çok 
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eski tarihlere kadar uzanmakla birlikte, 1960‟lı yıllardan itibaren Ġngiltere‟de sosyal 

bir sorun olarak ele alınmaya baĢlanmıĢ ve birçok ülkede meydana gelen ölümlü 

çatıĢmalar sonunda gerek ulusal gerekse uluslararası düzeylerde çok ciddi önlemler 

alınması yoluna gidilmiĢtir (Dunning ve ark 1988). 

 Futbolun modern biçimiyle birlikte görülen seyirci Ģiddetinin özellikle Batı 

Avrupa ülkelerine ve diğer ülkelere Ġngiltere‟den ihraç edildiğine dair yaygın bir kanı 

bulunmaktadır. Ancak, 1970 ve 80‟lerde futbol holiganizminin yanlıĢ bir Ģekilde 

temel olarak Ġngiliz ya da Britanyalıların bir sorunu olarak düĢünüldüğünü, aslında 

geçmiĢte de Ģimdi de futbol oynanan bütün ülkelerin hemen hemen hepsinde görülen 

bir sosyal sorun olduğu ileri sürülmektedir (Carnibella ve ark 1996). 

 Saldırganlık ve Ģiddet takım sporları, özellikle de futbolun kendi doğasından 

gelmektedir ve “kalelerini muhafaza altına aldıktan sonra, çarpıĢmak için 

mevzilenmiĢ iki düĢman ordusunun muharebeye tutuĢmasına” benzetilmiĢtir. “Futbol 

sahası, muharebe meydanının maketidir. Kale direklerinden oluĢan dikdörtgen, can-

kan pahasına savunulması gereken bir mevzidir. Antrenör komutan, oyuncular asker, 

seyircilerse gerektiğinde seferber olacak sivil savunma mangalarıdır, milislerdir. Bu 

oyun planıyla örgütlenen bir spor dalında, oyuncunun oyuncuyu, seyircinin seyirciyi 

düĢman olarak görmesi kadar doğal bir Ģey olamaz. Aralarındaki sürtüĢme bir 

kıvılcımla, kanlı kavgaya dönüĢebilmektedir” (Demiryürek 2003). 

 Günümüz futbolunda insanların, hayatın her alanında olduğu gibi, kazanma 

ve kaybetme mantığı içerisinde yetiĢtirilmeleri, futbolda kazanmanın her Ģey olduğu 

ve kazanmak için her yolun geçerli olduğu anlayıĢını hakim kılmaktadır. Bu 

anlayıĢla, Ģiddet ve fair play‟in anlam ve önemi konusunda eğitim eksikliği ve yeterli 

sağduyunun sağlanamayıĢı, baĢarıya giden yolda her türlü giriĢimi (Ģike, doping, 

Ģiddet v.b.) doğal saymaktadır.  

 Sportif müsabakaların (özellikle futbol) üstlendiği misyonlardan biriside 

müsabakalar kullanılarak kiĢi veya toplumların kendilerini ifade ettikleri, seslerini 

duyurabildikleri, kızgınlıklarını veya sevinçlerini çatıĢmaya dönüĢtürdükleri alanlar 

olmasıdır (Cengiz 2004).  

 Bu çatıĢmalarda görünür neden bir gol, bir tezahürat Ģekli, maç çıkıĢı bir 

gerginlik olurken bunların gerisinde uluslararası çekiĢmeler, din, mezhep 

farklılıkları, yöresel problemler ve çekiĢmeler de olabilmektedir. Neticede kitle 

hareketi halini alan olaylar insanlık tarihinde önemli bir yer tutmaktadır (Erkal ve ark 

1998). 
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1.6.3.Futbol’da Seyirci Ģiddeti 

 Bugün seyirci ve seyircilerinin davranıĢları, bunların kiĢilik özellikleri 

tartıĢma konusu halini almıĢtır. Özel izlenimlerden, bilimsel çalıĢmalara kadar dile 

getirilmekte olan bu konu etrafındaki fikirler, değiĢik olmakla beraber, genel eğilim 

son yıllarda tribünler birer problem arenası halini almıĢ, seyircinin ve taraftarların 

davranıĢlarında istenmedik yönde değiĢiklikler olmuĢtur (TaĢğın 2000). 

 Türkiye‟de futbolda seyirci Ģiddetinin ne kadar ciddi olduğunun ve bir sosyal 

problem olarak görülüp görülmediğinin açık ve net yanıtları yoktur. Her Ģeyden 

önce, Türkiye‟de toplumun Ģiddete iliĢkin genel duyarlılığının, spor alanındaki Ģiddet 

değerlendirmesine de yansıyacağı beklenebilir. Türkiye‟nin, sık sık toplumsal ve 

politik rahatsızlıklara bağlı kitle hareketleri yaĢayan bir ülke olduğu göz önünde 

bulundurulursa, en azından bazı Ģiddet biçimlerinin Türk toplumunda diğer birçok 

toplumdan daha fazla kanıksandığı söylenebilir. Toplumsal yaĢamın baĢka 

alanlarında Ģiddeti daha fazla yaĢayan bir toplumun, sporda yaĢanan Ģiddeti “sosyal 

bir problem” olarak görmesi pek beklenemez. Bu durum, biraz da algı 

psikolojisindeki Ģekil-zemin iliĢkisine benzemektedir. Bütün bu söylenenler, 

Türkiye‟de futbolda Ģiddet görüldüğünde kamuoyunun bu olaylara tepki 

göstermediği anlamına gelmemelidir. Tam tersine futbolda bir Ģiddet olayı patlak 

verdiğinde, özellikle yazılı ve görsel basında tanımı gereği sporun barıĢçıl olduğu 

tezinden kaynaklı yoğun ama kısa süren tepkiler gösterilmektedir. Olayların hemen 

hemen hepsinde, futbolda Ģiddetin diğer toplumsal problemlerle iliĢkisi göz ardı 

edilmekte ve problem marijinalleĢtirilmekte ve böylece “sosyal problem” statüsüne 

çıkamamaktadır. Bu bağlamda, sonuç olarak, sorunun çözümü konusunda uzun 

sosyal politikalar üretecek zemin oluĢamamaktadır (Çağlayan 2003). 

 Türkiye‟de futboldaki seyirci Ģiddetinin tarihine bakıldığında ise durum, bu 

konu üzerinde konuĢacak yeterli veri olmadığı için pek parlak görünmemektedir. 

Türkiye‟de futbol oyununun baĢlangıcından bu yana ortaya çıkan Ģiddet olaylarına 

iliĢkin sistematik tarihsel bir araĢtırma mevcut değildir. Bu konuda bilinenler, 

FiĢek‟in genel olarak spor tarihi konusunda söylediğini futbolda seyirci Ģiddet 

bağlamında uyarlayarak söylersek, “belgelere değil belleklere dayalıdır” (Kayaoğlu 

2000). 

 Özet olarak söylemek gerekirse, Türkiye‟de futbolda seyirci Ģiddeti kısmen 

de olsa biçim değiĢtirmiĢ görünmektedir. Niceliksel olarak da Ģiddet eskiye göre 
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artmıĢ ve bunun sadece fiziksel Ģiddette değil ama küfürde de görülen bir artıĢ 

olduğu görülmektedir (Bahadır 2006). 

  

1.6.4.ġiddete Dayalı Hareketler ve Olaylar 

 • 1967 Eylül: Türkiye Kayseri‟de 17 1967 günü 2.Lig Kayseri spor-Sivas spor 

Arasında Kayseri ġehir Stadı‟ndaki karĢılaĢmada çıkan olaylarda, 40 kiĢi ezilerek 

ölmüĢ, 600 kiĢi yaralanmıĢtır (Ġmamoğlu 1990). 

 • 1969 Temmuz: Honduras ile El Salvador milli takımları arasında oynanan 

Dünya Kupası ön eleme grup maçında çıkan olaylar iki ülke arasında 4 gün süren bir 

savaĢa dönüĢmüĢ ve çok sayıda insan ölmüĢtür (Ürkmez 2001). 

 • 1971: Pittsburgh‟ta müsabakalardan sonra zafer sarhoĢluğu içerisindeki 

100.000 seyirci stadı yakarak, caddelerde çırıl çıplak dans etmeye baĢlamıĢ, sonuç 

yüzlerce yaralı ve yüzlerce tutuklu (Özbaydar 1983). 

 • 1971 Ocak: Ġskoçya Glasgow‟da Sheffield faciasından önce Britanya 

adalarında meydana gelen en büyük kaza 2 Ocak 1971 günü Celtics-Glascow 

maçının sonucunda çıkan olaylarda çıkıĢ kapılarında meydana gelen ezilmeden 66 

ölü çıkmıĢtır (Erkal ve ark 1998). 

 • 1982 Kasım: Kolombiya‟da Paskal Guerrero Stadı‟nda 17 Kasım günü, Cali 

-Amerika maçı sonunda çıkan olaylarda 24 kiĢi ölmüĢ ve 197 kiĢi yaralanmıĢtır 

(Erkal ve ark 1998). 

 • 1985 Brüksel: Belçika Heysel Stadında yapılan Avrupa ġampiyonası Kupa 

Finali sırasında, Ġngiltere‟nin Liverpool ve Ġtalya‟nın Juventus takımları arasında 

oynanan müsabakada Ġngiliz holiganların çıkarmıĢ olduğu kavgada boĢluğa düĢen ya 

da birbirlerini ezen insanların can veriĢlerini televizyon canlı olarak yayınlarken bir 

yandan da maçı vermeyi ihmal etmiyordu. Sonuçta 39 Ġtalyan seyircisi ölmüĢ ve 

400‟den fazla taraftar yaralanmıĢtır neden olmuĢtur (Doğan 1999). 

 • 1986 Nisan: Ġspanya‟da oynanan Atletico Bilbao-Barceleno maçı sonrasında 

çıkan olaylarda, 15‟i ağır 55 kiĢi yaralanmıĢ, Ġsviçre‟de oynanan Ġsviçre-B.Almanya 

dostluk maçından sonra çıkan olaylarda 5 kiĢi yaralanmıĢtır (Acet 2001). 

 • 1986 Haziran: Meksika‟da Meksika Milli Takımının Belçika‟yı 2–1 

yenmesinden sonra, Meksikalı seyircilerin Meksiko City Ģehrinde çıkardıkları 

taĢkınlıklarda 187 kiĢi yaralandı, 45 kiĢisi hastaneye kaldırılmıĢtır (Acet 2001). 

 • 1986 Haziran: Meksika‟da Meksika Milli Takımının Bulgaristan‟ı 2–0 

yenmesinden sonra çıkan olaylarda, 13 kiĢi ölmüĢ 200 kiĢi yaralanmıĢ, iki kiĢi 
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kutlamalara katılmak istememesi nedeniyle kurĢunlanarak öldürülürken, 

kutlamalarda ise 11 kiĢi hayatını kaybetmiĢtir (Kırcalı 1986). 

 • 1986 Eylül: Ġskoçya‟da ve Ġngiltere‟de futbol karĢılaĢmalarında çıkan 

olaylarda 1 kiĢi öldü, 1 kiĢi de ağır yaralandı. Ġskoçya Glascow Ranger futbol 

takımının bulunduğu bir otobüsün rakip takım Dundiee United taraftarları tarafından 

taĢa tutulması sonucunda bir kiĢi öldü (Erkal ve ark 1998). 

 • Yine Ġngiltere‟de, Briten ve Nottingham Forest takımları arasındaki maçtan 

sonra çıkan olaylarda da bir kiĢi ağır yaralanmıĢtır (Erkal ve ark 1998). 

 • 1987 Mart: Hollanda birinci futbol liginde, Ajax ve Den Hoog takımları 

arasında oynanan karĢılaĢma sırasında, iki takım taraftarı birbirine girdi ve 50 seyirci 

yaralanmıĢtır (Acet 2005). 

 • 1989 Ocak: Çin‟de Ġki Çinli atlet stat tabancasıyla 6 kiĢiyi öldürdü. Çin‟in 

Bejing bölgesinde meydana gelen olayda 110 m. Engelli koĢucusu Shang Weidogn 

ile arkadaĢı dekatloncu Li Rihichvan yaptıkları antrenman sonrası 3 kiĢi ile tartıĢtılar. 

TartıĢmanın büyümesiyle ellerindeki stat tabancasıyla 3 kiĢiyi öldürdüler. Daha sonra 

4 kiĢiyi rehin alan atletler 200 yen istediler. Parayı alamayınca da 3‟ünü öldürdüler 

(Acet 2005). 

 • 1989 Mayıs: Yunanistan‟da Olimpiakos ve AEK takımları arasında oynanan 

1.Lig Futbol müsabakasından sonra çıkan olaylarda biri ağır 50 kiĢi yaralanmıĢtır 

(Erkal ve ark 1998). 

 • 1989 Ağustos: Ġskoçya‟da Katolik futbolcu Johnson‟un Protestanların 

takımı Glascow Rangers‟ a transfer olması Ġskoçya‟yı birbirine katmıĢ ve Ġskoçya‟da 

mezhep çatıĢmasının en belirgin, örneği olarak ortaya çıkmıĢtır. Johnson‟un babası 

kimliği bilinmeyen 3 kiĢi tarafından feci Ģekilde dövülmüĢ, diğer taraftan 7 yaĢındaki 

kardeĢi ne‟de gece bisiklet ile bilerek çarpmıĢlardır. Futbolcunun evi korunmaya 

alınmıĢtır (Acet 2001). 

 • 1990 Temmuz: Ġngiltere‟nin yarı Finalde Batı Almanya‟ya penaltı vuruĢları 

sonucunda elenmesinden sonra çıkan olaylarda 3 kiĢi ölmüĢ yüzlerce kiĢi de 

yaralanmıĢtır (Acet 2001). 

 • 1991 Ocak: Güney Afrika Orkney‟de oynanan Kaizer Chiefs ile Orlando 

Piratos futbol takımları arasında oynanan karĢılaĢma sonrası çıkan olaylarda 34 kiĢi 

ölmüĢ, hakemin yanlıĢ kararları sonucunda çileden çıkan taraftarlar birbirlerine 

girerek kavgaya tutuĢmuĢ, sokak aralarında da devam eden çatıĢmalar sonucu 50 kiĢi 

yaralanmıĢtır (Erkal 1996). 
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 • 1992 Ocak: BangladeĢ‟te bir futbol maçından sonra çıkan olaylarda 50 kiĢi 

yaralandı. BangladeĢ‟in Chittagong kentinde Ģehrin iki ünlü takımı Abehani Club ile 

Mohammeden Blues takımları arasında oynanan ve 0–0 sonuçlanan müsabaka 

sonrası, sayıları 1000‟i bulan iki takımın taraftarı taĢ ve sopalarla birbirlerine girdiler. 

Kavga sırasında fanatikler birçok arabaya da hasar verirken, polis göz yaĢartıcı 

bomba ve job kullanarak olayları önleyebilmiĢtir (Acet 2001). 

 • 1993 Nisan: Almanya‟nın Hamburg kentinde yapılan uluslararası Citizen 

Bayanlar Tenis Turnuvasında, bir numaralı seri baĢı Monica Seles bıçaklı saldırıya 

uğramıĢ ve yaralanmıĢtır. Ġsviçreli tenisçi, Yugoslav Moleeva ile yaptığı 

karĢılaĢmada ikinci setin sayı arasında dinlenirken tribünden atlayan bir erkek seyirci 

tarafından bıçakla saldırıya uğramıĢtır (Çağlayan 2003). 

 • 1993 Ekim: Türkiye‟de Kocaelispor‟un Ankaragücü ile yapacağı maçı 

izlemek için giden Selçuk Soner isimli taraftar, yer kavgası sonucu silahla öldürüldü. 

Soner‟i tek kurĢunla öldüren YaĢar Alp ve 15 fanatik Kocaeli‟ li taraftar olay sonrası 

birlikte kayıplara karıĢmıĢtır (Yıldız 2004). 

 • 1995 Nisan: Yunanistan‟da Panatinaikos ile Olympiakos arasında oynanan 

basketbol final serisi maçından sonra bıçaklanan 25 yaĢındaki Panatinaikos‟lu 

taraftar Giorgios Karnezis hayatını kaybetmiĢtir (Erkal ve ark 1998). 

 • 1996 Mayıs: Türkiye‟de Trabzon‟da oynanan Trabzon-Fenerbahçe müsa-

bakasında, Trabzonspor‟un yenilmesi sonucu Mehmet Dalaman, Hüsnü Civelek 

intihar ederek, hayatlarına son vermiĢlerdir (Acet 2005). 

 • 2001 Ocak: Türkiye‟de Fenerbahçe-Efes Pilsen basketbol maçı sırasında bir 

seyirci tribünden atlayıp hakemin yakasına yapıĢmıĢ ve hakemi tartaklamıĢtır (Acet 

2001) 

 • 2002 Haziran: Moskova‟da oynanan Rusya-Japonya milli maçından sonra, 

Kremlin meydanı savaĢ alanına döndü, ĢiĢe, sopa ve bıçakların konuĢtuğu kavgalarda 

1 kiĢi yaĢamını yitirirken, 20 kiĢi yaralanarak hastanelere kaldırıldı. Fanatik 

taraftarlar meydandaki araçları ateĢe verirken, polis olayları önlemekte güçlük çekti 

(Çağlayan 2003). 

 • 2003 Nisan: Arjantin ligi takımlarından River Plate ile Newell‟s Old 

taraftarları arasında çıkan olaylarda iki kiĢi hayatını kaybetti (Yıldız 2004). 

 • 2003 Mayıs: Yunanistan‟da Aris-Pook maçının ardından patlak veren Ģiddet 

olaylarında Aris taraftarları stadı ve tribünleri ateĢe verip, araba ve dükkânların 
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camlarını kırdı, Paok‟un siyah-beyaz olan forma renklerini taĢıyan bir köpeği 

yakarak öldürdüler (Acet 2005). 

 • 2004 Kasım, Ġnönü stadındaki BeĢiktaĢ-Çay kur Rizespor maçının devre 

arasında, aldığı bıçak darbeleriyle ağır yaralanan 16 yaĢındaki Cihat AktaĢ, 

hastanede yaĢamını yitirdi (Acet 2005). 

 

1.7.Seyircilerin saldırgan olmalarında rol oynayan faktörler 

1.7.1.YaĢ 

Çocuk en sevdiği faaliyetlere, yaĢı ilerledikçe daha az baĢvurur ve 

büyüdükçe yeni arzular ve ilgiler geliĢtirir. Kimi faaliyetlere hayatın kısa bir 

döneminde ilgi duyulur, kimileri ise hayat boyunca sürer. Spor ve fiziksel aktivite, 

gencin oyun yaĢamında önemli bir yer tutar (Tezcan 1997). 

Çocuk ve gençlerin yaĢlarının küçük olması, beyin korteksinin geliĢiminin 

devam etmesi, yeterli derecede deneyim sahibi olmamaları, davranıĢlarını bilinçli 

olarak yönlendirememelerine neden olur. Bu bakımdan gençler, dıĢ destek ve 

yönlendirmeye daha fazla gereksinim duyarlar. Bu dönemlerde çocuğun beynindeki 

uyan süreçleri geniĢ bir alana yayıldığı için bilinçli olarak bir amacın peĢinden 

koĢmak zorlaĢır (Küçük1997). 

AraĢtırma sonuçlarından anlaĢılacağı üzere, futbol seyircilerinin daha çok 

genç insanlardan teĢekkül ettiği, bu gençlerin çoğunun spor yapmadığı ve karĢılaĢma 

izlemeye ise rahatlamak ve deĢarj olmak için geldikleri ortadadır. 

Sonuç olarak, bu genç kesime, izleyicilikten önce sporculuk yaptırmanın 

daha doğru olacağı kanaatindeyiz. Çünkü gençler, enerjisini seyirci olarak 

tribünlerde harcama yoluna gittikleri takdirde tribün Ģiddetinde artma olabileceği 

söylenebilir. Seyircilikten çok, uygulayıcı olmaya; yani spor yapmaya gençlerimizi 

yönlendirmeliyiz (Acet2005). 

 

1.7.2.Cinsiyet 

Cinsiyet, kiĢileri gruplamak ve farklılaĢtırmak için kullanılan kıstaslardan 

biri olarak kabul edilmektedir. ÇağdaĢ ve endüstrileĢmiĢ toplumlarda, kadın erkek 

farklılaĢması azalmakla birlikte, henüz bütünüyle ortadan kalkmıĢ değildir (Arıkan 

2000). 
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Spor, açıkça bir kültürel iktidar hiyerarĢisi sunacak biçimde, erkekliğin 

kadınlığa karĢı ĠnĢa edildiği baĢlıca araçlardan biri olmuĢtur. “Tüm toplumlarda 

cinsel farklılık, sporun kitlelere yaygınlaĢtırılmasını engelleyen faktörlerden birisidir. 

Sporun tarihî geliĢiminde bu etmen önemli ölçüde rol oynamıĢtır” (Arıkan 2000). 

Günümüzde bu etmen az da olsa etkinliğini sürdürmektedir. Artık 

kadınların, son zamanlarda erkek sporu olarak düĢünülen spor branĢlarına 

yöneldiklerini görmek mümkündür. Bu kanıya örnek olarak futbol, güreĢ, boks vb. 

sporlar sayılabilir. Yine de sosyal tutumlar ve fizyolojik farklar, kadınların spor 

tercihlerini etkilemektedir. Kadınlar zarafet, ritim, güzellik, estetik ve duygu içeren 

sporlara daha fazla ilgi göstermektedirler (Özbaydar 1983). 

 

1.7.3.Aile 

Aile, yüz yüze ve samimi iliĢkilerin en güçlü olduğu birincil gruptur. Bu 

sebeple aile, kiĢinin tutum ve değerlerinin oluĢumunda birincil etkileĢimi sağlaması 

yönünden büyük öneme sahiptir (Acet 1997). 

Aile, evrensel ve daimi bir gruptur. Aile insanın en derin ve köklü, kısmen 

organik nitelikli özelliklerine dayanan, bütün insan toplumlarında bulunan bir ilk 

gruptur ve evrensel bir sosyal kurumdur (Sezen 1999).  

Aile, toplumun en küçük sosyal birimidir. Bütün toplumlarda aile, fert için 

hayat merkezidir. Ferdin içinde bulunduğu en önemli ve asli bir sosyal gruptur 

(Yetim 2000). 

Ailenin en önemli özelliği fertlerin sosyolojik, biyolojik ve psikolojik 

hayatlarını devam ettirebilmek için, toplumda aksayan, görevlerini tam yapamayan 

veya yapılanamayan diğer kurumların, sistemlerin ve grupların görevlerini 

yüklenmesidir. Fakat ailenin temel görevlerini yerine getirebilecek ve özelliklerini 

gösterecek bir baĢka sosyal yapı bu güne kadar görülmemiĢtir (Nirun1994). 

Ġyi bir aile; çocuğunun doğduğu günden itibaren çevresinde olup biteni 

fotoğraf makinesi gibi hafızasına kaydettiğini, o çocuktur daha anlamaz, aklı yetmez 

gibi düĢüncelerden uzak, çocuklara uygulanan kuralları, sınırlamaları en az düzeyde 

tutan ve koydukları kurallar hakkında çocuklara açıklama yapan aile Ģeklidir. Sıcak, 

Ģefkatli, verdiği sözü yerine getiren ve çocuğuna destek olan ailelerin çocukları, 

kendi kararlarını verebilme yeteneğine sahip olurlar (Acet 2001). 

Suçlu çocuklar üzerinde yapılan istatistiklerde çocuğun suça itilmesinde 

otoriter babanın ve annenin baskıcı, katı disiplin anlayıĢının yansımalarının ortaya 
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çıktığı anlaĢılmıĢ ve belgelenmiĢtir. Türkiye aile içi Ģiddet sıralamasında Pakistan, 

Ġran ve Hindistan'dan sonra dördüncü sırada gelmektedir. Aile içi Ģiddet, bir terbiye 

yöntemi olarak algılanmaktadır. Aileler arasında yapılan anketlerde 100 aileden 34' 

ün de Ģiddete baĢvurulduğu görülmektedir. Her iki aileden birinde çocuklar 

dövülmektedir. Küçükken utanca boğulan, aĢağılanan, horlanan ve dayak yiyen 

çocuk, çevresini sürekli denetim altında tutmaya çalıĢır, kimseye güvenmez, diğer 

insanlarla sürekli olumsuz iliĢkiler içine girer. Dürüst olmaz, sürekli yalan söylemeye 

yönelir. Aile içi iletiĢim kaybolur. ġiddeti bir davranıĢ modeli olarak benimser, 

yetiĢkinlerden korkarak büyür. Oysa çocuklara zaman ayırmak zorundayız. "Elimde 

değil ne yapayım, sözden anlamıyor" demeye hakkımız olmadığını bilmeliyiz. Anne 

karnında baĢlayan ailedeki Ģiddet uygulamasını ortadan kaldırmak için aile içinde 

özgürce tartıĢma ve demokratik davranma ile katılımcılık ilkelerini geliĢtirip 

yerleĢtirmek gerekir (Acet 2001). 

 

1.7.4.Eğitim 

Eğitim temel sosyal kurumlardan birisidir ve genel olarak bireyin yaĢadığı 

toplumda yeteneğini, tutumlarını ve olumlu değerdeki davranıĢ biçimlerini 

geliĢtirdiği süreçler toplamıdır. Eğitim kurumu her toplumda vardır, çünkü bireyin 

topluma kazandırılması ve dolayısıyla toplumun sürekliliğinin sağlanması temel bir 

görevdir. Uygulama biçimi toplumlara göre değiĢebilir ama varlığı ve gereği 

tartıĢılmaz (Yetim 2000). 

GeniĢ anlamda eğitim, bireylerin toplumun standartlarını, inançlarını ve 

yaĢama yollarını kazanmasında etkili olan tüm sosyal süreçlerdir. BaĢka bir ifadeyle, 

bireyin davranıĢlarında, kendi yaĢantısı yoluyla kasıtlı olarak istendik değiĢme 

meydana getirme sürecidir (Ertürk 1994). 

Eğitim, kiĢinin sosyal yeteneğinin ve kiĢisel geliĢmesinin sağlanması için 

seçilmiĢ ve denetimli bir çevreyi, özellikle okulu içine alan sosyal bir süreçtir 

(Serarslan 1990). 

Eğitim, her Ģeyde olduğu gibi kiĢilerin spora yönelmelerinde de etkilidir. 

Sporu fiziksel ve ruhsal bir eğitim olarak düĢündüğümüzde, sporun eğitim ile ÖzdeĢ 

olduğunu belirtebiliriz. 

Toplum hayatını bu derece geniĢliğine kapsayan eğitimin, sistem içinde 

oynadığı rol büyüktür. Bu bakımdan, sporu ve sportif faaliyetleri de eğitimin 

kapsamı içinde düĢünmeliyiz (Arıkan 2000). 
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Spor eğitimi de, bireyleri ortak hayatın benzerliklerine yöneltmesi 

bakımından önem taĢımaktadır. “Aslında, eğitimin amacı, bireyleri duyarlı hâle 

getirmektir. ĠĢte spor eğitiminin amacı da, bireylerin hem fizikî hem psikolojik 

geliĢmelerini sağlaması, sosyal hayata hazır ve üretken kılması amacına dönük 

olmasıdır (Çaha 1999). Dolayısıyla eğitim ve spor, kiĢileri sosyalleĢtirir (Acet 2005).  

Spor seyircisiyle ilgili olarak sık sık gündeme gelen saldırganlık, 

seyircilerde görülen öğrenilmiĢ davranıĢlardır. Özellikle futbol seyircisi geniĢ bir 

alan olan stadyumlarda birbirlerinin hareket ve davranıĢlarından etkilenmektedir. 

KiĢiler geleneksel davranıĢçı modelde olduğu gibi mükâfat ve ceza yolu ile olumsuz 

davranıĢları da öğrenirler bu öğrenme eğitilme süreci ile devam eder. Bu pekiĢtirme 

süreci kiĢinin kendisine doğrudan yapılan pekiĢtirme kadar önemlidir.  

Örneğin, ebeveynlerin çocuk yetiĢtirme biçimi çocukta kalıcı davranıĢların 

oluĢmasına neden olmaktadır. Çocuğa karĢı güce ve fiziksel ceza kullanmanın 

saldırgan davranıĢlarla yakın iliĢkili olduğu bilinmektedir. Dayak atarak eğitim, 

çocukta saldırgan davranıĢları tahrik edici bir eğitim tarzıdır; ayrıca televizyonlardaki 

Ģiddet içeren filmler saldırgan davranıĢlara neden olmaktadır. Anne Ģefkatinden 

yoksun büyümüĢ çocuklarında da agresif tavırlar sergilediği gözlenmiĢtir. 

Ebeveynlerin çocuk yetiĢtirme tutumlarında çocuğuna karĢı itici ve düĢmanca bir 

tavır sergilemeleri en yüksek oranda saldırgan çocuklar yetiĢtirilmesine sebep 

olmaktadır (ġahin 2003). 

Eğitimde dengeyi sağlamak ve iyi bir eğitim için, öncelikle insan ruhunu 

duyuran ve arkasından da bedeni ve fiziki âlemde karĢı karĢıya kalınan meseleler 

konusunda, insanları aydınlatmayı hedef alan bir istikamet takip edilmelidir (ġener 

1991). 

Dolayısıyla eğitim, ferdi topluma, toplumu da ferde heba etmeden, maddi ve 

manevi bütünlüğü sağlama olmalıdır. Ġyi bir eğitim alan kiĢi, bağımsız olarak hareket 

eder ve faaliyetlerini akıl yoluyla yönetir ve yönlendirir (Yetim 1999). 

Spor eğitimi, fertleri ortak hayatın benzerliklerine yöneltmesi bakımından 

önem taĢımaktadır. Aslında, eğitimin gayesi, fertleri duyarlı hale getirmektir. ĠĢte 

spor eğitiminin gayesi de, fertlerin, hem fiziki, hem psikolojik geliĢmelerini 

sağlaması, sosyal hayatta hazır ve üretken kılınması amacına dönük olmasıdır (Çaha 

1999).  
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Dolayısıyla eğitim‟de spor‟da kiĢilerin sosyalleĢmesine katkıda 

bulunmaktadır. Fertlerin genciyle, yaĢlısıyla iyi bir eğitim alması sonucu toplumdaki 

suç oranlarının, olumsuzlukların azalacağı düĢünülmektedir. 

Dolayısıyla toplumdaki olumlu ve olumsuz iĢlerin, iyi ve kötü eğitim 

sistemi sonucundan kaynaklandığı apaçık bir gerçekliktir. O halde en önemli mesele 

olan eğitime gereken önem verilmelidir. Ġnsana yapılan yatırımın, geleceğe yapılan 

yatırım olduğu unutulmamalıdır (Acet 2001). 

 

1.7.5.Çevre 

Fiziki çevre Ģartlan, sportif faaliyetlerin hangi branĢta yoğunlaĢtığına ıĢık 

tutmaktadır. Dağlık olmayan bir çevrede dağ ve kıĢ sporlarının geliĢmesini beklemek 

mümkün değildir. Doğal çevre Ģartlan, özellikle hava Ģartlan, belirli doğal Ģartların 

varlığını gerektiren her spor branĢındaki seyirciyi etkilemektedir. Bu tür çevresel 

Ģartların belirli bölgelerde yoğunlaĢması, seyirci olma Ģansını etkileyecektir. Fakat 

spor tesislerinin alt yapı ve ulaĢım ağının yeterliliği, hizmet sunumu gibi faktörler, 

seyirciyi, karĢılaĢmanın çeĢitliliğini artırabilmektedir (Voight 1998). 

Çevre Ģartları insanların davranıĢlarına, düĢünme tarzlarına etki eder. Fizikî 

ve coğrafî çevreden yararlanma Ģartlarında meydana gelen değiĢmeler sosyal hayatın 

Ģartlarına da etki yapar; değiĢikliklere yol açar (Nirun ve ark 1993). 

 

1.7.6.Kültür 

Kültür, insanın doğal çevre ile iliĢkisi ve kendi zihni varlığına dayalı olarak 

yarattığı, insan tarafından icat edilmiĢ ve nesilden nesile aktarılmıĢ, geliĢtirilmiĢ 

duygu, düĢünce ve davranıĢ Ģemalarının bütünüdür (Aslantürk ve Arman 2000). 

Aynı cemiyet içinde, farklı topluluklarda sosyal çevre özelliklerinin 

farklılaĢması veya alt kültürlerin oluĢması, sportif faaliyetlerin farklı Ģekilde 

geliĢmesine temel hazırlamaktadır. Zira alt kültürler tarafından rağbet edilmeyen 

sportif faaliyetlerin, o toplulukta veya bölgede yaygınlaĢması zorlaĢabilir. Nitekim 

kırsal bölgelerimizde, ekonomik Ģartların da etkisiyle futbol ve güreĢ sporuna daha 

fazla ilgi gösterilmektedir. Diğer spor branĢlarına (voleybol, basketbol, tenis, yüzme 

vb.) ilgi gösterilmemesinin nedenlerden biri de maddî imkânlardır (Acet 2005). 
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1.7.7.Ekonomi 

Ekonomik açıdan kiĢide oluĢan negatif olumsuzlukların birikmesi 

sonucunda agresif davranıĢlar ortaya çıkar. Bu bağlamda bu gruptaki bireylerden 

oluĢan spor seyircisi, bu birikimi bir karĢılaĢmada etrafına zarar verici hareketlerde 

bulunarak deĢarj olma yöntemini seçer (ġahin 2003). 

Sporda seyirci saldırganlığında ve özellikle futbol seyircisinin 

saldırganlığında rol oynayan ekonomi faktörü, toplumsal sınıfların belirlenmesinde 

en önemli etkendir. Sınıflar toplum hayatının önemli bir gerçeğidir. Tüm insanlar 

yasalar karĢısında eĢit olarak kabul edilmekle beraber, ekonomik, sosyal, siyasal ve 

kültürel yönden farklı yaĢam biçimleri içindedir (Kurtiç 2006). 

 

1.7.8.Sosyal Tabaka 

Sosyal tabakalaĢma, "Belirli bir nüfusun hiyerarĢik olarak, yani sosyal 

anlamda üst üste gelen sınıflar hâlinde, farklılaĢmasıdır" (Nirun ve ark 1993) 

Ģeklinde tarif edilmiĢtir. Bir baĢka tanımda ise sosyal tabaka, "sosyal özellikleri 

bakımından birbirine çok yakın veya birbirleriyle hemen hemen aynı durumda 

bulunan insanların meydana getirdiği sosyal bütüne" denir (Kurtkan 1976). Toplumu 

bir piramide benzetecek olursak, piramidin tepesinde "üst" tabaka, onun altında "üst 

orta", daha altında "alt orta", onun altında "üst alt" ve tabanda da "alt alt" diye 

adlandırılan katmanlar yer alır. Temelde üç ana katmana ayrılmaktadır. Sosyologlar 

kiĢilerin görevlerine, öğrenimlerine, oturdukları bölgelere ve gelir durumlarına 

bakarak sosyal tabakaları belirleyen kriterleri geliĢtirmiĢlerdir. Gelir tam olarak ölçü 

olmamaktadır. Nitekim ayrı tabakalarda olup da aynı gelir seviyesine sahip kiĢilerin 

davranıĢ ve tutumları, bulundukları tabakaya göre farklılaĢmaktadır (Oluç 1987). 

BaĢka bir ifade ile ayrı sosyal tabaka insanlarının tutumları farklılık arz etmektedir. 

Bu farklılık, futbol seyircilerinin içerisinde bulunan kiĢilerin de ayrı sosyal 

tabakalara mensup olduğu ve karĢılaĢma boyunca farklı farklı davranıĢlarda 

bulunduğunu söyleyebiliriz. Olayların çıkıĢ noktası sadece bir sosyal tabakaya mal 

edilmemelidir. 

Çünkü futbol, Türkiye'de çok büyük ilgi toplayan bir spor branĢı olup 

toplumun geneline hitap etmektedir. ġiddet taraftarı olan kiĢilerin herhangi bir 

tabakadan çıkabileceği bir gerçektir (Acet 2005). 
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1.7.9.Medyanın Etkisi 

ĠletiĢimin bazı tekniklerle, belirli bir teknoloji uygulanarak çoğaltılıp 

güçlendirilerek çok sayıda kiĢiyi etkileyecek biçime getirilmesine kitle iletiĢimi, bu iĢ 

için kullanılan araçlara da kitle iletiĢim araçları veya medya denmektedir (Dönmezer 

1999).  

Kitle iletiĢim araçları denildiğinde tüm yazılı ve görsel basın (gazete, dergi, 

radyo, televizyon, film v.b.) anlaĢılır. Ancak radyo ve özellikle televizyon her evde 

bulunduğu ve günümüzün geliĢmiĢ teknolojisi sayesinde çok uzaklardaki olayları 

bile canlı olarak tüm ayrıntısıyla görüntülü olarak karĢımıza getirdiği için en etkili 

olanlarıdır. Televizyonun bu etkisi spor faaliyetlerine olan ilgiyi de arttırmıĢtır. 

Hayatlarında hiç spor yapmamıĢ insanlar bile televizyon sayesinde spor 

karĢılaĢmalarına ilgi duymaya baĢlamıĢlardır (Öztürk 1998). 

 

1.7.10.Hakemler 

Günümüzde çağdaĢ hakem; futboldaki değiĢimleri izleyen, FIFA ve 

MHK'nın talimatlarını takip edip uygulayan, hızlı ve tempolu oyunun gerektirdiği 

fiziksel ve zihinsel yeteneklere sahip, futbolla ilgili yayınları takip eden, hakemlik 

kurumunun ilkelerine saygılı, arkadaĢlarına ıĢık tutan, kendine güvenen, alçak 

gönüllü, bilgili, görgülü ve kültürlü bir portre çizen kiĢi olarak tanımlanmıĢtır (Epak 

1999). Hakem, oyunun orkestra Ģefidir. Bir futbol karĢılaĢmasının normal, ciddî, 

güzel, heyecanlı olarak geçmesinde olduğu kadar, gevĢek, düzensiz, olaylı ve kavgalı 

bir hava içinde geçmesinde de hakemin rolü son derece önemlidir (Acet 2005). 

Genelde sporun, özelde de futbolun geliĢmesine hakemlerin büyük katkısı 

vardır. Günümüzde dört büyükler olarak bilinen Fenerbahçe, Galatasaray, BeĢiktaĢ 

ve Trabzonspor'un yapmıĢ oldukları parasal harcamalar, bilindiği gibi milyon 

dolarlarla ifade edilmektedir. Bu kadar para harcayarak baĢarılı olmak isteyen takım 

yönetimi ve seyirciler, hakemlerin yapabilecekleri en küçük hatayı affede-

memektedirler. Bundan dolayıdır ki hakemler hiçbir takımın sporcusu, yöneticisi, 

antrenörü ve seyircisi tarafından tam olarak sevilmemektedir. Hakem, her zaman 

kötü tezahürata maruz kalmaya mahkûm olmuĢtur ( Kurtiç 2006). 

 

1.7.11.Amigolar 

Amigo, seyirci, sporcu ve yönetici arasında köprü vazifesi yapan ve bu 

öğeler arasında bütünleyici rol oynayan kimsedir. Amigoluk, futbolda çok önemli 
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yeri olan bir görevdir. Amigolar, tribünleri dolduran taraftar kitlelerini, hem olumlu 

hem de olumsuz yönde etkileyebilmektedirler. Kitle psikolojisi ile lider 

konumundaki kiĢi ne yaparsa, kitle de o kiĢinin hareketine katılmaktadır. Dolayısıyla 

amigolar, tribünlerde birer lider konumuna gelmiĢlerdir. Onların her hareketi 

seyirciyi etkileyebilmektedir (Acet2005). 

 

1.7.12.Antrenörler 

Antrenör, belli ilkelerin ıĢığı altında, genel anlamda ve kendi branĢına özgü 

olarak sportif etkinlikleri, yani antrenmanı yaptıran, yönlendiren, sporcuyu teknik, 

taktik, kondisyon ve psikolojik yönden geliĢtiren, hem pratik hem de teorik bilgiye 

sahip olan, kısaca sporcusunu en üst düzeyde verimliliğe ulaĢacak Ģekilde yetiĢtiren 

ve bu geliĢmeyi sürekli kılmaya çalıĢan kiĢidir (Aydın 2001). 

Antrenörün sadece takım veya sporcuyla ilgili görevleri yoktur. Onun ayrıca 

sosyal, kültürel, toplumsal sorumluluk ve görevleri de bulunmaktadır. Antrenör, 

öncelikle bir insandır, diğer insanlarla ve sporcularla iliĢkilerinde insanlaĢma değeri 

üretme bilincine sahip bir öğretmen ve yöneticidir. Ama sporun baskın asimilasyon 

ürettiği reel spor sisteminde antrenörün iĢlevi değiĢmiĢtir. Sporun, özellikle de 

futbolun iĢe dönüĢtürüldükten sonra profesyonel meslek uğraĢısına dönüĢmesi, 

antrenörlüğün de profesyonelleĢmesine neden olmuĢtur. Böyle bir ortamda iyi bir 

kapitalist olmayan antrenörün iĢ bulma imkânı neredeyse tükenmiĢtir. Antrenörün 

diğer bir sorumluluğu da, karĢılaĢma esnasında seyircilere karĢıdır. Konumuz 

itibarıyla antrenörün seyircilere karĢı olan sorumluluğu büyük önem taĢımaktadır. 

Nedeni ise karĢılaĢma esnasında ve karĢılaĢmadan sonra kullanacağı ifadeler ve 

hareketler, seyirciler üzerinde oldukça etkili olmaktadır. Deplasmanda veya kendi 

sahasında da bu böyledir. Antrenörün sorumsuzca hareketleri ve sadece kazanmaya 

güdülenmesi olumsuz etkilere neden olmaktadır (Acet 2005). 

 

1.7.13.Kulüp Yöneticileri 

Yönetici, bir örgütün hedeflerini gerçekleĢtirirken, örgütün en etkili ve en 

yeterli bir biçimde iĢlemesini sağlayan; akıllı, bilgili, tecrübeli ve liderlik 

vasıflarından yararlanılan kiĢidir (Yetim 1996). Yöneticileri agresif olan bir takımın, 

sporcularının ve seyircilerinin de agresif olması doğaldır. Dolayısıyla yöneticilerin 

sorumluluklarının bilincinde hareket etmeleri gerekmektedir. Yöneticilerin, seyirciler 

üzerindeki olumsuz etkilerinin bir baĢka boyutu da, medyanın, söylenmediği hâlde 
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söylenmiĢ gibi baĢlıklar atarak reyting yapma düĢüncesi uğruna yanlıĢ tutumudur. 

Özellikle Türkiye'de, dört büyükler olarak bilinen kulüplerin yöneticilerinin, 

söylemedikleri hâlde söylenmiĢ gibi yayımlanan demeçleri çok fazla problem 

oluĢturabilmektedir. Nedeni ise bu dört takımın seyirci kapasitelerinin yüksek 

oluĢudur. Kulüp yöneticileri, spordaki Ģiddetin gerçekten bitmesini isteseler bu 

problem büyük oranda çözülebilir. Kulüp yöneticilerinin bu konuda rolleri çok 

önemlidir (Acet 2005). 

 

1.7.14.Polis 

Polis kavganın tarafı olmamalıdır. Ligde oynanan bir Galatasaray-

Fenerbahçe maçında sorumsuz ve bilinçsiz bir polis memuru az kalsın faciaya neden 

oluyordu. Sahaya atılan bir meĢaleyi tribüne fırlatarak faciaya davetiye çıkaran 

polise, Galatasaraylı futbolcu Okan müdahale etmek zorunda kaldı. Türk polisinin, 

özellikle de genç polislerin, eğitim yetersizliğinden kaynaklanan bir tavrı var. 

Kendini devletin olayları önlemekle görevlendirdiği kiĢi gibi değil, olay çıkartan 

kiĢinin karĢı safındaki kiĢi gibi görüyor. Yani bir olayda, olayı engellemeyi değil, 

olay çıkartanla çatıĢmayı vazife zannediyor. Bakın pek çok yerde durum bu. Oysa 

polis olayın bir tarafı değil. Onun iĢi olayı en kısa haliyle bitirmek. Ama bizim genç 

memurlar öyle yapmıyorlar. Ve sonunda kavgaya tutuĢuyorlar. Ortaya da son derece 

nahoĢ bir görüntü çıkıyor. KarĢıdaki polise küfür ediyor, polis yasa uygulayacağına o 

da ona küfür ediyor. KarĢısındaki polise vuruyor. Polis kelepçeleyip, memura 

saldırıdan gözaltına alacağına poliste ona bir tane patlatıyor. Hal böyle olunca da, 

polis müdahalesi sonucunda ortaya çıkan görüntü, üniformalılarla üniformasızların 

kavgasına dönüĢüyor. Bu da özellikle televizyon ekranından güzel görünmüyor 

(Altaylı 2000). 

 

1.8.Futbol ve Fair Play ĠliĢkisi 

Fair play, sporcuların yarıĢmalar esnasında, güçleĢen Ģartlar altında dahi 

kurallara sabırla, tutarlı ve bilinçli olarak riayet etmeleri, fırsat eĢitliğini bozmamak 

amacıyla haksız avantajları kabullenmemeleri, rakibin haksız dezavantajlarından 

yararlanmaya kalkıĢmamaları, rakibi düĢman değil, aksine oyunun gerçekleĢmesini 

sağlayan, eĢdeğer haklara sahip birey ve partner olarak görmeleri ve değer vermeleri 

çabalarında kendini göstermektedir (Yıldıran 2002). 
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Fair kavramı oyun içindeki tutuma sıkı sıkıya bağlıdır. Oyunu, dürüstçe 

oynamak gerekir. Bir oyunun kurallarından kuĢku duymak asla mümkün değildir. 

Çünkü onları belirleyen ilke tartıĢmasız niteliktedir (Huizinga 1995). 

19. Y.Y. sonları ile 20. Y.Y. baĢlarında sportif yarıĢmaların ticarileĢmeye 

baĢlaması ve gittikçe daha geniĢ halk kitlelerine açılmasıyla baĢ gösteren amaç 

değiĢikliği, dengenin iç amaçtan dıĢ amaca, uygulamadan duyulan zevkten, ciddiyete 

doğru bozulmasına yol açmıĢ ve 20. Y.Y. boyunca geliĢme fair play düĢüncesinin 

yumuĢatılması ve aĢındırılması yönünde gerçekleĢmiĢtir. Bunun anlamı, fair play 

anlayıĢının, eĢit yarıĢma Ģartlarının ve fırsat eĢitliğinin sağlanması ve 

korunmasından, gittikçe sadece oyun ve yarıĢma kurallarına uyulmasına 

indirgenmesidir (Yıldıran 2002). 

Günümüzde, sporcu ne kadar profesyonel ise amacı da o kadar çok zafer 

olmaktadır. Sonuçta zafer önemli ancak bunun yanında ekonomik ve diğer baĢka 

sonuçlarda önemli yer tutmaktadır. Sporcu kurallarını bu anlamda uygun gördüğü 

Ģekilde ve yerlerde bozmaktadır. UlaĢılmak istenen hedefi ise baĢarı ve zafer 

oluĢturmaktadır (Pilz 1987). 

Bu bağlamda, oyuncular birbirlerine karĢı centilmen değillerdir. YarıĢma 

sporcularının hepsi kazanma hırsı için iĢbirliği yapmaktadır ve bu iĢbirliği bilinçsiz 

değildir (Heringer 1995). 

Bu durumun en yaygın olarak yaĢandığı branĢlardan birini de futbol 

oluĢturmaktadır. Futbolumuzda profesyonellik ilerledikçe fair play‟e uygun davra-

nıĢlar azalmaktadır. Futbol karĢılaĢmaları sonuçlarının önemi arttıkça formal ve 

informal ahlak anlayıĢı önemini kaybetmekte ve bilinçli kural hataları artık futbolun 

içine girmeye baĢlamaktadır (Sezen ve Yıldıran 2006). 

Fair play kavramının geliĢim çizgisinin baĢlangıcı, 15. Y.Y.ın ikinci yarısında 

Ġngiliz turnuva kurallarında centilmenlik dıĢı davranıĢlar için kullanılan “faul play” 

ifadesine götürülebilir. Ġlk olarak, tamamen genel bir kullanımla ve “fırsat eĢitliğini 

korumak”, “Ģövalyece düĢünüĢ tarzını göstermek” anlamında, 16.Y.Y. sonlarında 

William Shakespeare‟de geçen fair play kavramı, spor diline 18.Y.Y.da girmiĢtir. 

Günümüz fair play prensiplerinin sistematik temelleri ise, dönemin değiĢimler 

geçiren sosyo-kültürel yapısıyla doğrudan ilgili olarak, 19.Y.Y. Victoria 

Ġngiltere‟sinde atılmıĢtır (Yıldıran 2002). 
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Uluslararası fair play komitesine göre, “fair play bir takımın veya sporcunun 

galibiyeti veya performansının düĢmesini göz ardı ederek yaptığı jesttir” (AteĢoğlu 

1974). 

Fair, oyunu düzenleyen kuralların üstünde bulunan fakat oyuna iliĢkin ve 

onun güzellik parıltısından doğan bir kuraldır. Fair, oyun kuralları içinde 

kavranamayan fakat bireyin oyun yapanları göz önünde bulundurup onları bir 

gereksinme, bir onur olarak duyup kabul ettiği sözcüklerle dile getirilemeyen fakat 

orada bütün oldukları koĢullarda eĢit görme isteğidir (Erdemli 1996). 

Bu çerçevede, fair play‟in kurallara iliĢkin sportif erdem (formal) ve yaĢama 

ilkesi olarak sportif erdem (informal) olarak iki yanı ortaya çıkmaktadır (Erdemli 

1992). 

Formal fair play, amir hükümler içeren oyun kurallarını kabullenme ve onlara 

kesinlikle uyma ile sınırlıyken, informal fair play, yaptırımlarla zorunlu tutulmayan, 

aksine sporda kuralların talep ettiğinin ötesinde, sporcunun rakibi ile eĢit Ģartlarda 

yarıĢma arzusunu, rakibin maruz kalacağı haksız durumları gidermek için gösterilen 

çabayı, kendi yarar ve yargısına uygun olmasa bile hakem kararlarına saygı 

göstermeyi, aleyhine de olsa hakemlerin doğru karar almalarına yardımcı olmayı, 

galibiyet ya da mağlubiyette ölçülü davranmayı esas almaktadır (Yıldıran 2002). 

Futbolun iki basit amacı bulunmaktadır. Bunlar rakip takımın gol atmasını 

engellemek ve kendi takımına gol kazandırmaktır. 

Bu iki amaç yerine getirilirken uyulması gereken kurallar bulunur. Bu 

kurallar fair play anlayıĢıyla birleĢtirilerek izleyenlerde yarıĢma duygularının 

yanında hem görsel zarafet hem de toplumsal ahlak eğitiminde kullanılacak önemli 

bir etken haline getirilmelidir. 

Bütün oyun kuralları oyunun nasıl oynanması gerektiğini belirlerken “ideal 

oyun” tarifi yapmaktadır. “Ġdeal oyun” ise kazanmak kaybetmek boyutuna iliĢkin 

olmayıp tamamen centilmenlik anlayıĢı üzerinedir. Buna göre, futbolda “ideal oyun”, 

yalnızca top saha dıĢına çıkınca ve gol sonrasında santra vuruĢu yapmak için 

durmaktadır. Bunun dıĢındaki her düdük centilmenlik dıĢı bir hareketin 

cezalandırılması için çalınmaktadır (Can ve Can 2002). 

Fair play anlayıĢı, bireyin doğuĢtan sahip olduğu donanımlardan biri 

değildir. Amaca uygun bir eğitim sonucu kazanılabilmektedir (Yıldıran 2002). 

Ancak, baĢarı odaklı günümüz futbolunda, takım menfaatinin önceliği, 

haksız avantajlardan yararlanma, aldatıcı ve yanıltıcı stratejilere baĢvurma, hakemi 
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yanıltıcı davranıĢlarda bulunma gibi davranıĢların çok sık yer aldığı, bu bağlamda, 

fair play‟e uygun davranıĢların giderek azaldığı görülmektedir. Bununla birlikte, 

baĢarı odaklı spor ortamında ne antrenmanlarda, ne antrenör eğitiminde, ne de 

benzeri eğitim ortamlarında fair play‟i özendirici çabalar söz konusudur. Kural 

ihlalleri artık normal kabul edilmektedir ve profesyonel spora özgü bir durum 

olmaktan çıkmıĢtır (Yıldıran 2002). 

Formal fair play, kuralları önceden belirlenmiĢ ve yönergelen dirilmiĢ bir 

spor eyleminde oyuncular ve tarafların bu kurallara normatif değer olarak uymaları 

ilkesidir. Ġnformal fair play, oyun ve spora katılan oyuncu ve tarafların, oyunun 

biçimsel kurallarına uymanın ötesinde, genel ve evrensel bir ahlakı temsil eden bir 

kavramdır. Yani, spor eylemindeki oyuncuların, oyunun gerilimli, dinamik sürecinde 

kendi beceri ve yetenekleriyle elde edemedikleri avantaj ve çıkarlardan kendi 

isteğiyle vazgeçerek, rakibinin kiĢiliğine, genel ahlaka saygı göstermesi ve oyun için 

en iyisini yapmasıdır (Orhun 1992). 

20. Y.Y. boyunca, spordan ticari ve siyasi beklentilerin artarak devam etmesi, 

ahlaki beklentileri ikinci plana itmiĢ ve amatör ruhun giderek güçlenen 

profesyonellik karĢısında gerilemesine neden olmuĢtur. Bu süreçte, fair play anlayıĢı, 

eĢit yarıĢma Ģartlarının ve fırsat eĢitliğinin sağlanması ve korunması, sportif rakibe 

oyunun gerçekleĢmesini sağlayan kendisiyle eĢdeğer aktör olarak kıymet verilmesi 

ve onun fiziksel ve ruhsal dokunulmazlığına saygı gösterilmesi, haksız avantajlardan 

kaçınılması gibi yüksek insani kalitelere iĢaret eden bir düzeyden, sadece kurallara 

uymanın dahi erdemlilik olarak görüldüğü bir zemine oturtulmuĢtur (Yıldıran 2005). 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu bölümde, öncelikle araĢtırmanın yöntemi, evren veörneklem, 

araĢtırmada kullanılan veri toplama araçları ve Türkçeye uyarlanması, bu araçların 

geçerliliğine ve güvenilirliğine iliĢkin çalıĢmalarayer verilmiĢtir. Daha sonra ise, veri 

toplama araçlarının uygulama süreci, toplanan verilerin bilgisayar ortamına 

geçirilmesi ve uygulanan istatistiki yöntem hakkında bilgi verilecektir. 

 

2.1. AraĢtırmanın Yöntemi 

Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper lig‟de oynayan Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, 

Galatasaray futbol takımlarının seyircilerini Ģiddete yönelten faktörlerin 

değerlendirilmesini inceleyen bu araĢtırmada betimsel ve taramaya yönelik bir 

yöntem uygulanmıĢ ve araĢtırma iki aĢamadan oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın ilk 

aĢamasında amaca uygun mevcut bilgiler ilgili literatürün taranmasıyla sistematik bir 

Ģekilde verilmiĢtir. Böylece konu hakkında teorik bir çerçeve oluĢturulmuĢtur. 

 

2.2. AraĢtırma Evreni 

Bu araĢtırmanın evrenini Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper Lig‟de 

oynayan Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinden 

stadyumlara maç izlemeye giden seyirciler oluĢturmaktadır. 

 

2.3. AraĢtırma Örneklemi 

 Bu araĢtırmanın örneklemini ise Ġstanbul ilinde bulunan Süper Lig‟de 

oynayan Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinden 

stadyumlara maç izlemeye giden tesadüfi örneklem yöntemiyle seçilen 1000 seyirci 

oluĢturmaktadır. 

 

2.4. Veri toplama araçları 

 Literatürden elde edilen bilgiler ve alan uzmanları ile yapılan görüĢmeler 

sonrasında anket soruları oluĢturulmuĢtur. Değerlendirilmeye alınan 100 soru uzman 

görüĢleriyle 80 soruya indirilmiĢtir. Anket sorularının anlaĢıla bilirliği, 2010–2011 

futbol sezonu Turkcell Süper Lig‟de, 18. haftada 21.01.2011 tarihinde saat 20.00‟da 

Ġstanbul Fiyapı Ġnönü Stadyumu‟nda oynanan BeĢiktaĢ-Buca spor maçından önce 

rastgele örnekleme tekniğiyle seçilen 55 adet seyirciye uygulanmıĢtır. Bu Ģekilde ön 

deneme yapılarak anlaĢılabilirliği kontrol edilmiĢtir. Bu uygulamanın sonucunda 
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uzmanlarla yapılan görüĢmenin sonunda 5 sorunun anlaĢılmadığına karar verilmiĢ ve 

bu 7 soru anketten çıkarılmıĢtır. Anket 75 sorudan oluĢmaktadır. 

AraĢtırmanın ikinci aĢaması olan uygulama aĢamasında ise amaca ulaĢmak 

için geliĢtirilen anketler örneklem gurubuna uygulanmıĢtır. 

Anket soruları, ilk olarak 2010–2011 futbol sezonu Turkcell Süper Lig‟de, 

21. haftada 26.02.2011 tarihinde saat 19.00‟da Fenerbahçe ġükrü Saraçoğlu 

Stadyumu‟nda oynanan Fenerbahçe-KasımpaĢa maçından önce rastgele örnekleme 

tekniğiyle seçilen 382 adet seyirciye uygulanmıĢtır. Bu anketlerden 371‟i 

değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Anket soruları, ikinci olarak 2010–2011 futbol sezonu Turkcell Süper Lig‟de, 

24. haftada 05.03.2011 tarihinde saat 19.00‟da Galatasaray Ali Sami Yen Spor 

Kompleksi Türk Telekom Arena Stadyumu‟nda oynanan Galatasaray-Kardemir 

Demirçelik Karabük spor maçından önce rastgele örnekleme tekniğiyle seçilen 407 

adet seyirciye uygulanmıĢtır. Bu anketlerden 398‟si değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Anket soruları, son olarak 2010–2011 futbol sezonu Turkcell Süper lig‟ de, 

26. haftada 19.03.2011 tarihinde saat 19.00‟da Ġstanbul Fiyapı Ġnönü Stadyumu‟nda 

oynanan BeĢiktaĢ-Kayseri por maçından önce rastgele örnekleme tekniğiyle seçilen 

243 adet seyirciye uygulanmıĢtır. Bu anketlerden 231‟si değerlendirmeye alınmıĢtır. 

AraĢtırma Ölçeğinin Güvenirlilik Analizi 

Cronbach Alpha Madde Sayısı 

,933 75 

 

Ölçeğin güvenilirliği denenmiĢ (Tablo) Cronbach Alpha kat sayısının % 88.7 

büyük alfa 1.00 aralığında değer olarak hesaplanması ölçeğin güvenirliğini ortaya 

koymaktadır. Cronbach alpha değeri %70‟ten büyük olduğu durumlarda anket 

güvenilir Kabul edilmektedir. Güvenilirlik analizi sonucu incelendiğinde 

determinasyon katsayısı olan Alpha % 93,3 ile yüksek bir güvenilirlik yüzdesine 

sahiptir. 

 

2.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper Lig‟de oynayan 

Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircileriyle sınırlandırılmıĢ-

tır. 



56 

 

Bu araĢtırma 2010-2011 futbol sezonu Turkcell Süper Lig‟de, 21. Haftada 

26.02.2011 tarihinde saat 19.00‟da Fenerbahçe ġükrü Saraçoğlu Stadyumu‟nda 

oynanan Fenerbahçe-KasımpaĢa maçını, 

2010-2011 sezonunda Turkcell Süper Lig‟de, 24. Haftada 05.03.2011 

tarihinde saat 19.00‟da Galatasaray Ali Sami Yen Spor Kompleksi Türk Telekom 

Arena Stadyumu‟nda oynanan Galatasaray-Kardemir Demirçelik Karabük spor 

maçını, 

2010–2011 futbol sezonu Turkcell Süper Lig‟de, 26. haftada 19.03.2011 

tarihinde saat 19.00‟da Ġstanbul Fiyapı Ġnönü Stadyumu‟nda oynanan BeĢiktaĢ-

Kayseri spor maçını seyretmeye gelen taraftarlar ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

2.6.Verilerin Ġstatistiksel Analizi 

AraĢtırmacı tarafından toplanan anketler, kontrol edilerekeksik veya yanlıĢ 

doldurulanlar araĢtırma dıĢında tutulmuĢtur. Sonra veriler SPSS 15.0 paket 

programında değerlendirilmek üzere bilgisayar ortamına aktarılmıĢtır.AraĢtırma 

verilerinin değerlendirilmesinde istatistikî yöntem olarak; ölçeklerin alt boyutlarına 

ait frekans, yüzde dağılımları hesaplanmıĢtır. 

Frekans ve yüzdelik dağılımlar alındıktan sonra birbirleriyle iliĢkili olduğunu 

düĢündüğümüz değiĢkenler arasında çapraz tablolar oluĢturulmuĢtur. Çapraz 

tablolara Ki-Kare testi uygulanmıĢtır.Tabloların değerlendirilmesinde uygulanan Ki-

Kare testinde yanılma payı 0.05 'dir. 
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3.BULGULAR 

3.1.Demografik Sonuçlar 

 

Çizelge1. Futbol takımı seyircilerinin tuttukları takımlara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Fenerbahçe 349 34,9 

2 Galatasaray 377 37,7 

3 BeĢiktaĢ 210 21,0 

4 Diğer 64 6,4 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 1‟de araĢtırmaya katılan seyircilerin % 34,9‟u Fenerbahçe takımını, 

% 37,7‟si Galatasaray takımını, % 21‟i BeĢiktaĢ takımını, % 6,4‟ü diğer takımları 

tuttuklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge2. Futbol takımı seyircilerinin yaĢa göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 0-25 941 94,1 

2 26-35 40 4,0 

3 36-45 16 1,6 

4 46 Üstü 3 0,3 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 2‟de araĢtırmaya katılan seyircilerin % 94,1‟i 0–25 yaĢ Aralığında, 

% 4‟ü 26–35 yaĢ Aralığında, % 1,6‟sı 36-45 yaĢ Aralığında, % 3‟ü 46 üstü yaĢ 

aralığında olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge 3.Futbol takımı seyircilerinin öğrenim durumuna göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Ġlk 15 1,5 

2 Orta 49 4,9 

3 Lise 759 75,9 

4 Üniversite 155 15,5 

5 Lisansüstü 22 2,2 
 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 3‟de araĢtırmaya katılan seyircilerin % 1,5‟i ilk, % 4,9‟uorta, % 

75,9‟u lise, % 15,5‟i üniversite, % 2,2‟si lisansüstü öğrenim düzeyinde olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 
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Çizelge 4. Futbol takımı seyircilerinin aylık gelirine göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 500-1000 273 27,3 

2 1001-2500 371 37,1 

3 2501-4000 235 23,5 

4 4001-6000 25 2,5 

5 6001-8000 7 0,7 

6 8001 Üstü 89 8,9 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 4‟de araĢtırmaya katılan seyircilerin % 27,3‟ü 500–1000 , % 37,1‟i 

1001–2500, % 23,5‟i 2501–4000, % 2,5‟i 4001–6000, % 0,7‟si 6001–8000, % 8,9‟u 

8001 üstü TL. Aylık gelire sahip olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge 5.Futbol takımı seyircilerinin mesleklere göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 ĠĢçi 29 2,9 

 2 Memur 28 2,8 

 3 Öğrenci 793 79,3 

4  Sanayici 18 1,8 

 5 ĠĢsiz 25 2,5 

 6 Esnaf Tüccar 31 3,1 

 7 Üst Düzey Yönetici 25 2,5 

 8 Emekli 3 0,3 

 9 Diğer 48 4,8 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 5‟de araĢtırmaya katılan seyircilerin % 2,9‟u iĢçi, % 2,8‟imemur, % 

79,3‟ü öğrenci, % 1,8‟i sanayici, % 2,5‟i iĢsiz, % 3,1‟i esnaf ve tüccar, % 2,5‟i üst 

düzey yönetici, % 0,3‟i emekli, % 4,8‟i diğer meslek grubunda olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 
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Çizelge 6.Futbol takımı seyircilerinin çevrenizde nasıl bir insan olarak tanınırsınız? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Hırçın 75 7,5 

2 Sinirli 107 10,7 

3 Sessiz Sakin 200 20,0 

4 Efendi AğırbaĢlı 415 41,5 

5 Kavgacı 43 4,3 

6 BaĢka(Belirtiniz) 160 16,0 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 6‟da araĢtırmaya katılan seyirciler çevrenizde nasıl bir insan olarak 

tanınırsınız? Sorusuna cevap olarak, % 7,5‟i hırçın, % 10,7‟si sinirli, % 20‟si sessiz 

sakin, % 41,5‟i efendi ağırbaĢlı, % 4,3‟ü kavgacı, % 16‟sı diğer olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge 7.Futbol takımı seyircilerinin takımınızı tutmanızdaki faktörler nelerdir? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Aile 294 29,4 

2 Okul ArkadaĢları 66 6,6 

3 ĠĢ ArkadaĢları 15 1,5 

4 Basın, TV 22 2,2 

5 Takımın BaĢarıları 317 31,7 

6 Diğer 286 28,6 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 7‟de araĢtırmaya katılan seyirciler takımınızı tutmanızdaki faktörler 

nelerdir? Sorusuna cevap olarak, % 29,4‟ü aile, % 6,6‟sı okul arkadaĢları, % 1,5‟i iĢ 

arkadaĢları, % 2,2‟si basın TV, % 31,7‟si takımın baĢarıları, % 28,6‟sı diğer 

olduğunu belirtmiĢlerdir. 
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Çizelge 8.Futbol takımı seyircilerinin takımınızın Ġstanbul'daki maçlarına ne kadar 

sıklıkla gidersiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Her Maçına 91 9,1 

 2 Ara Sıra 141 14,1 

 3 Önemli Maçlara 153 15,3 

 4 Çok Nadir 615 61,5 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 8‟de araĢtırmaya katılan seyirciler takımınızın Ġstanbul'daki 

maçlarına ne kadar sıklıkla gidersiniz? Sorusuna cevap olarak, % 9,1‟i her maçına, % 

14,1‟i ara sıra, % 15,3‟ü önemli maçlara, % 61,5‟i çok nadir gittiğini belirtmiĢlerdir. 

 

 

 

Çizelge 9.Futbol takımı seyircilerinin takımınızın Ġstanbul dıĢındaki maçlarına ne 

sıklıkla gidersiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

 1 Her Deplasmana 44 4,4 

 2 Bazı Deplasmana 104 10,4 

 3 Önemli Deplasmana 304 30,4 

 4 Hiç Gitmem  548 54,8 

 Toplam 1000 100,0 

 

 Çizelge 9‟da araĢtırmaya katılan seyirciler takımınızın Ġstanbul dıĢındaki 

maçlarına ne kadar sıklıkla gidersiniz? Sorusuna cevap olarak % 4,4‟ü her 

deplasmana, % 10,4‟ü bazı deplasmana, % 30,4‟ü önemli deplasmana,% 54,8‟i hiç 

gitmediğini belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge 10.Futbol takımı seyircilerinin daha çok hangi mevkideki futbolcu hoĢunuza 

gider? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Defans 132 13,2 

2 Orta Saha 284 28,4 

3 Forvet 356 35,6 

4 Kaleci  90 9,0 

5 Kanat Oyuncu 138 13,8 

 Toplam 1000 100,0 
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Çizelge 10‟da araĢtırmaya katılan seyirciler daha çok hangi mevkideki 

futbolcu hoĢunuza gider? sorusuna cevap olarak, % 13,2‟si defans, %28,4‟ü orta 

saha,% 35,6‟sı forvet, % 9,0‟ı kaleci, % 13,8‟i kanat oyuncuları olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 11.Futbol takımı seyircilerinin neden bu mevkideki futbolcuyu tercih 

edersiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Sertlik 80 8,0 

2 Estetik 244 24,4 

3 Oyunun Kaderini DeğiĢtirdiğinden 450 45,0 

4 Güven verme 129 12,9 

5 BaĢka 97 9,7 

 Toplam 1000 100,0 

  

Çizelge 11‟de araĢtırmaya katılan seyirciler neden bu mevkideki futbolcuyu 

tercih edersiniz? Sorusuna cevap olarak, % 8,0‟ı sertlik, %24,4‟ü estetik, % 45,0‟ı 

oyunun kaderinin değiĢtirdiğinden,% 12,9‟u güven verme,% 9,7‟si baĢka olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 12.Futbol takımı seyircilerinin maça kiminle gelirsiniz? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Ailemle 317 31,7 

2 Okul ArkadaĢlarımla 339 33,9 

3 Yalnız  102 10,2 

4 ĠĢ ArkadaĢlarımla 42 4,2 

5 Taraftar Grubuyla 200 20,0 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 12‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maça kiminle gelirsiniz? Sorusuna cevap 

olarak % 31,7‟si ailemle,% 33,9‟u okul arkadaĢlarımla, % 10,2‟si yalnız, % 4,2‟si iĢ 

arkadaĢlarımla, % 20,0‟ı taraftar grubuyla geldiğini belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 13. Futbol takımı seyircilerinin maça gelmeseydiniz hafta sonunu nasıl 

değerlendirirdiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Gezerdim 545 54,5 

2 Evde Oturup Televizyon Ġzlerdim 254 25,4 

3 EĢ Dost Ziyaretine Giderdim 66 6,6 

4 Pikniğe Giderdim 17 1,7 

5 Kahve ve Bilardo vb. 118 11,8 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 13‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maça gelmeseydiniz hafta 

sonunu nasıl değerlendirirdiniz? Sorusuna cevap olarak, % 54,5‟i gezerdim, %25,4‟ü 

evde oturup televizyon izlerdim, %6,6‟sı eĢ dost ziyaretine giderdim, % 1,7‟si 

pikniğe giderdim, % 11,8‟i kahve ve bilardo vb. olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 14.Futbol takımı seyircilerinin sizce en ruhsuz taraftar hangi bölümde 

oturuyor? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Kapalı 349 34,9 

2 Maraton 287 28,7 

3 Skorboard (Kale Arkası) 154 15,4 

4 Kale Arkası 209 20,9 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 14‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce en ruhsuz taraftar hangi 

bölümde oturuyor? sorusuna cevap olarak, % 34,9‟u kapalı, % 28,7‟si maraton, % 

15,4‟ü skorboard, % 20,9‟u kale arkası olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 15. Futbol takımı seyircilerinin en çok okuduğunuz ve spor haberlerini takip 

ettiğiniz 3 gazeteyi belirtiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Hürriyet  106 10,6 

2 Posta 205 20,5 

3 Cumhuriyet 15 1,5 

4 Sabah 100 10,0 

5 Zaman 153 15,3 

6 Star 105 10,5 

7 Milliyet 115 11,5 

8 Fanatik 109 10,9 

9 Foto maç 83 8,3 

10 Türkiye 4 0,4 

11 Diğer(Yazınız) 5 0,5 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 15‟de en çok okuduğunuz ve spor haberlerini takip ettiğiniz 3 

gazeteyi belirtiniz? sorusuna cevap olarak, % 10,6‟sı hürriyet, % 20,5‟i posta, % 

1,5‟i cumhuriyet, % 10,0‟ı sabah, % 15,3‟ü zaman, % 10,5‟i star, % 11,5‟i milliyet, 

%10,9‟u fanatik,% 8,3‟ü foto maç, % 4‟ü Türkiye, % ,5‟i diğer olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 16. Futbol takımı seyircilerinin maçlarda sporcu veya hakemlere yapılan 

küfürleri nasıl buluyorsunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Haklı Buluyorum 423 42,3 

2 YanlıĢ Buluyorum 348 34,8 

3 Küfür yüzünden maçlara gelmek istemiyorum 229 22,9 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 16‟da araĢtırmaya katılan seyirciler maçlarda sporcu veya 

hakemlere yapılan küfürleri nasıl buluyorsunuz? Sorusuna cevap olarak % 42,3‟ü 

haklı buluyorum,% 34,8‟i yanlıĢ buluyorum, % 22,9‟u küfür yüzünden maçlara 

gelmek istemiyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 17. Futbol takımı seyircilerinin karĢı takımın taraftarlarını nasıl görüyor-

sunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Bizimle Aynı Duyguları TaĢıyan Topluluk 239 23,9 

2 DüĢman 205 20,5 

3 Aynı Ortamda Bulunmak Ġstediğim KiĢiler 43 4,3 

4 Rakip 480 48,0 

5 BaĢka(Belirtiniz) 33 3,3 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 17‟de araĢtırmaya katılan seyirciler karĢı takımın taraftarlarını nasıl 

görüyorsunuz? Sorusuna cevap olarak, % 23,9‟u bizimle aynı duyguları taĢıyan 

topluluk, % 20,5‟i düĢman, % 4,3‟ü aynı ortamda bulunmak istediğim kiĢiler, % 

48,0‟ı rakip, % 3,3‟ü baĢka olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 18. Futbol takımı seyircilerinin karĢı takımın bir taraftarı yanlıĢlıkla sizin 

bulunduğunuz tarafta ise tepkiniz ne olur? Sorusuna verdikleri cevaplara göre 

dağılımları  
 

Seçenekler F % 

1 Döverim 238 23,8 

2 Küfrederim 86 8,6 

3 Kendi Tarafıma Geçmesi Ġçin Uyarırım 334 33,4 

4 Hiç Tepki Göstermem 283 28,3 

5 BaĢka(Belirtiniz) 59 5,9 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 18‟de araĢtırmaya katılan seyirciler karĢı takımın bir taraftarı 

yanlıĢlıkla sizin bulunduğunuz tarafta ise tepkiniz ne olur? Sorusuna cevap olarak, % 

23,8‟i döverim, %8,6‟sı küfrederim, % 33,4‟ü kendi tarafıma geçmesi için uyarırım, 

% 28,3‟ü hiç tepki göstermem, % 5,9‟u baĢka olarak belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge 19. Futbol takımı seyircilerinin sizce hakem kimdir? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Kuralları Uygulayan KiĢi  468 46,8 

2 Oyunun Kaderini DeğiĢtiren KiĢi 255 25,5 

3 Her Ġkisi 216 21,6 

4 BaĢka 61 6,1 

 Toplam 1000 100,0 

 



65 

 

Çizelge 19‟da araĢtırmaya katılan seyirciler sizce hakem kimdir? Sorusuna 

cevap olarak, % 46,8‟i kuralları uygulayan kiĢi, % 25,5‟i oyunun kaderini değiĢtiren 

kiĢi, % 21,6‟sı her ikisi, % 6,1‟i baĢka olarak belirtmiĢlerdir.    

 

Çizelge 20.Futbol takımı seyircilerinin hakemin takımınız aleyhine vermiĢ olduğu bir 

karara tepkiniz ne olur? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Yuhalarım  179 17,9 

2 Küfrederim 184 18,4 

3 Tepki Göstermem 104 10,4 

4 Elimde Ne varsa Fırlatırım 91 9,1 

5 Bağırırım 161 16,1 

6 Sinirlenirim 241 24,1 

7 BaĢka(Belirtiniz) 40 4,0 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 20‟de AraĢtırmaya katılan seyirciler Hakemin Takımınız Aleyhine 

VermiĢ Olduğu Bir Karara Tepkiniz Ne Olur? Sorusuna cevap olarak, % 17,9‟u 

yuhalarım, % 18,4‟ü küfrederim, % 10,4‟ü tepki göstermem, % 9,1‟i elimde ne varsa 

fırlatırım, % 16,1‟i bağırırım,% 24,1‟i sinirlenirim, % 4,0‟ı baĢka olarak 

belirtmiĢlerdir.  

Çizelge 21.Futbol takımı seyircilerinin maçtaki olaylar sırasında polisin davranıĢını 

nasıl görüyorsunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Haklı 411 41,1 

2 Haksız 128 12,8 

3 Daha HoĢgörülü Olabilirler 228 22,8 

4 Yetersiz 201 20,1 

5 BaĢka(Belirtiniz) 32 3,2 

 Toplam 1000 100,0 

  

Çizelge 21‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maçtaki olaylar sırasında polisin 

davranıĢını nasıl görüyorsunuz? Sorusuna cevap olarak, % 41,1‟i haklı, % 12,8‟i 

haksız, % 22,8‟i daha hoĢgörülü olabilirler, % 20,1‟i yetersiz, % 3,2‟si baĢka olarak 

belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 22.Futbol takımı seyircilerinin maçlarda taraftarların tartıĢmalarını olay 

çıkarmalarını doğru buluyor musunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre 

dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet, Haklı Buluyorum 281 28,1 

2 Hayır, YanlıĢ Buluyorum 719 71,9 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 22‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maçlarda taraftarların 

tartıĢmalarını olay çıkarmalarını doğru buluyor musunuz? sorusuna cevap olarak, % 

28,1‟i evet haklı buluyorum, % 71,9‟u hayır yanlıĢ buluyorum olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 23. Futbol takımı seyircilerinin maç esnasında sizi en çok tahrik eden 

davranıĢ nedir? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Hakemin DavranıĢları 307 30,7 

2 Seyircilerin DavranıĢları 107 10,7 

3 Kendi Futbolcularımın Olumsuz DavranıĢları 135 13,5 

4 Takımın Kötü Oynaması 241 24,1 

5 Rakip Futbolcular 91 9,1 

6 Rakip Seyirci 82 8,2 

7 BaĢka(Belirtiniz) 37 3,7 

 Toplam 1000 100,0 
  

Çizelge 23‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maç esnasında sizi en çok tahrik 

eden davranıĢ nedir? Sorusuna cevap olarak, % 30,7‟si hakemin davranıĢları, % 

10,7‟si seyircilerin davranıĢları, % 13,5‟i kendi futbolcularımın olumsuz davranıĢları, 

% 24,1‟i takımın kötü oynaması, % 9,1‟i rakip futbolcular, % 8,2‟si rakip seyirci, % 

3,7‟sı baĢka olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 24. Futbol takımı seyircilerinin spor müsabakalarına gitme sebebiniz nedir? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
  

Seçenekler F % 

1 DeĢarj Olma ve Rahatlama 231 23,1 

2 Takımımı Ġzleyip Destek Verme 303 30,3 

3 BoĢ Zamanlarımı Değerlendirme 77 7,7 

4 Ġlgimin Olması 84 8,4 

5 Takımın Ġçinde Tanıdıklarımın Olması 27 2,7 

6 Stres Atmak Ġçin 124 12,4 

7 Futbolu Çok Sevdiğiniz Ġçin 140 14,0 

 8 ArkadaĢlık Kurmak Ġçin 14 1,4 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 24‟de araĢtırmaya katılan seyirciler spor müsabakalarına gitme 

sebebiniz nedir? Sorusuna cevap olarak, % 23,1‟i deĢarj olma ve rahatlama, % 30,3‟ü 

takımımı izleyip destek verme, % 7,7‟si boĢ zamanlarımı değerlendirme, % 8,4‟ü 

ilgimin olması, % 2,7‟si takımın içinde tanıdıklarımın olması, % 12,4‟ü stres atmak 

için, % 14,0‟ı futbolu çok sevdiğiniz için, % 1,4‟ü arkadaĢlık kurmak için olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 25. Futbol takımı seyircilerinin aĢağıdaki saldırganlık olaylarından 

hangilerine katıldınız? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Küfür ve Sözlü Saldırı 662 66,2 

2 Saha Ġçinde Yabancı Madde Atma 145 14,5 

3 Tribünlere Zarar Verme 96 9,6 

4 Kavga ve Fiili Saldırı 97 9,7 

 Toplam 1000 100,0 
 

        Çizelge 25‟de araĢtırmaya katılan seyirciler aĢağıdaki saldırganlık olaylarından 

hangilerine katıldınız? Sorusuna cevap olarak, % 66,2‟si küfür ve sözlü saldırı, 14,5‟i 

saha içinde yabancı madde atma, % 9,6‟sı tribünlere zarar verme, % 9,7‟si kavga ve 

fiili saldırı olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 26. Futbol takımı seyircilerinin seyirci saldırganlık üzerinde etkili olan 

referans grubu sizce hangisidir? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Spor Medyası 146 14,6 

2 Yönetici 97 9,7 

3 Rakip Seyirci 312 31,2 

4 Güvenlik Güçleri 62 6,2 

5 Antrenör 29 2,9 

6 Hakem 245 24,5 

7 Futbolcu 85 8,5 

       8 Futbol Federasyonu 24 2,4 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 26‟da araĢtırmaya katılan seyirciler, seyirci saldırganlık üzerinde 

etkili olan referans grubu sizce hangisidir? sorusuna cevap olarak, % 14,6‟sı spor 

medyası, % 9,7‟si yönetici, % 31,2‟si rakip seyirci, % 6,2‟si güvenlik güçleri, % 

2,9‟u antrenör, % 24,5‟i hakem, % 8,5‟i futbolcu, % 2,4‟ü futbol federasyonu olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 27. Futbol takımı seyircilerinin spor müsabakalarına grup olarak mı, yalnız 

mı izlemeyi tercih edersiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Yalnız Ġzlemeyi Tercih Ederim 96 9,6 

2 Grup Olarak Ġzlemeyi Tercih Ederim 621 62,1 

3 Fark Etmez 283 28,3 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 27‟de araĢtırmaya katılan seyirciler spor müsabakalarına grup 

olarak mı, yalnız mı izlemeyi tercih edersiniz? Sorusuna cevap olarak,% 9,6‟sı yalnız 

izlemeyi tercih ederim, % 62,1‟i grup olarak izlemeyi tercih ederim, % 28,3‟ü fark 

etmez olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 28. Futbol takımı seyircilerinin takımınızın yenilgisinden sonra hırsınızı 

kimden çıkarırsınız? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Ailemden 71 7,1 

2 ArkadaĢlarımdan 77 7,7 

3 Rakip Seyirciden 153 15,3 

4 Rakip Oyuncudan 96 9,6 

5 Hakemlerden 229 22,9 

6 Kendi Takımının Sporcu, Antrenör ve Yöneticilerinden 141 14,1 

7 Diğer(yazınız) 233 23,3 

8 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 28‟de araĢtırmaya katılan seyirciler takımınızın yenilgisinden sonra 

hırsınızı kimden çıkarırsınız? Sorusuna cevap olarak, % 7,1‟i ailemden,% 7,7‟si 

arkadaĢlarımdan, % 15,3‟ü rakip seyirciden, % 9,6‟sı rakip oyuncudan, % 22,9‟u 

hakemlerden, % 14,1‟i kendi takımının sporcu ve yöneticilerden,% 23,3‟ü diğer 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 29.  Futbol takımı seyircilerinin sizce taraftarlar arasındaki Ģiddet olaylarının 

en önemli nedeni nedir? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Taraftarı olunan takımın ligdeki konumuna bağlı beklen. 405 40,5 

2 Doğal KiĢilik Yapısındaki ġiddet Eğilimi 210 21,0 

3 Yetersiz ya da Tahrik edici Güvenlik Tedbirleri 132 13,2 

4 Taraftarların Yetersiz Eğitimleri 169 16,9 

5 Ekonomik Yetersizlik 26 2,6 

6 Stadyumun konumu(giriĢ, çıkıĢ problemleri) 58 5,8 

7 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 29‟da araĢtırmaya katılan seyirciler sizce taraftarlar arasındaki 

Ģiddet olaylarının en önemli nedeni nedir? Sorusuna cevap olarak,% 40,5‟i taraftarı 

olunan takımın ligdeki konumuna bağlı beklentileri,% 21,0‟ı doğal kiĢilik 

yapısındaki Ģiddet eğilimi, % 13,2‟si yetersiz ya da tahrik edici güvenlik tedbirleri, % 

16,9‟u taraftarların yetersiz eğitimleri, % 2,6‟sı ekonomik yetersizlik, % 5,8‟i 

stadyumun konumu olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 30. Futbol takımı seyircilerinin müsabaka izlemeye niçin gidersiniz? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 BoĢ Zaman Değerlendirmek Ġçin 192 19,2 

2 Yeni ArkadaĢ Ortamı Kurmak Ġçin 32 3,2 

3 Hakemlere Bağırmak Ġçin 63 6,3 

4 Küfretmek için 68 6,8 

5 DeĢarj Olmak ve Rahatlamak için 161 16,1 

6 Takımı Desteklemek Ġçin 422 42,2 

7 Kavga Etmek Ġçin 17 1,7 

8 Diğer 45 4,5 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 30‟da araĢtırmaya katılan seyirciler müsabakaya izlemeye niçin 

gidersiniz? Sorusuna cevap olarak,% 19,2‟si boĢ zaman değerlendirmek için, % 

3,2‟si yeni arkadaĢ ortamı kurmak için, % 6,3‟ü hakemlere bağırmak için,% 6,8‟i 

küfretmek için, % 16,1‟i deĢarj olmak ve rahatlamak için,% 42,2‟si takımı 

desteklemek için,% 1,7‟si kavga etmek için, % 4,5‟i diğer olarak belirtmiĢlerdir.  

 

 

Çizelge 31. Futbol takımı seyircilerinin sizce futbol karĢılaĢmalarından önce 

seyircileri saldırganlığa yönelten en önemli faktör nedir? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Medya 206 20,6 

2 Kulüp Yöneticilerinin Açıklamaları 92 9,2 

3 Rakip Futbolcuların Tavırları 371 37,1 

4 GeçmiĢ Maçlardaki Olaylar 265 26,5 

5 Diğer(yazınız) 66 6,6 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 31‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce futbol karĢılaĢmalarından 

önce seyircileri saldırganlığa yönelten en önemli faktör nedir? Sorusuna verdikleri 

cevap olarak,% 20,6‟sı medya, % 9,2‟si kulüp yöneticilerinin açıklamaları, % 37,1‟i 

rakip futbolcuların tavırları, % 26,5‟i geçmiĢ maçlardaki olaylar, % 6,6‟sı diğer 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 

 



71 

 

Çizelge 32. Futbol takımı seyircilerinin müsabaka esnasında sizleri saldırganlığa 

yönelten en önemli faktör nedir? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Rakip Antrenörlerin Olumsuz DavranıĢları 130 13,0 

2 Rakip Takımın Seyircilerin Olumsuz DavranıĢları 337 33,7 

3 Rakip Takımın Oyuncuların Olumsuz DavranıĢları 144 14,4 

4 Kendi Futbolcularınızın Olumsuz DavranıĢları 104 10,4 

5 Hakemin YanlıĢ Tutum ve DavranıĢları 272 27,2 

6 Kendi Antrenörünün Olumsuz DavranıĢları 13 1,3 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 32‟de araĢtırmaya katılan seyirciler müsabaka esnasında sizleri 

saldırganlığa yönelten en önemli faktör nedir? Sorusuna cevap olarak, % 13,0‟ı rakip 

antrenörlerin olumsuz davranıĢları, %33,7‟si rakip takımın seyircilerin olumsuz 

davranıĢları, % 14,4‟ü rakip takımın oyuncuların olumsuz davranıĢları, % 10,4‟ü 

kendi futbolcularınızın olumsuz davranıĢları, % 27,2‟si hakemin yanlıĢ tutum ve 

davranıĢları, %1,3‟ü kendi antrenörünün olumsuz davranıĢları olarak belirtmiĢlerdir. 

 

Çizelge 33. Futbol takımı seyircilerinin sizce Ģiddet olaylarına karĢı alınabilecek en 

önemli tedbir ne olmalıdır? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Maç Öncesi YatıĢtırıcı Aktiviteler (müzik gibi)yapılmalı 165 16,5 

2 Yetkili kuruluĢlar iyi Organize Edilmeli 195 19,5 

3 Yeterli Saha Ġçi ve Saha DıĢı Önlemler Alınmalı 250 25,0 

4 Bayan Seyircilerin Maçlara sık sık Gelmeleri TeĢvik Edilmeli 149 14,9 

5 Taraftarlar Futbol Kuralları Konusunda Eğitilmeli 132 13,2 

6 Medya ile Telkinlerde Bulunulmalı 50 5,0 

7 Diğer(yazınız) 59 5,9 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 33‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce Ģiddet olaylarına karĢı 

alınabilecek en önemli tedbir ne olmalıdır? Sorusuna cevap olarak, % 16,5‟i maç 

öncesi yatıĢtırıcı aktiviteler, % 19,5‟i yetkili kuruluĢlar iyi organize edilmeli, % 

25,0‟ı yeterli saha içi ve saha dıĢı önlemler alınmalı, % 14,9‟u bayan seyircilerin 

maçlara sık sık gelmeleri teĢvik edilmeli, % 13,2‟si taraftalar futbol kuralları 

konusunda eğitilmeli,% 5,0‟ı medya ile telkinlerde bulunulmalı, % 5,9‟u diğer olarak 

belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 34. Futbol takımı seyircilerinin baĢınızdan adli bir olay geçti mi? Sorusuna 

verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 160 16,0 

2 Hayır 840 84,0 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 34‟de araĢtırmaya katılan seyirciler baĢınızdan adli bir olay geçti 

mi? sorusuna cevap olarak, % 16,0‟ı evet, % 84,0‟ı hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 35. Futbol takımı seyircilerinin eğer geçti ise günlük yaĢantınızla mı 

ilgiliydi, yoksa sporla mı ilgiliydi? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Sporla Ġlgili 73 7,3 

2 Günlük YaĢantımla 74 7,4 

3 Her Ġkiside 31 3,1 

4 Toplam 180 18,0 

5 Toplam 1000 100,0 

  

Çizelge 35‟de araĢtırmaya katılan seyirciler eğer geçti ise günlük yaĢantınızla 

mı ilgiliydi, yoksa sporla mı ilgiliydi? Sorusuna cevap olarak, % 7,3‟ü sporla ilgili, 

% 7,4‟ü günlük yaĢantımla, % 3,1‟i her ikisi de olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 36. Futbol takımı seyircilerinin adli olay sonunda ne oldu? Sorusuna 

verdikleri cevaplara göre dağılımları 
  

Seçenekler F % 

1 Gözaltına Alındım 47 4,7 

2 Karakola Götürüldüm 50 5,0 

3 Tutuklandım 24 2,4 

4 Serbest Bırakıldım 57 5,7 

5 Toplam 178 17,8 

6 ĠĢaretlemeyen 822 82,2 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 36‟da araĢtırmaya katılan seyirciler adli olay sonunda ne oldu? 

Sorusuna cevap olarak % 4,7‟si gözaltına alındım, % 5,0‟ı karakola götürüldüm, % 

2,4‟ü tutuklandım, % 5,7‟si serbest bırakıldım olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 37. Futbol takımı seyircilerinin müsabaka esnasında ne tür tezahüratlara 

katılmayı seviyorsunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları  
 

Seçenekler F % 

1 Küfür Etme 114 11,4 

2 Takım Sloganı 557 55,7 

3 Kavga ve DövüĢe Katılma 48 4,8 

4 Islık ve Yuhalama 85 8,5 

5 Hepsine Katılma 169 16,9 

6 Diğer(yazınız) 27 2,7 

 Toplam 1000 100,0 

 

 Çizelge 37‟de araĢtırmaya katılan seyirciler müsabaka esnasında ne tür 

tezahüratlara katılmayı seviyorsunuz? Sorusuna cevap olarak, % 11,4‟ü küfür etme, 

% 55,7‟si takım sloganı, % 4,8‟i kavga ve dövüĢe katılma, % 8,5‟i ıslık ve yuhalama, 

% 16,9‟u hepsine katılma, % 2,7‟si diğer olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 38. Futbol takımı seyircilerinin sizce müsabakalar sırasında küfür etmek 

nasıl bir davranıĢtır? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Suçtur 155 15,5 

2 Hatalıdır 436 43,6 

3 Haktır 154 15,4 

4 DeĢarj Yoludur 224 22,4 

5 Diğer(yazınız) 31 3,1 

6 Toplam 1000 100,0 

 

 Çizelge 38‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce müsabakalar sırasında küfür 

etmek nasıl bir davranıĢtır? Sorusuna cevap olarak, % 15,5‟i suçtur, % 43,6‟sı 

hatalıdır, % 15,4‟ü haktır, % 22,4‟ü deĢarj yoludur, % 3,1‟i diğer olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 39. Futbol takımı seyircilerinin takımınızın taraftarı olmasaydınız hangi 

takımı tutardınız? Sorusuna verdikleri cevaplara Göre Dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Hiçbir Takımı Tutmazdım 521 52,1 

2 Sadece Maç Ġzlemeye Geldim, Taraftar değilim 210 21,0 

3 Diğer(yazınız) 269 26,9 

 Toplam 1000 100,0 
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Çizelge 39‟da araĢtırmaya katılan seyirciler takımınızın taraftarı 

olmasaydınız hangi takımı tutardınız? Sorusuna cevap olarak, % 52,1‟i hiçbir takımı 

tutmazdım, % 21,0‟ı sadece maç izlemeye geldim, taraftar değilim, % 26,9‟u diğer 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 40. Futbol takımı seyircilerinin sizce fair play nedir? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları  
 

Seçenekler F % 

1 Dürüst Oyun, Dürüst DavranıĢ Anlamını TaĢır 485 48,5 

2 Oyunu Kuralına Göre Oynamak 137 13,7 

3 KarĢı Takımın Kazanmasını Hazmetmek 85 8,5 

4 BaĢarıyı Centilmenlikle Beraber Yakalamak 168 16,8 

5 Rakibinize Saygılı Olmak 84 8,4 

6 Diğer 41 4,1 

 Toplam 1000 100,0 

  

Çizelge 40‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce fair play nedir? Sorusuna 

cevap olarak, % 48,5‟i dürüst oyun, dürüst davranıĢ anlamını taĢır, % 13,7‟si oyunu 

kuralına göre oynamak, % 8,5‟i karĢı takımın kazanmasını hazmetmek, % 16,8‟i 

baĢarıyı centilmenlikte beraber yakalamak,% 8,4‟ü rakibinize saygılı olmak, % 4,1‟i 

diğer olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 41. Futbol takımı seyircilerinin centilmence oynanan bir maçta ezeli 

rakibinizin takımınızı kendi sahanızda yenmesinden sonra ne düĢünürsünüz? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Centilmence Oynadık Sağlık Olsun 563 56,3 

2 Takım Oyuncularımızı Yuhalarım 165 16,5 

3 Rakip Takım Aleyhine Kötü Tezahüratta Bulunurum 115 11,5 

4 Yönetime Kötü Tezahüratta Bulunurum 75 7,5 

5 Hakeme Kötü Tezahüratta Bulunurum 82 8,2 

6 Toplam 1000 100,0 
 

            Çizelge 41‟de araĢtırmaya katılan seyirciler centilmence oynanan bir maçta 

ezeli rakibinizin takımınızı kendi sahanızda yenmesinden sonra ne düĢünürsünüz? 

Sorusuna cevap olarak, % 56,3‟ü centilmence oynadık sağlık olsun, % 16,5‟i takım 

oyuncularımızı yuhalarım, % 11,5‟i rakip takım aleyhine kötü tezahüratta 
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bulunurum, % 7,5‟i yönetime kötü tezahüratta bulunurum, % 8,2‟si hakeme kötü 

tezahüratta bulunurum olarak belirtmiĢlerdir.   

 

Çizelge 42. Futbol takımı seyircilerinin hakem hatalarına maruz kalıp kaybedilen 

müsabakadan sonra maçla ilgili yönetici, antrenör ve sporcuların hangi tür yorumlar 

yapmalarını beklersiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları  
 

Seçenekler F % 

1 Mhk BaĢkanının Ġstifaya Davet Edilmesini 275 27,5 

2 Hakem Hakkında Yapılacak Kötü Yorumlar 256 25,6 

3 Hakeminde Ġnsan Olduğu Unsuru Üzerinde Durmalarını 279 27,9 

4 Hakemlikten Men Edilmesi Ġsteğinde Bulunulmasını 190 19,0 

5 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 42‟de araĢtırmaya katılan seyirciler hakem hatalarına maruz kalıp 

kaybedilen müsabakadan sonra maçla ilgili yönetici, antrenör ve sporcuların hangi 

tür yorumlar yapmalarını beklersiniz? Sorusuna cevap olarak, % 27,5‟i MHK 

baĢkanının istifaya davet edilmesini,% 25,6‟sı hakem hakkında yapılacak kötü 

yorumlar, % 27,9‟u hakeminde insan olduğu unsuru üzerinde durmalarını, % 19,0‟ı 

hakemlikten men edilmesi isteğinde bulunulmasını olarak belirtmiĢlerdir.  

  

Çizelge 43. Futbol takımı seyircilerinin izlemiĢ olduğunuz bir maçtan sonra, maç ile 

yorumları öğrenmek için medya yorumlarını takip eder misiniz? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 594 59,4 

2 Hayır 406 40,6 

 Toplam 1000 100,0 
 

            Çizelge 43‟de araĢtırmaya katılan seyirciler izlemiĢ olduğunuz bir maçtan 

sonra, maç ile yorumları öğrenmek için medya yorumlarını takip eder misiniz? 

Sorusuna cevap olarak, % 59,4‟ü evet, % 40,6‟sı hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 44. Futbol takımı seyircilerinin spor programlarında Ģiddet içeren 

görüntülerin seyirci saldırganlığını attırdığına inanıyor musunuz? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları  
 

Seçenekler F % 

1 Evet 608 60,8 

2 Hayır 392 39,2 

 Toplam 1000 100,0 
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 Çizelge 44‟de araĢtırmaya katılan seyirciler spor programlarında Ģiddet içeren 

görüntülerin seyirci saldırganlığını arttırdığına inanıyor musunuz? Sorusuna cevap 

olarak, % 60,8‟i evet,  %  39,2‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 45. Futbol takımı seyircilerinin sizce statlardaki tel örgüler taraftarın 

saldırgan davranıĢlarını artırmakta mıdır? Sorusuna verdikleri cevaplara göre 

dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 511 51,1 

2 Hayır 489 48,9 

 Toplam 1000 100,0 
  

Çizelge 45‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce statlardaki tel örgüler 

taraftarın saldırgan davranıĢlarını artırmakta mıdır? Sorusuna cevap olarak, % 51,1‟i 

evet, % 48,9‟u hayır olarak belirtmiĢlerdir.   

 

Çizelge 46. Futbol takımı seyircilerinin kulüp yöneticilerinin spor medyasındaki 

yazılı ve sözlü beyanatlarının, seyirci saldırganlığını artıran etkenlerden biri 

olduğunu düĢünüyor musunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 540 54,0 

2 Hayır 460 46,0 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 46‟da araĢtırmaya katılan seyirciler kulüp yöneticilerinin spor 

medyasındaki yazılı ve sözlü beyanatlarının, seyirci saldırganlığını artıran 

etkenlerden biri olduğunu düĢünüyor musunuz? Sorusuna cevap olarak, % 54,0‟ı 

evet, % 46,0‟ı hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 47. Futbol takımı seyircilerinin Türk futbol seyircisinde holiganizm 

olgusunun varlığına inanıyor musunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre 

dağılımları  
  

Seçenekler F % 

1 Evet 647 64,7 

2 Hayır 353 35,3 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 47‟de araĢtırmaya katılan seyirciler Türk futbol seyircisinde 

holiganizm olgusunun varlığına inanıyor musunuz? Sorusuna cevap olarak, % 64,7‟si 
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evet, % 35,3 ü hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 48. Futbol takımı seyircilerinin sadece tuttuğunuz takımın maçlarına mı 

gidiyorsunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 617 61,7 

2 Hayır 383 38,3 

 Toplam 1000 100,0 
  

Çizelge 48‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sadece tuttuğunuz takımın 

maçlarına mı gidiyorsunuz? Sorusuna cevap olarak, % 61,7‟si evet, % 38,3‟ü hayır 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 49. Futbol takımı seyircilerinin tezahüratlara katılınca kendiniz de bir 

rahatlama hissediyor musunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 738 73,8 

2 Hayır 262 26,2 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 49‟da araĢtırmaya katılan seyirciler tezahüratlara katılınca kendiniz 

de bir rahatlama hissediyor musunuz? Sorusuna cevap olarak, % 73,8‟i evet, % 

26,2‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 50. Futbol takımı seyircilerinin küfürlü tezahürata karĢı mısınız? Sorusuna 

verdileri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 472 47,2 

2 Hayır 528 52,8 

 Toplam 1000 100,0 
 
 

Çizelge 50‟de araĢtırmaya katılan seyirciler küfürlü tezahürata karĢı 

mısınız? Sorusuna cevap olarak,% 47,2‟si evet,% 52,8‟i hayır olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 51. Futbol takımı seyircilerinin maçlarda olumlu ya da olumsuz herhangi bir 

durumda küfrederek herhangi bir rahatlama hisseder misiniz? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 476 47,6 

2 Hayır 524 52,4 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 51‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maçlarda olumlu ya da olumsuz 

herhangi bir durumda küfrederek herhangi bir rahatlama hisseder misiniz? Sorusuna 

cevap olarak,% 47,6‟sı evet, % 52,4‟ü hayır olarak belirtmiĢlerdir.   

  

Çizelge 52. Futbol takımı seyircilerinin takımınız yenildiği zaman sinirlenip bunun 

acısını çevrenizdekilerden çıkartmaya çalıĢır mısınız? Sorusuna verdikleri cevaplara 

göre dağılımları  
  

Seçenekler F % 

1 Evet 338 33,8 

2 Hayır 662 66,2 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 52‟de araĢtırmaya katılın seyirciler takımınız yenildiği zaman 

sinirlenip bunun acısını çevrenizdekilerden çıkartmaya çalıĢır mısınız? Sorusuna 

cevap olarak,% 33,8‟i evet, % 66,2‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.  
 

Çizelge 53. Futbol takımı seyircilerinin aktif spor ile uğraĢıyor musunuz veya 

uğraĢtınız mı? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımları 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 615 61,5 

2 Hayır 385 38,5 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 53‟de araĢtırmaya katılan seyirciler aktif spor ile uğraĢıyor musunuz 

veya uğraĢtınız mı? Sorusuna cevap olarak, % 61,5‟i evet, % 38,5‟i hayır olarak 

belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 54. Futbol takımı seyircilerinin spor derneklerine üye misiniz? Sorusuna 

verdikleri cevaplara göre dağılımları  
 

Seçenekler F % 

1 Evet 263 26,3 

2 Hayır 737 73,7 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 54‟de araĢtırmaya katılan seyirciler futbol takımı seyircilerinin spor 

derneklerine üye misiniz? Sorusuna cevap olarak, % 26,3‟ü evet, % 73,7‟si hayır 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 55. Futbol takımı seyircilerinin müsabakalarda bayan seyircilerin olması 

saldırganlık davranıĢları azaltır mı? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 508 50,8 

2 Hayır 492 49,2 

 Toplam 1000 100,0 

 

 Çizelge 55‟de araĢtırmaya katılan seyirciler müsabakalarda bayan seyircilerin 

olması saldırganlık davranıĢları azaltır mı? Sorusuna cevap olarak, % 50,8‟i evet, % 

49,2‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

 

Çizelge 56. Futbol takımı seyircilerinin medyada spor camiasının (hakem, spor, 

antrenör v.s.) Fazla eleĢtirilmesi saldırgan davranıĢların gösterilmesini etkiler mi? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Evet 623 62,3 

2 Hayır 377 37,7 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 56‟da araĢtırmaya katılan seyirciler medyada spor camiasının 

(hakem, sporcu, antrenör vs.) fazla eleĢtirilmesi saldırgan davranıĢların 

gösterilmesini etkiler mi? Sorusuna cevap olarak, % 62,3‟ü evet,% 37,7‟si hayır 

olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 57. Futbol takımı seyircilerinin sporda saldırganlık ve Ģiddet olaylarını 

önlemeye yönelik yürürlükte bulunan yasaları biliyorum? Sorusuna verdikleri 

cevaplara göre dağılımları  
  

Seçenekler F % 

1 Evet 343 34,3 

2 Hayır 657 65,7 

 Toplam 1000 100,0 
 

 

Çizelge 57‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sporda saldırganlık ve Ģiddet 

olaylarını önlemeye yönelik yürürlükte bulunan yasaları biliyorum? Sorusuna cevap 

olarak, % 34,3‟ü evet, % 65,7‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

 

Çizelge 58. Futbol takımı seyircilerinin medya sporda saldırganlık ve Ģiddeti 

önlemeye yönelik yasa hakkında toplumu yeterince bilgilendiriyor mu? Sorusuna 

verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Evet 292 29,2 

2 Hayır 708 70,8 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 58‟de araĢtırmaya katılan seyirciler medya sporda saldırganlık ve 

Ģiddeti önlemeye yönelik yasa hakkında toplumu yeterince bilgilendiriyor mu? 

Sorusuna cevap olarak, % 29,2‟si evet, % 70,8‟i hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

 

Çizelge 59. Futbol takımı seyircilerinin spor müsabakalarında saldırganlık 

davranıĢlarını gösteren kiĢileri ağır ceza almaları spor alanlarındaki saldırganlık 

davranıĢlarının azalmasını sağlar mı? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Evet 559 55,9 

2 Hayır 442 44,2 

 Toplam 1000 100,0 
 

         Çizelge 59‟da araĢtırmaya katılan seyirciler spor müsabakalarında saldırganlık 

davranıĢlarını gösteren kiĢileri ağır ceza almaları spor alanlarındaki saldırganlık 

davranıĢlarının azalmasını sağlar mı? Sorusuna cevap olarak,% 55,9‟u evet, % 

44,2‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.  
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Çizelge 60. Futbol takımı seyircilerinin sizce galip gelmek için her yol mubah mıdır? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 430 43,0 

2 Hayır 570 57,0 

 Toplam 1000 100,0 
 

             Çizelge 60‟da araĢtırmaya katılan seyirciler sizce galip gelmek için her yol 

mubah mıdır? Sorusuna cevap olarak, % 43,0‟ı evet, % 57,0‟ı hayır olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 61. Futbol takımı seyircilerinin sizce cezai tedbirler Ģiddet olaylarını engeller 

mi? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Evet 538 53,8 

2 Hayır 462 46,2 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 61‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce cezai tedbirler Ģiddet 

olaylarını engeller mi? Sorusuna cevap olarak, % 53,8‟i evet, % 46,2‟si hayır olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 62. Futbol takımı seyircilerinin müsabaka izlerken kötü ve küfürlü 

tezahüratta bulunuyor musunuz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 432 43,2 

2 Hayır 568 56,8 

 Toplam 1000 100,0 
 

Çizelge 62‟de araĢtırmaya katılan seyirciler müsabaka izlerken kötü ve 

küfürlü tezahüratta bulunuyor musunuz? Sorusuna cevap olarak,% 43,2‟si evet, % 

56,8‟i hayır olarak belirtmiĢlerdir.   
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Çizelge 63. Futbol takımı seyircilerinin müsabakayı izlerken herhangi bir etkiden 

dolayı yapmıĢ olduğunuz taĢkınlıktan maç sonrası piĢmanlık duyuyor musunuz? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 457 45,7 

2 Hayır 543 54,3 

 Toplam 1000 100,0 
 

          Çizelge 63‟de araĢtırmaya katılan seyircilerin, müsabakayı izlerken herhangi 

bir etkiden dolayı yapmıĢ olduğunuz taĢkınlıktan maç sonrası piĢmanlık 

duyuyormusunuz? Sorusuna cevap olarak,% 45,7‟si evet, % 54,3‟ü hayır olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 64. Futbol takımı seyircilerinin centilmence oynanan bir maçtan sonra 

takımınızın maç kaybetmesi sizi rahatlatır mı? Sorusuna verdikleri cevaplara göre 

dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 336 33,6 

2 Hayır 664 66,4 

 Toplam 1000 100,0 

 

 Çizelge 64‟de araĢtırmaya katılan seyirciler centilmence oynanan bir maçtan 

sonra takımınızın maç kaybetmesi sizi rahatlatır mı? Sorusuna cevap olarak, % 

33,6‟sı evet, % 66,6‟sı hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 65. Futbol takımı seyircilerinin sizce aĢağıdaki davranıĢlar maç akıĢı 

içerisinde suç unsuru sayılır mı? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Evet 552 55,2 

2 Hayır 448 44,8 

 Toplam 1000 100,0 

 

1-Oyun sahasına yabancı cisim atmak (  ) Evet          (  ) Hayır   

2-Hakeme küfür etmek              (  ) Evet          (  ) Hayır   

3-Rakip oyuncuya küfür etmek  (  ) Evet          (  ) Hayır   

4-Rakip seyirciye küfür etmek   (  ) Evet          (  ) Hayır 

 

Çizelge 65‟de araĢtırmaya katılan seyirciler, sizce aĢağıdaki davranıĢlar maç 
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akıĢı içerisinde suç unsuru sayılır mı? Sorusuna cevap olarak % 55,2‟si evet, % 

44,8‟i hayır olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 66. Futbol takımı seyircilerinin karıĢ takım oyuncularına küfür eder misiniz? 

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 197 19,7 

2 Sık Sık 140 14,0 

3 Bazen 346 34,6 

4 Hiçbir Zaman 317 31,7 

 Toplam  1000 100,0 

  

Çizelge 66‟da araĢtırmaya katılan seyirciler karĢı takımın oyuncularına 

küfür eder misiniz? Sorusuna cevap olarak, % 19,7‟si her zaman,% 14,0‟ı sık sık, 

%34,6‟sı bazen,% 31,7‟si hiçbir zaman olarak belirtmiĢlerdir.   

 

Çizelge 67. Futbol takımı seyircilerinin tuttuğunuz takımın oyuncuları kötü futbol 

oynadığında onları yuhalar mısınız? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 155 15,5 

2 Sık Sık 146 14,6 

3 Bazen 437 43,7 

4 Hiçbir Zaman 262 26,2 

 Toplam  1000 100,0 
 

Çizelge 67‟de araĢtırmaya katılan seyirciler, tuttuğunuz takımın oyuncuları 

kötü futbol oynadığında onları yuhalar mısınız? Sorusuna cevap olarak, % 15,5‟i her 

zaman, % 14,6‟sı sık sık, % 43,7‟si bazen, % 26,2‟si hiçbir zaman olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 68. Futbol takımı seyircilerinin karĢı takımın taraftarları oyuncularınıza 

küfür ettiği zaman onlarla kavga eder misiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre 

dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 196 19,6 

2 Sık Sık 130 13,0 

3 Bazen 314 31,4 

4 Hiçbir Zaman 360 36,0 

 Toplam  1000 100,0 
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 Çizelge 68‟de araĢtırmaya katılan seyirciler karĢı takımın taraftarları 

oyuncularınıza küfür ettiği zaman onlarla kavga eder misiniz? Sorusuna cevap 

olarak,% 19,6‟sı her zaman,% 13,0‟ı sık sık,% 31,4‟ü bazen, % 36,0‟ı hiçbir zaman 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 69. futbol takımı seyircilerinin tuttuğunuz takım maçı mağlup durumda 

bitirirse bunu normal karĢılar mısınız? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 181 18,1 

2 Sık Sık 135 13,5 

3 Bazen 438 43,8 

4 Hiçbir Zaman 246 24,6 

 Toplam  1000 100,0 

 

 Çizelge 69‟da araĢtırmaya katılan tuttuğunuz takım maçı mağlup durumda 

bitirirse bunu normal karĢılar mısınız? Sorusuna cevap olarak, % 18,1‟i her zaman, 

% 13,5‟i sık sık, % 43,8‟i bazen, % 24,6‟sı hiçbir zaman olarak belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 70. Futbol takımı seyircilerinin tuttuğunuz takım maçı mağlup durumda 

bitirirse onları yuhalar mısınız? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 139 13,9 

2 Sık Sık 132 13,2 

3 Bazen 375 37,5 

4 Hiçbir Zaman 354 35,4 

 Toplam  1000 100,0 

            

Çizelge 70‟de araĢtırmaya katılan tuttuğunuz takım maçı mağlup durumda 

bitirirse onları yuhalar mısınız? Sorusuna cevap olarak,% 13,9‟u her zaman, % 

13,2‟si sık sık, % 37,5‟i bazen, % 35,4‟ü hiçbir zaman olarak belirtmiĢlerdir.   
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Çizelge 71. Futbol takımı seyircilerinin tuttuğunuz takım maçı mağlup durumdaysa 

çok sinirlenip onlara küfür eder misiniz? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 131 13,1 

2 Sık Sık 117 11,7 

3 Bazen 304 30,4 

4 Hiçbir Zaman 448 44,8 

 Toplam  1000 100,0 

 

Çizelge 71‟de araĢtırmaya katılan seyirciler tuttuğunuz takım maçı mağlup 

durumdaysa çok sinirlenip onlara küfür eder misiniz? Sorusuna cevap olarak,% 

13,1‟i her zaman, % 11,7‟si sık sık, % 30,4‟ü bazen, % 44,8‟i hiçbir zaman olarak 

belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 72. Futbol takımı seyircilerinin maç esnasında öncesinde sonrasında kavga 

olaylarına Ģahit oldunuz mu? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 205 20,5 

2 Sık Sık 196 19,6 

3 Bazen 360 36,0 

4 Hiçbir Zaman 239 23,9 

 Toplam 1000 100,0 

 

Çizelge 72‟de araĢtırmaya katılan seyirciler maç esnasında öncesinde 

sonrasında kavga olaylarına Ģahit oldunuz mu? Sorusuna cevap olarak, % 20,5‟i her 

zaman, % 19,6‟sı sık sık, % 36,0‟ı bazen, % 23,9‟u hiçbir zaman olarak 

belirtmiĢledir.  

 

Çizelge 73. Futbol takımı seyircilerinin maç esnasında veya sonrasında kavga 

olaylarına katıldınız mı? Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı 
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 132 13,2 

2 Sık Sık 93 9,3 

3 Bazen 222 22,2 

4 Hiçbir Zaman 553 55,3 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 73‟de araĢtırmaya katılan seyirciler, maç esnasında veya sonrasında 

kavga olaylarına katıldınız mı? Sorusuna cevap olarak, % 13,2‟si her zaman, % 9,3‟u 
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sık sık, % 22,2‟si bazen, % 55,3‟ü hiçbir zaman olarak belirtmiĢlerdir.  

  

Çizelge 74. Futbol takımı seyircilerinin maçlarda kötü tezahürata katılıyor musunuz?  

Sorusuna verdikleri cevaplara göre dağılımı  
 

Seçenekler F % 

1 Her Zaman 196 19,6 

2 Sık Sık 117 11,7 

3 Bazen 311 31,1 

4 Hiçbir Zaman 376 37,6 

 Toplam 1000 100,0 
 

 Çizelge 74‟de araĢtırmaya katılan seyirciler, Maçlarda kötü tezahürata 

katılıyor musunuz? Sorusuna cevap olarak, % 19,6‟sı her zaman, % 11,7‟si sık sık, % 

31,1‟i bazen, % 37,6‟sı hiçbir zaman olarak belirtmiĢlerdir.  
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3.2.Çapraz Tablolar  

Çizelge 75.Ankete katılan seyircilerin yaĢ grupları ile saldırganlık olaylarına 

katılımlarının dağılımı 
 
 

YaĢ 

AĢağıdaki Saldırganlık Olaylarından Hangilerine Katıldınız? 

Küfür Ve 

Sözlü Saldırı 

Saha Ġçine  

Yabancı Madde  

Atma 

Tribünlere  

Zarar Verme 

Kavga Ve  

Fiili Saldırı 
TOPLAM 

F % F % F % F % F % 

0-25 621 93,81 136 93,79 93 96,88 91 93,81 941 94,10 

26-35 29 4,38 6 4,14 1 1,04 4 4,12 40 4,00 

36-45 10 1,51 3 2,07 2 2,08 1 1,03 16 1,60 

46 Üstü 2 0,30 0 0,00 0 0,00 1 1,03 3 0,30 

TOPLAM 662 100 145 100 96 100 97 100 1000 100 

p=0,680                                   p  >0,05 

 

Çizelge 75‟de ankete katılan seyircilerin yaĢ grupları ile saldırganlık 

olaylarına katılımlarının dağılımı verilmiĢtir. Ankete katılan seyircilerin 621‟i 

%93,81 oranla bu unsurların baĢında küfür ve sözlü saldırı ‟ya katıldıkları 

görülmektedir. Bu unsurun yaĢ gruplarına göre dağılımında, 0-25 grubunda 

yoğunlaĢtığı görülmektedir. Tablo verilerine bakıldığında, istatistiksel bakımdan 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Bu sonuçlar; ankete katılan seyircilerden özellikle 

genç kesimin, küfür ve sözlü saldırı „ya katıldıkları görülmektedir. 
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Çizelge 76.Ankete katılan seyircilerin öğrenim durumları ile maç esnasında en çok 

tahrik eden davranıĢlarının dağılımı 

 
p=0,134                                                         p  >0,05 

 

Çizelge 76‟da ankete katılan seyircilerin öğrenim durumları ile maç 

esnasında en çok tahrik eden davranıĢlarının dağılımı verilmiĢtir. Ankete katılan 

seyircilerin 228‟i  %74,27 oranla bu unsurların baĢında hakemin davranıĢları olduğu 

görülmektedir. Bu unsurun öğrenim durumları göre dağılımında, lise düzeyinde 

yoğunlaĢtığı görülmektedir. Tablo verilerine bakıldığında, istatistiksel bakımdan 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Bu sonuçlar; ankete katılan seyircilerden özellikle 

eğitim seviyesi lise düzeyindekilerin, maç esnasında en çok tahrik eden davranıĢlar 

baĢında hakemin davranıĢları olduğunu düĢündükleri görülmektedir. 

 

Çizelge 77.Ankete katılan seyircilerin aylık gelirleri ile maçlarda sporcu veya 

hakemlere yapılan küfürleri nasıl buldukları ile ilgili dağılımı 
 

Aylık 

Geliriniz 

Maçlarda Sporcu Veya Hakemlere Yapılan Küfürleri Nasıl Buluyorsunuz? 

Haklı 

Buluyorum 
YanlıĢ Buluyorum 

Küfür Yüzünden 

Maçlara Gelmek 

Ġstemiyorum 

TOPLAM 

F % F % F % F % 

500–1000 146 34,52 85 24,43 42 18,34 273 27,30 

1001–2500 151 35,70 168 48,28 52 22,71 371 37,10 

2501–4000 66 15,60 51 14,66 118 51,53 235 23,50 

4001–6000 11 2,60 10 2,87 4 1,75 25 2,50 

6001–8000 3 0,71 2 0,57 2 0,87 7 0,70 

8001 Üstü 46 10,87 32 9,20 11 4,80 89 8,90 

Toplam 423 100 348 100 229 100 1000 100 

p=0,660                                                       p  > 0,05 

Öğrenim  

Durumu

nuz 

Maç Esnasında Sizi En Çok Tahrik Eden DavranıĢ Nedir? 

Hakemin 

DavranıĢları 

Seyircilerin 

DavranıĢları 

Kendi 

Futbolcularım

ın Olumsuz 

DavranıĢları 

Takımın 

Kötü 

Oynaması 

Rakip 

Futbolcular 

Rakip 

Seyirci 

BaĢka 

(Belirtiniz) 
TOPLAM 

F % F % F % F % F % F % F % F % 

Ġlk 3 0,98 2 1,87 3 2,22 4 1,66 1 1,10 1 1,22 1 2,70 15 1,50 

Orta 16 5,21 8 7,48 13 9,63 6 2,49 1 1,10 2 2,44 3 8,11 49 4,90 

Lise 228 74,27 81 75,70 105 77,78 185 76,76 71 78,02 62 75,61 27 72,97 759 75,90 

Üniv. 49 15,96 14 13,08 12 8,89 45 18,67 15 16,48 14 17,07 6 16,22 155 15,50 

Lisans. Ü. 11 3,58 2 1,87 2 1,48 1 0,41 3 3,30 3 3,66 0 0,00 22 2,20 

TOPLAM 307 100 107 100 135 100 241 100 91 100 82 100 37 100 1000 100 
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Çizelge 77‟de ankete katılan seyircilerin aylık gelirleri ile maçlarda sporcu 

veya hakemlere yapılan küfürleri nasıl bulduklarına dair dağılımı verilmiĢtir. Ankete 

katılan seyircilerin 168‟inin  % 48,28 oranla yanlıĢ buldukları sonucu görülmektedir. 

Bu unsurun aylık gelirleri göre dağılımında, 1001–2500 gelir düzeyinde yoğunlaĢtığı 

görülmektedir. Tablo verilerine bakıldığında, istatistiksel bakımdan anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. Bu sonuçlar; ankete katılan seyircilerden özellikle 1001–2500 gelir 

düzeyindekilerin, maçlarda sporcu veya hakemlere yapılan küfürleri yanlıĢ 

bulduklarını düĢündükleri görülmektedir. 
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4. TARTIġMA 

Futbol seyircisini Ģiddete yönelten faktörlerin değerlendirilmesi konulu bu 

araĢtırmanın amacı, Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper Lig‟de oynayan 

Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinin Ģiddete yönelten 

faktörlerin değerlendirilmesidir. Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper Lig‟de 

oynayan Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinin Ģiddete 

yönelten faktörlerin değerlendirilmesi konusunda anket çalıĢması yaparak sonuçlar 

elde etmektir.  

AraĢtırma grubundaki seyircilerin % 34,9‟u Fenerbahçe takımının, % 

37,7‟si Galatasaray takımının, % 21‟i BeĢiktaĢ takımının, % 6,4‟ü diğer takımların 

seyircileridir. 

Bu seyircilerin % 94,1‟i 0–25 yaĢ Aralığında, % 4‟ü 26–35 yaĢ Aralığında, 

% 1,6‟sı 36–45 yaĢ Aralığında, % 3‟ü 46 üstü yaĢ aralığındadır. Var(2008)‟ın 

çalıĢmasında seyircilerin yaĢ seviyelerine göre dağılımları incelendiğinde %7,7‟sinin 

18 ve daha küçük, %36,8‟inin 19–25, %18,9‟unun 26–32, %18,5‟inin 33–39, 

%9,8‟inin 40–45, %8,3‟ünün 40 ve üstü yaĢlarda olduğu görülmektedir. 

Örneklemdeki seyircilerin büyük bir oranının 19–32 yaĢ grupları arasında olduğu 

söylenebilir (Var 2008). Arıkan (2000)‟ın yaptığı araĢtırmada da, seyircilerin % 

60‟ının 15–30 yaĢ arasında olduğu görülmüĢtür. TaĢğın (2000)‟in yaptığı araĢtırmada 

ise 15–29 yaĢ arasında olan seyircilerin %60 oranında olduğu bulunmuĢ ve 

araĢtırmamıza paralellik göstermiĢtir. 

Bu seyircilerin % 1,5‟i ilk, % 4,9‟u orta, % 75,9‟u lise, % 15,5‟i üniversite, 

% 2,2‟si lisansüstü öğrenim düzeyindedir. Var (2008)‟ın çalıĢmasında, seyircilerin 

öğrenim düzeylerine göre dağılımları incelendiğinde %36,2‟sininlise ve %46,4‟ünün 

üniversite düzeyinde öğrenim yaptığı görülmektedir. Seyircilerin öğrenim 

düzeylerinin lise ve üniversite düzeylerinde toplandığı görülmektedir. Özmaden ve 

Yıldıran (2003)‟ın yaptığı araĢtırmada da seyircilerin büyük çoğunluğunu lise ve 

üniversite öğrenim düzeyindeki seyirciler (%44,5 lise, %36,9 üniversite) 

oluĢturmaktadır. Yine, TaĢğın (2000)‟ın yaptığı çalıĢmada da seyircilerin büyük 

bölümünü lise ve üniversite düzeyindeki seyirciler oluĢturmaktadır. Bu sonuçlar 

araĢtırmamızı destekler niteliktedir. 

Bu seyircilerin % 37,3‟ü 500–1000, % 37,1‟i 1001–2500, % 13,5‟i 2501–

4000, % 2,5‟i 4001–6000, % 0,7‟si 6001–8000,% 8,9‟u 8001 üstü aylık gelire 

sahiplerdir. Bu seyircilerin % 1,9‟u iĢçi, % 1,8‟imemur, % 89,3‟ü öğrenci, % 0,8‟i 
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sanayici, % 0,5‟i iĢsiz, % 1,1‟i esnaf ve tüccar, % 1,5‟i üst düzey yönetici, % 0,3‟i 

emekli, % 2,8‟i diğer meslek grubundadırlar. Var(2008)‟ın çalıĢmasında, Seyircilerin 

meslek bilgilerine bakıldığında, % 31‟inin öğrencilerin oluĢturduğu görülmektedir. 

Acet (2001)‟in yapmıĢ olduğu araĢtırmada da seyircilerin %30,2 oranını öğrenciler 

oluĢturmaktadır. Özmaden veYıldıran (2003)‟ın yaptığı çalıĢmada ise yaklaĢık %30 

oranda öğrenciler oluĢtururken, en düĢük düzeyde temsil edilen grup emeklilerdir. 

Bu seyircilerin çevresi tarafından,  % 7,5‟i hırçın, % 10,7‟si sinirli, % 20‟si 

sessiz sakin, % 41,5‟i efendi ağırbaĢlı, % 4,3‟ü kavgacı, % 16‟sı diğer bir kiĢilik 

yapısına sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmaya göre, futbol takımı seyircilerinin takım tutmasında etkili faktörler 

Çizelge 7‟de % 29,4‟ü aile, % 6,6‟sı okul arkadaĢları, % 1,5‟i iĢ arkadaĢları, % 2,2‟si 

basın TV, % 31,7‟i takımın baĢarıları, % 28,3‟ü diğer olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu 

sonuçta bize gösteriyor ki; futbol seyircisinin takım tutmasında, kulübün baĢarısının 

(% 31,7) bu hususta etkili olduğunu ve ayrıca ailenin (% 29,4)‟de bu konuda 

etkileyici bir unsurdur.  

Sezen ve Yıldıran (2003)‟a göre, sporun yayılmasında basının itici güç 

olarak payı çok büyüktür. Hitap ettikleri alan çok geniĢ olduğundan ve çok sayıda 

seyirciye sahip olduklarından, milyonlarca eve girdiklerinden dolayı bu alanda basın, 

radyo ve televizyonun sorumlulukları önemlidir (Sezen ve Yıldıran 2003). Buna göre 

çalıĢmadaki basın ve TV‟nin takım tutmadaki etkisinin önemli olduğu görülmektedir. 

Çizelge 16‟ da araĢtırmaya katılan seyirciler maçlarda sporcu veya 

hakemlere yapılan küfürleri nasıl buluyorsunuz? Sorusuna cevap olarak % 42,3‟ü 

haklı buluyorum,% 43,2‟si yanlıĢ buluyorum, % 14,5‟i küfür yüzünden maçlara 

gelmek istemiyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir. 

Hakemin sözcük anlamı, futbol oyununu yöneten sorumludur. O halde 

hakem kendisine verilen yetkilerle bir yargı görevi üstlenerek müsabakanın kuralları 

içinde oynanması, aksi davranıĢların da cezalandırılması ile görevlendirilen kiĢidir. 

Hakemlik futbolun en önemli yanını oluĢturmaktadır. Hakem; seyirci, futbolcu ve 

rakip takımlar arasında köprü görevi görmekte, bir yandan da oyunun önceden 

belirlenmiĢ kurallar çerçevesinde değerlendirilmesini yapmaktadır (Epak 1999). Bu 

tanıma paralel olarak, çizelge 19‟da araĢtırmaya katılan seyirciler sizce hakem 

kimdir? Sorusuna cevap olarak, % 46,8‟i kuralları uygulayan kiĢi olarak 

belirtmiĢlerdir.    
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Çizelge 20‟de araĢtırmaya katılan seyirciler hakemin takımınız aleyhine 

vermiĢ olduğu bir karara tepkiniz ne olur? Sorusuna cevap olarak, % 17,9‟u 

yuhalarım, % 18,4‟ü küfrederim, % 10,4‟ ü tepki göstermem, % 9,1‟i elimde ne varsa 

fırlatırım, % 16,1‟i bağırırım, % 24,1 i sinirlenirim, % 4,0‟ı baĢka olarak 

belirtmiĢlerdir. Seyircilerin hakemin takımları aleyhine vermiĢ olduğu bir karara 

tepkileri sinirlenirim, küfrederim, yuhalarım Ģeklindedir. 

Özmaden ve Yıldıran (2003)‟ın, yapmıĢ oldukları araĢtırmada seyirci 

saldırganlığı üzerinde - çok etkili- olan birinci etken olarak %56,4 oranı ile “hakem” 

görülmektedir (Özmaden ve Yıldıran 2003). Acet (2001)‟in, Ġstanbul ilinde tarafsız 

seyirciler uyguladığı anket sonucunda, müsabaka sırasında tahrik unsurlarının büyük 

bir çoğunluğunun (%82) hakemlerin yanlıĢ yönetimlerinden kaynaklandığı 

belirtilmiĢtir (Acet 2001). 

Var (2008)‟ın çalıĢmasında seyircilerin “Sizi müsabakalarda en çok tahrik 

eden unsur nedir?” sorusuna verdikleri cevaplar incelendiğinde; % 27,2‟sinin hakem, 

% 18,1‟inin rakip seyirci, % 36,4‟ünün takımın kötü oynaması, % 7,3‟ünün rakip 

futbolcular, % 10,6‟sının kendi futbolcuların olumsuz davranıĢları ve % 0,4‟ünün de 

diğer unsurların tahrik ettikleri cevabını verdikleri görülmektedir (Var 2008).Çizelge 

23‟ de AraĢtırmaya katılan seyirciler maç esnasında sizi en çok tahrik eden davranıĢ 

nedir? Sorusuna cevap olarak, % 30,7‟ si hakemin davranıĢları, % 10,7‟si seyircilerin 

davranıĢları, % 13,5‟ i kendi futbolcularımın olumsuz davranıĢları, % 24,1‟i takımın 

kötü oynaması, % 9,1‟i rakip futbolcular, % 8,2‟si rakip seyirci, % 3,6‟sı baĢka 

olarak belirtmiĢlerdir. Bu sonuç Acet (2001)‟in, Özmaden ve Yıldıran (2003)‟ın ve 

Var(2008)‟ın çalıĢmalarıyla paralellik arz etmektedir. 

Bugün seyirci ve seyircilerin davranıĢları, bunların kiĢilik özellikleri bir 

tartıĢma konusu halini almıĢtır. Özel izlenimlerden, bilimsel çalıĢmalara kadar dile 

getirilmekte olan bu konu etrafındaki fikirler, değiĢik olmakla beraber, genel eğilim 

Ģudur ki, son yıllarda tribünler birer problem arenası halini almıĢ, seyircilerin ve 

taraftarların davranıĢlarında istenmedik yönde değiĢiklikler olmuĢtur (Yüksel ve ark 

1998). Taraftarların her geçen gün takımlarına karĢı biraz daha tutumlu, gerçekleri 

görmeye karĢı isteksiz, rakip takımın sporcularına ve seyircilerine karĢı saygısız, 

acımasız, hakemlere karĢı saldırgan hale geldikleri kanısı gerek sporcu, gerek seyirci 

ve gerekse spor kamuoyu tarafından açıkça gözlenmektedir (Arslan ve BingölbaĢı 

1997). Özmaden ve Yıldıran (2003)‟ın yaptığı araĢtırmada da seyircileri 

saldırganlığa teĢvik eden faktörlerin ilk üç sırasında rakip seyirci, hakem ve spor 
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medyası yer almaktadır. Gültekin ve ark (2000)‟nın futbol sahalarında Ģiddeti ve 

emniyet güçlerinin tutumlarını araĢtırdıkları çalıĢmalarında seyirci saldırganlığının 

sebebi olarak hakemler ve rakip seyirciler gösterilmektedir. Var (2008)‟ın 

çalıĢmasında “Seyirci saldırganlığı üzerinde etkili olan referans grubu sizce 

hangisidir?” sorusuna %17,9‟unun spor medyası, %33,9‟unun rakip seyirci 

%23,1‟inin hakem cevabı verdikleri görülmektedir. Bu bulgular doğrultusunda spor 

medyasının, rakip seyircilerin ve hakemlerin seyirci saldırganlığı üzerinde etkili 

olduğu sonucuna varılabilir (Var 2008) Ģeklindedir. AraĢtırmaya katılan seyirciler, 

Çizelge 26‟ da seyirci saldırganlık üzerinde etkili olan referans grubu sizce 

hangisidir? sorusuna cevap olarak, % 14,6‟sı spor medyası, % 9,7‟si yönetici, % 

31,2‟si rakip seyirci, % 6,2‟si güvenlik güçleri, % 2,9‟u antrenör, % 24,5‟i hakem, % 

8,5‟i futbolcu, % 2,4‟ü futbol federasyonu olarak belirtmiĢlerdir. Futbol seyircisinin 

saldırganlığında etkili referans grup rakip seyirci, spor medyası ve hakemler Ģeklinde 

ortaya çıkmıĢtır. Bu elde edilen sonuçla, Özmaden ve Yıldran (2003), Gültekin ve 

ark (2000)‟nın ve Var (2008)‟ın çalıĢmaları ile paralellik vardır. 

Çizelge 28‟ de araĢtırmaya katılan seyirciler takımınızın yenilgisinden sonra 

hırsınızı kimden çıkarırsınız? Sorusuna cevap olarak, % 7,1‟i ailemden,% 7,7‟si 

arkadaĢlarımdan, % 15,3‟ü rakip seyirciden,% 9,6‟sı rakip oyuncudan, % 22,9‟u 

hakemlerden, % 14,1‟i kendi takımının sporcu ve yöneticilerden,% 23,3‟ü diğer 

olarak belirtmiĢlerdir. Seyirciler, tuttuğu takımın yenilgisinden sonra içinde oldukları 

psikolojiden kaynaklanan hırslarını hakemlerden, rakip seyirciden ve kendi takımının 

sporcu ve yöneticisinden çıkarmaktadır. 

ġiddet genelde; düĢük eğitim ve gelir seviyesinde, muhakeme gücü 

geliĢmemiĢ fert ve toplumlarda daha çok yaygındır. Bu haliyle de çocuklar ve 

gençler, daha kolay bir Ģeklide Ģiddet bağımlısı olabilmektedir (Var2008). 

 Çağlayan (2003)‟ın çalıĢmasında, ankete katılan seyirciler, taraftarlar 

arasındaki Ģiddet olaylarının en önemli nedeni olarak; %28,6 oranında takımın 

ligdeki konumuna bağlı beklentilerin gerçekleĢme durumu olduğunu belirtirlerken, % 

26,9 oranında da taraftarların yetersiz eğilimlerinin Ģiddete neden olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Bunu % 16, 6 oranıyla doğal kiĢilik yapısındaki Ģiddet eğilimi, %14, 

1 oranıyla da yetersiz ya da tahrik edici güvenlik tedbirlerini belirtmiĢlerdir 

(Çağlayan 2003). 

 Çizelge 29‟da araĢtırmaya katılan seyirciler sizce taraftarlar arasındaki Ģiddet 

olaylarının en önemli nedeni nedir?sorusuna cevap olarak,% 40,5‟i taraftarı olunan 
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takımın ligdeki konumuna bağlı beklentileri,% 21,0‟ı doğal kiĢilik yapısındaki Ģiddet 

eğilimi,% 13,2‟si yetersiz yada tahrik edici güvenlik tedbirleri, % 16,9‟u taraftarların 

yetersiz eğitimleri, % 2,6‟sı ekonomik yetersizlik, % 5,8‟i stadyumun konumu olarak 

belirtmiĢlerdir. Buna göre, taraftarı olunan takımın ligdeki konumuna bağlı 

beklentileri ve doğal kiĢilik yapısındaki Ģiddet eğilimi, yetersiz yada tahrik edici 

güvenlik tedbirleri, taraftarların yetersiz eğitimleri taraftarlar arasındaki Ģiddet 

olaylarının en önemli nedeni olduğu ortaya çıkmıĢtır.Bu sonuç Çağlayan (2003)‟ın 

çalıĢması ile paralellik göstermektedir. 

 Çizelge 30‟daaraĢtırmaya katılan seyirciler müsabakaya izlemeye niçin 

gidersiniz? sorusuna cevap olarak,% 19,2‟si boĢ zaman değerlendirmek için, % 3,2‟si 

yeni arkadaĢ ortamı kurmak için, % 6,3‟ü hakemlere bağırmak için,% 6,8‟i 

küfretmek için, % 16,1‟i deĢarj olmak ve rahatlamak için,% 42,2‟si takımı 

desteklemek için,% 1,7‟si kavga etmek için, % 4,5‟i diğer olarak belirtmiĢlerdir. Var 

(2008)‟ın çalıĢmasında, “spor müsabakalarına gitme sebebiniz nedir?” sorusuna 

verdikleri cevaplar incelendiğinde; %14,1‟ünün deĢarj olma ve rahatlama, 

%18,7‟sinin boĢ zamanlarımı değerlendirme, %4,6‟sının takımın içinde 

tanıdıklarımın olması, %29,3‟ünün takımımı izleyip destek verme ve %33,3‟ünün 

ilgimin olmasıcevabını verdikleri görülmektedir. Bu bulgular sonucunda, örneklemde 

bulunan seyircilerin spor müsabakalarına gitme sebepleri çoğunlukla takımını izleyip 

destekverme ve ilgilerinden kaynaklanmaktadır (Var 2008). Bu sonuçlar çalıĢmamızı 

desteklemektedir. 

 Çağlayan (2003)‟ın çalıĢmasında ankete katılan seyirciler, futbol karĢılaĢma-

larından önce kendilerini saldırganlığa yönelten en önemli faktör olarak %38,9‟u 

rakip futbolcuların tavırları olduğu yönünde görüĢ bildirmiĢlerdır. Bunu % 29 

medya, %19,7‟si geçmiĢ maçlardaki olaylar, % 6,7‟si kulüp yöneticilerinin 

açıklamaları izlemiĢtir.Maçlardan önce medya tarafından yapılan yayınlardan 

seyircilerin olumsuz yönde etkilendikleri bir gerçektir. Medya maçlardan önce 

yapacağı yayınları daha dikkatli ve titizlikle seçmeli, futbol seyircisini saldırganlığa 

özendirecek ve yöneltecek yayınlardan kaçınmalıdır (Çağlayan 2003).  

 Çizelge 31‟ de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce futbol karĢılaĢmalarından 

önce seyircileri saldırganlığa yönelten en önemli faktör nedir? sorusuna verdikleri 

cevap olarak,% 20,6‟sı medya, % 9,2‟si kulüp yöneticilerinin açıklamaları, % 37,1‟i 

rakip futbolcuların tavırları, % 26,5‟i geçmiĢ maçlardaki olaylar, % 6,6‟sı diğer 

olarak belirtmiĢlerdir. Medya maçlardan önce yapacağı yayınları daha dikkatli ve 
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titizlikle seçmeli, futbol seyircisini saldırganlığa özendirecek ve yöneltecek 

yayınlardan kaçınmalıdır, kulüp yöneticilerinin müsabakalardan önce açıklamaları 

seyircileri tahrik etmemeli, rakip futbolcuların seyircileri tahrik edecek tavırlardan 

uzak durmalı, seyirciler geçmiĢ maçlardaki olaylar devam ettirmemeliler. 

 Çağlayan (2003)‟ın çalıĢmasında, yaĢ grupları ile müsabaka sırasında 

saldırganlığa yönelmelerindeki unsurlar incelendiğinde hakemin yanlıĢ tutum ve 

davranıĢları (% 36, 8) ile rakip seyircilerin oluınsuz davranıĢları (%26,7) ana neden 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (Çağlayan 2003). 

 Çizelge 32‟de araĢtırmaya katılan seyirciler musabaka esnasında sizleri 

saldırganlığa yönelten en önemli faktör nedir? sorusuna cevap olarak, % 13,0‟ı rakip 

antrenörlerin olumsuz davranıĢları, %33,7‟si rakip takımın seyircilerin olumsuz 

davranıĢları, % 14,4‟ü rakip takımın oyuncuların olumsuz davranıĢları, % 10,4‟ü 

kendi futbolcularınızın olumsuz davranıĢları, % 27,2‟si hakemin yanlıĢ tutum ve 

davranıĢları,%1,3‟ü kendi antrenörünün olumsuz davranıĢları olarak 

belirtmiĢlerdir.müsabaka esnasında sizleri saldırganlığa yönelten en önemli faktörler 

rakip takimin seyircilerin olumsuz davranıĢları, hakemin yanlıĢ tutum ve 

davranıĢlarıdır. Bu sonuç Çağlayan (2003)‟ın çalıĢması ile paralellik göstermektedir. 

 Rona (2003)‟nın, Ankara, Ġstanbul, Ġzmir, Trabzon illerinde oynanan 

müsabakalarda Ģiddet olaylarına karıĢmıĢ ve polis kayıtlarına geçmiĢ seyirciler 

üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada, araĢtırmaya katılan seyircilerin %56,3'ü kulüp 

baĢkan ve yöneticilerinin rakip takım aleyhine vermiĢ olduğu demeçlerden 

etkilendiği yönünde görüĢ bildirmiĢtir. Bu demeçlerden kısmen etkilenenlerin oranı 

ise %36, 7‟dir (Var2008). 

 Çizelge 33‟de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce Ģiddet olaylarına karĢı 

alınabilecek en önemli tedbir ne olmalıdır? sorusuna cevap olarak, % 16,5‟i maç 

öncesi yatıĢtırıcı aktiviteler,% 19,5‟i yetkili kuruluĢlar iyi organize edilmeli,% 25,0‟ı 

yeterli saha içi ve saha dıĢı önlemler alınmalı,% 14,9‟u bayan seyircilerin maçlara sık 

sık gelmeleri teĢvik edilmeli, % 13,2‟si taraftarlar futbol kuralları konusunda 

eğitilmeli,% 5,0‟ı medya ile telkinlerde bulunulmalı, % 5,9‟u diğer olarak 

belirtmiĢlerdir. ġiddet olaylarına karĢı alınabilecek en önemli tedbirler, yeterli saha 

içi ve saha dıĢı önlemler alınmalı, yetkili kuruluĢlar iyi organize edilmeli, maç öncesi 

yatıĢtırıcı aktiviteler düzenlenmeli, bayan seyircilerin maçlara sık sık gelmeleri 

teĢvik edilmelidir. 
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Var (2008)‟ın çalıĢmasında, saldırganlık olaylarına katılan bireylerin 

%57,5‟inin küfür ve sözlü saldırı, %6,2‟sinin tribünlere zarar verme, %18,8‟inin saha 

içine yabancı madde atma ve %17,5‟inin kavga ve fiili saldırı olaylarına katıldıkları 

görülmektedir. Bu bulgular sonucunda seyircilerin spor müsabakalarında en fazla 

oranla küfür ve sözlü saldırı olaylarına daha sonrada saha içine yabancı madde atma 

olaylarına katılmaktadırlar. ġahin (2003)‟in yaptığı çalıĢmada Hakem yanlıĢ karar 

verince nasıl tepki gösteriyorsunuz? Sorusuna seyircilerin %42‟si küfür ediyorum 

cevabını vermiĢlerdir (Var 2008). 

Var (2008)‟a göre, Türkiye‟de futbolda seyirci Ģiddeti kısmen de olsa biçim 

değiĢtirmiĢ olduğu görünmektedir. Niceliksel olarak da Ģiddet eskiye göre artmıĢ 

vebunun sadece fiziksel Ģiddette değil ama küfürde de görülen bir artıĢ olarak 

görülmektedir (Var 2008). 

Çizelge 38‟ de araĢtırmaya katılan seyirciler sizce müsabakalar sırasında 

küfür etmek nasıl bir davranıĢtır? Sorusuna cevap olarak, % 15,5‟ i suçtur, % 43,6‟sı 

hatalıdır, % 15,4‟ü haktır, % 22,4‟ü deĢarj yoludur, % 3,1‟i diğer olarak 

belirtmiĢlerdir. Seyirciler müsabakalar sırasında küfür etmenin hatalı bir davranıĢ 

olduğunu kabul etmekle birlikte, küfrün deĢarj olma yolu olarak tercih edildiğini 

belirtmiĢlerdir.  

Çizelge 40‟ da araĢtırmaya katılan seyirciler sizce fair play nedir? Sorusuna 

cevap olarak, % 48,5‟ i dürüst oyun, dürüst davranıĢ anlamını taĢır, % 13,7‟si oyunu 

kuralına göre oynamak, % 8,5‟i karĢı takımın kazanmasını hazmetmek, % 16,8‟i 

baĢarıyı centilmenlikte beraber yakalamak,% 8,4‟ ü rakibinize saygılı olmak, % 4,1‟i 

diğer olarak belirtmiĢlerdir.Bu sonuçlara göre fair play, dürüst oyun, dürüst davranıĢ 

anlamını taĢır, oyunu kuralına göre oynamak ve baĢarıyı centilmenlikte beraber 

yakalamak olarak tanımlanmıĢtır. Bu sonuç yukarıdaki tanımlara paralellik 

arzetmektedir. 

Var (2008)‟ın araĢtırma bulguları sonucunda; spor müsabakalarında 

seyiriciyi tahrik eden unsurlardan, medyada sunulan programlardaki eleĢtiriler 

seyirciler üzerinde saldırganlık olaylarının artmasını sağladığı ortaya çıkmıĢtır (Var 

2008). 

Çizelge 44‟de araĢtırmaya katılan seyirciler spor programlarında Ģiddet 

içeren görüntülerin seyirci saldırganlığını arttırdığına inanıyor musunuz? Sorusuna 

cevap olarak, % 60,8‟i evet, 39,2‟si hayır olarak belirtmiĢlerdir.Medya‟da yer alan 
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spor programlarında Ģiddet içerikli görüntüler seyirci saldırganlığını arttırmaktadır. 

Bu sonuç diğer tanım ve sonuçlar ile paralellik arz etmektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu sonuçlara göre futbol seyircisini Ģiddete yönelten faktörlerin önüne 

geçmenin, spor alanlarında seyirciden masöre, sporcudan antrenöre, yöneticiden 

hakeme kadar fair play anlayıĢının benimsenmesinden geçtiği ortaya konmuĢtur. 

Ülkemizde özellikle Ġstanbul ilinde bulunan takımların seyircilerinin futbol 

seyircisini Ģiddete yönelten faktörler medya ve kitle iletiĢim araçları sayesinde 

topluma bakıĢ açısı kazandırmaktadır. Bundan dolayı Ġstanbul ilinde bulunan 

takımların seyirci sayısının fazlalığı nedeniyle ve bütün toplumumuzu etkilemesi 

yönüyle Ģiddete yönelten faktörlerin önüne geçilmesi için fair play anlayıĢının 

geliĢtirilmesi gerektiği eğitim programları düzenlenmesi, tanıtım ve kampanyaların 

daha fazla yapılması, medyanın bu konuda etkin bir rol oynaması, bilinçlendirilme ve 

yaĢam biçimi haline getirilmesi gerekmektedir. 

Futbol seyircisinin Ģiddete yönelten faktörlerin değerlendirilmesi konulu bu 

araĢtırmanın amacı, Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper lig‟ de oynayan 

Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının Ģiddete yönelten faktörlerin 

değerlendirilmesidir. Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper Lig‟de oynayan 

Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının Ģiddete yönelten faktörlerin 

değerlendirilmesi konusunda anket çalıĢması yapılarak elde edilen sonuçlar bize 

göstermiĢtir ki; 

-Spor medyasının kıĢkırtıcılıktan uzak, objektif yayın yapmaları ve 

izleyicileri sporda saldırganlık ve Ģiddeti önleme hakkında bilgilendirmelidir. 

-Medya, maçlardan önce yapacağı yayınları daha dikkatli ve titizlikle seçmeli, 

futbol seyircisini saldırganlığa özendirecek ve yöneltecek yayınlardan kaçınmalıdır. 

-Eğitim kurumlarında sporda Ģiddet ve saldırganlık konusu bütün yönleriyle 

iĢlenmelidir. 

-Bayanlar müsabakalara gitmeye teĢvik edilmelidir. 

-Ġyi hakemler yetiĢtirilmeli, hakemlerde müsabakalara tam kapasite hazır 

olmalıdır. Hakemler seyircileri tahrik etme husussunda dikkatli olmalıdır. Hakemler 

yanlıĢ tutum ve davranıĢlardan kaçınmalıdır. 

-Spor alanlarında, saldırgan hareketler de bulunan kiĢiler hukuki olarak 

cezalandırılmalıdır. 

- Sporun her ferdinde, fair play, dürüst oyun, dürüst davranıĢ anlamını taĢır, 

oyunu kuralına göre oynamak ve baĢarıyı centilmenlikte beraber yakalama anlayıĢı 

yaygınlaĢtırılmalıdır. 
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-Seyirciler müsabakalar sırasında küfür etmenin hatalı bir davranıĢ olduğunu 

kabulettiklerinden dolayı, küfrün deĢarj olma yolu olarak tercih edilmemesi 

gereektiği hususunda bilgilendirilmelidir.  

-ġiddet olaylarına karĢı yeterli saha içi ve saha dıĢı önlemler alınmalı, yetkili 

kuruluĢlar iyi organize edilmeli, maç öncesi yatıĢtırıcı aktiviteler düzenlenmelidir. 

 -Spor yöneticileri ve futbolcular, müsabakalarda, medya‟da seyircileri tahrik 

etmekten uzak durmalı.Fair play anlayıĢını destekeleyici tutum ve davranıĢlarda 

bulunmalıdır. 

 -Takım tutan ve destekleyen seyirciler, rakip seyirciyi düĢman olarak 

görmeme anlayıĢını kazanmalıdır. 

 -Seyirciler, taraftarı olunan takımın ligdeki konumuna bağlı beklentilerini hep 

kazanmak ve kazanmak için herĢey yapılmalı anlayıĢını bırakmalıdır. 

 -Kulüp yöneticilerinin müsabakalardan önce açıklamaları seyircileri tahrik 

etmemelidir. 

 -Rakip futbolcular seyircileri tahrik edecek tavırlardan uzak durmalıdır. 

 -Seyirciler geçmiĢ maçlardaki olayları devam ettirmemeliler. 
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YÜKSEK LĠSANS TEZĠ/ KONYA - 2012 

 

Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper lig‟ de oynayan Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray 

futbol takımlarının seyircileriniĢiddete yönelten faktörlerin değerlendirilmesi:Ġstanbul ilinde bulunan 

Turkcell Süper lig‟ de oynayan Fenerbahçe,BeĢiktaĢ,Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinin 

Ģiddete yönelten faktörlerin değerlendirilmesi konusunda anket çalıĢması yaparak sonuçlar elde etmek 

amacı ile yapılmıĢtır.    
 

AraĢtırmanın Yöntemi, Futbol Seyircisini Ģiddete yönelten faktörlerin değerlendirilmesini 

inceleyen bu araĢtırmada taramaya yönelik bir yöntem uygulanmıĢ ve araĢtırma iki aĢamadan 

oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın ilk aĢamasında amaca uygun mevcut bilgiler ilgili literatürün taranmasıyla 

sistematik bir Ģekilde verilmiĢtir. Böylece konu hakkında teorik bir çerçeve oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırmanın ikinci aĢaması olan uygulama aĢamasında ise amaca ulaĢmak için geliĢtirilen anketler 

örneklem gurubuna uygulanmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın evrenini Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper lig‟de oynayan Fenerbahçe, 

BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinden stadyumlara maça giden seyirciler 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini Ġstanbul ilinde bulunan Turkcell Süper lig‟ de oynayan 

Fenerbahçe, BeĢiktaĢ, Galatasaray futbol takımlarının seyircilerinden stadyumlara maça giden 

seyircilerden toplam 1000 seyirci oluĢturmaktadır. 

 

Verilerin Ġstatistiksel Analizinde toplanan anketler, kontrol edilerek eksik veya yanlıĢ 

doldurulanlar araĢtırma dıĢında tutulmuĢtur. Daha sonra geçerli ve kabul edilebilir nitelikte olanları, 

SPSS15.0 paket programında değerlendirilmek üzere bilgisayar ortamına aktarılmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin değerlendirilmesinde istatistikî yöntem olarak; ölçeklerin alt boyutlarına ait frekans ve 

yüzde dağılımları hesaplanmıĢtır. Frekans ve yüzdelik dağılımlar alındıktan sonra birbirleriyle iliĢkili 

olduğunu düĢündüğümüz değiĢkenler arasında çapraz tablolar oluĢturulmuĢtur. Çapraz tablolara Ki-

Kare testi uygulanmıĢtır. Tabloların değerlendirilmesinde uygulanan Ki-Kare testinde yanılma payı 

0.05 'dir. 

 

 

 

Anahtar Sözcükler: Futbol; Futbol Seyircisi; Spor; ġiddet. 
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7. SUMMARY 

 

 

 

 

Assessment of the Factors that directs audiences to Soccer Violence. 

 

In Istanbul in the Turkish Super league 'is playing in Fenerbahce, Besiktas, Galatasaray 

football clubs audiences evaluation of factors that lead to violence: the Champions League in Istanbul' 

is playing in Fenerbahce, Besiktas, Galatasaray football clubs, the audience by doing a survey on the 

evaluation of the factors that lead to violence to achieve results was carried out to. 

 

Method of research, evaluation of the factors that lead to violence Football audience 

viewing and research, this study applied a method for screening consisted of two phases. The first 

stage of the research purpose is to present information in a systematic scanning of the literature 

related. Thus was created a theoretical framework on the subject. In the second phase of the 

implementation phase of the sample group administered questionnaires developed to achieve the goal. 

 

The research population in the province of Istanbul in the Champions league play 

Fenerbahce, Besiktas, Galatasaray football clubs, the audience is to match the audience of the 

stadiums. 

 

Sample of the research in the province of Istanbul in the Turkish Super league 'is playing in 

Fenerbahce, Besiktas, Galatasaray football clubs, the audience to match the audience of the stadiums 

are a total of 1000 spectators. 

 

Statistical Analysis of the data collected from surveys, questionnaires filled out by checking 

missing or incorrectly excluded from the research. Later ones are acceptable in the current and the 

SPSS 15.0 package program was transferred to a computer for evaluation. In the evaluation of the 

data, statistical methods, measures the frequency and percentage distributions were calculated by sub-

dimensions. Frequency and percentage distributions of the variables we think are related to each other 

after receiving the cross-tables formed. Chi-square test was used to cross-tables. Chi-square test 

applied to the evaluation of statements in the fallibility of 0.05 is. 

 

 

 

 
 

Keywords: Football; Football audience; Sports; Violence. 
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9.EKLER 

EK-A: ANKET FORMU        

Sayın Taraftar;        

Ġstanbul’da bulunan 3 büyük takım taraftarlarının fair play anlayıĢ düzeylerinin tespiti ile ilgili 

yapacağım akademik çalıĢmaya göstereceğiniz ilgiyi Ģimdiden teĢekkür ederim.Saygılarımla. 

    Mustafa BAR      

Tuttuğunuz Takım:………………………….      

1.YaĢınız?...............................       

2.Öğrenim Durumunuz?       
(  ) Ġlk   (  ) Orta   (  ) Lise  (  ) Üniversite (  ) Lisansüstü  

3.Aylık geliriniz nedir?       

(  ) 500–1000 tl        (  ) 1001–2500 tl     (  ) 2501–4000 tl      (  ) 4001–6000 tl        (  ) 6001–8000 tl       

(  ) 8001 tl üstü      

4.Mesleğiniz?        
(  ) ĠĢçi                  (  ) Memur  (  ) Öğrenci (  ) Sanayici (  ) ĠĢsiz  

(  ) Esnaf ve tüccar    (  ) ĠĢyerinde üst düzey yönetici (  ) Emekli (  ) Diğer  

5.Çevrenizde nasıl bir insan olarak tanınırsınız?     

(  ) Hırçın  (  ) Sinirli  (  ) Kavgacı  (  ) Sessiz sakin  

(  ) Efendi ağırbaĢlı  (  ) Kavgacı  (  ) BaĢka (Belirtiniz)…………….. 

6.Takımınızı tutmanızdaki faktörler nelerdir?    

(  ) Aile  (  ) Okul ArkadaĢları (  )ĠĢ ArkadaĢları (  )Basın, Tv (  ) Takımın baĢarıları (  )Diğer 

7.Takımınızın Ġstanbul'daki maçlarına ne kadar sıklıkla gelirsiniz?   

(  ) Her maçına (  ) Ara Sıra (  )  Önemli Maçlara  (  ) Çok nadir  

8.Takımınızın Ġstanbul dıĢındaki maçlarına ne sıklıkla gidersiniz?    

(  ) Her deplasmana (  ) Bazı deplasmana     (  ) Önemli Deplasmana (  ) Hiç Gitmem 

9.Daha çok hangi mevkideki futbolcu hoĢunuza gider?    

(  ) Defans  (  ) Orta Saha  (  ) Forvet     (  ) Kaleci   (  ) Kanat Oyuncuları 

10.Neden bu mevkideki futbolcuyu tercih edersiniz?     

(  ) Sertlik (  ) Estetik (  ) Oyunun kaderini değiĢtirdiğinden   (  )Güven Verme       (  )BaĢka 

11.Maça kiminle gelirsiniz?       

(  ) Ailemle   (  ) Okul ArkadaĢlarımla (  ) Yalnız (  ) ĠĢ ArkadaĢlarımla   

(  ) Taraftar grubuyla        

12.Maça gelmeseydiniz hafta sonunu nasıl değerlendirirdiniz?    

(  ) Gezerdim  (  ) Evde oturup televizyon izlerdim (  ) EĢ dost ziyaretine giderdim 

(  ) Pikniğe giderdim (  ) Kahve ve bilardo vb.     

13.Sizce en ruhsuz taraftar hangi bölümde oturuyor?    

(  ) Kapalı (  )Maraton (  ) Skorboard (Kale arkası ) (  ) Kale arkası  

14.En çok okuduğunuz ve spor haberlerini takip ettiğiniz 3 gazeteyi belirtiniz.  

(  ) Hürriyet   (  ) Posta   (  ) Cumhuriyet   

(  ) Sabah  (  ) Zaman   (  ) Star   

(  ) Milliyet  (  ) Fanatik   (  ) Diğer (yaznıız)    

(  ) Fotomaç  (  ) Türkiye      

15.Maçlarda sporcu veya hakemlere yapılan küfürleri nasıl buluyorsunuz?   

(  ) Haklı Buluyorum (  ) YanlıĢ Buluyorum  (  ) Küfür yüzünden maçlara gelmek istemiyor  

16.KarĢı takımın taraftarlarını nasıl görüyorsunuz?    

(  ) Bizimle aynı duyguları taĢıyan topluluk   (  ) DüĢman   

(  ) Aynı ortamda bulunmak istediğim kiĢiler  (  ) Rakip    

(  ) BaĢka (Belirtiniz ) ………...       

17.KarĢı takımın bir taraftarı yanlıĢlıkla sizin bulunduğunuz tarafta ise tepkiniz ne olur?   

(  ) Döverim     (  ) Küfrederim   

(  ) Kendi tarafıma geçmesi için uyarırım                (  ) Hiç Tepki Göstermem  

(  ) BaĢka ( Belirtiniz ) ……………….      

18.Sizce hakem kimdir ?       

(  ) Kuralları uygulayan kiĢi    (  ) Her ikisi  

(  ) Oyunun kaderini değiĢtiren kiĢi    (  ) BaĢka  

19.Hakemin takımınız aleyhine vermiĢ olduğu bir karara tepkiniz ne olur?   

(  ) Yuhalarım          (  ) Tepki Göstermem (  ) Bağırırım     (  ) Sinirlenirim 

(  ) Küfrederim     (  ) Elimde ne varsa fırlatırım (  ) BaĢka (Belirtiniz)……………. 
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20.Maçtaki olaylar sırasında polisin davranıĢını nasıl görüyorsunuz?   

(  ) Haklı  (  ) Haksız   (  ) Daha hoĢgörülü olabilirler.   

(  ) Yetersiz   (  ) BaĢka (Belirtiniz)…………………….   

21.Maçlarda taraftarların tartıĢmalarını olay çıkarmalarını doğru buluyor musunuz                                     

(  ) Evet haklı buluyorum    (  ) Hayır yanlıĢ buluyorum   

22.Maç esnasında sizi en çok tahrik eden davranıĢ nedir?    

(  ) Hakemin davranıĢları                  (  ) Seyircilerin DavranıĢları   

(  ) Kendi futbolcularımın olumsuz davranıĢları  (  ) Takımın kötü oynaması  

(  ) Rakip futbolcular     (  ) Rakip Seyirci   

(  ) BaĢka (Belirtiniz)…………………………      

23.Spor müsabakalarına gitme sebebiniz nedir?     

(  ) DeĢarj olma ve rahatlama      (  ) Takımımı izleyip destek verme  

(  ) BoĢ zamanlarımı değerlendirme     (  ) Ġlgimin olması   

(  ) Takımın içinde tanıdıklarımın olması                  (  ) Stres atmak için    

(  ) Futbolu çok sevdiğiniz için                    (  ) ArkadaĢlık kurmak için   

24.AĢağıdaki saldırganlık olaylarından hangilerine katıldınız?    

(  ) Küfür ve sözlü saldırı   (  ) Saha içinde yabancı madde atma  

(  ) Tribünlere zarar verme  (  ) Kavga ve fiili saldırı   

25.Seyirci saldırganlık üzerinde etkili olan referans grubu sizce hangisidir?   

(  ) Spor medyası    (  ) Yönetici    

(  ) Rakip seyirci    (  ) Güvenlik güçleri   

(  ) Antrenör    (  ) Hakem    

(  ) Futbolcu                 (  ) Futbol Federasyonu   

26.Spor müsabakalarına grup olarak mı, yalnız mı izlemeyi tercih edersiniz?  

(  ) Yalnız izlemeyi tercih ederim  (  ) Grup olarak izlemeyi tercih ederim  

(  ) Fark Etmez        

27.Takımınızın yenilgisinden sonra hırsınızı kimden çıkarırsınız?    

(  ) Ailemden   (  ) Hakemlerden     (  ) ArkadaĢlarımda                                      

(  ) Kendi takımının sporcu antrenör ve yöneticilerinden               (  ) Rakip seyirciden                           

(  ) Rakip oyuncudan                                            (  ) Diğer (Yazınız)………………………… 

28.Sizce taraftarlar arasındaki Ģiddet olaylarının en önemli nedeni nedir?   

(  ) Taraftarı olunan takımın ligdeki konumuna bağlı beklentilerin gerçekleĢme durumu  

(  ) Doğal kiĢilik yapısındaki Ģiddet eğilimi      

(  ) Yetersiz ya da tahrik edici güvenlik tedbirleri      

(  ) Taraftarların yetersiz eğitimleri       

(  ) Ekonomik yetersizlik       

(  ) Stadyumun konumu (giriĢ,çıkıĢ problemleri)      

29.Müsabaka izlemeye niçin gidersiniz?      

(  ) BoĢ zaman değerlendirmek için                 (  ) Desarj olmak ve rahatlamak için   

(  ) Yeni arkadaĢ ortamı kurmak için  (  ) Takımı desteklemek için    

(  ) Hakemlere bağırmak için    (  ) Kavga etmek için    

(  ) Küfretmek için    (  ) Diğer …………………………….  

30.Sizce futbol karĢılaĢmalarından önce seyircileri saldırganlığa yönelten en önemli faktör 

nedir?  

(  ) Medya    (  ) GeçmiĢ maçlardaki olaylar   

(  ) Kulüp yöneticilerin açıklamaları  (  ) Diğer (Yazınız)…………………….  

(  ) Rakip futbolcuların tavırları       

31.Müsabaka esnasında sizleri saldırganlığa yönelten en önemli faktör nedir?  

(  ) Rakip antrenörlerin olumsuz davranıĢları               (  ) Kendi futbolcularınızın olumsuz davranıĢları                                   

(  ) Rakip takımın seyircilerin olumsuz davranıĢları   (  ) Hakemin yanlıĢ tutum ve davranıĢları                               

(  ) Rakip takımın oyuncuların olumsuz davranıĢları    (  ) Kendi antrenörünün olumsuz davranıĢları 

32.Sizce Ģiddet olaylarına karĢı alınabilecek en önemli tedbir ne olmalıdır?   

(  ) Maç öncesi yatıĢtırıcı akviteler (müzik gibi)yapılmalı  (  ) Taraftarlar futbol kuralları konusunda 

eğitilmeli        (  ) Yetkili kuruluĢlar iyi organize edilmeli           (  ) Medya ile telkinlerde 

bulunulmalı 

(  ) Yeterli saha içi ve saha dıĢı önlemler alınmalı  (  ) Bayan seyircilerin maçlara sık sık gelmeleri 

teĢvik edilmeli  (  ) Diğer (Yazınız)……………………………..  

33.BaĢınızdan adli bir olay geçti mi?(Cevabınız hayır ise diğer soruya geçiniz)  

(  ) Evet   (  ) Hayır  
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34.Eğer geçti ise günlük yaĢantınızla mı ilgiliydi ?Yoksa sporlamı ilgiliydi?   

(  ) Sporla ilgili  (  ) Günlük yaĢantımla (  ) Her ikiside    

35.Adli olay sonunda ne oldu?       

(  ) Gözaltına alındım    (  ) Karakola götürüldüm  

(  ) Tutuklandım     (  ) Serbest bırakıldım  

36.Müsabaka esnasında ne tür tezahüratlara katılmayı seviyorsunuz?   

(  ) Küfür etme                   (  ) Islık ve yuhalama  

(  ) Takım sloganı     (  ) Hepsine Katılma   

(  ) Kavga ve dövüĢe katılma    (  ) Diğer (Yazınız) …………………… 

37.Sizce müsabakalar sırasında küfür etmek nasıl bir davranıĢtır?    

(  ) Suçtur   (  ) Hatalıdır   (  ) Haktır  (  ) Desarj yoludur (  ) 

Diğer(Yazınız)………………...       

38.Takımınızın taraftarı olmasaydınız hangi takımı tutardınız?    

(  ) Hiçbir takımı tutmazdım   (  ) Sadece maç izlemeye geldim,taraftar değilim 

(  ) Diğer (Yazınız)……………………………..      

39.Sizce Fair play nedir?       

(  ) Dürüst oyun,dürüst davranıĢ anlamını taĢır.   (  ) Oyunu kuralına göre oynamak. 

(  ) KarĢı takımın kazanmasını hazmetmek.        (  ) BaĢarıyı centilmenlikle beraber yakalamak 

(  ) Rakibinize saygılı olmak.          (  )Diğer    

40.Centilmence oynanan bir maçta ezeli rakibinizin takımınızı kendi sahanızda  yenmesinden 

sonra ne düĢünürsünüz? 

(  ) Centilmence oynadık sağlık olsun  (  ) Yönetime kötü tezahüratta bulunurum 

(  ) Takım oyuncularımızı yuhalarım  (  ) Hakeme kötü tezahüratta bulunurum 

(  ) Rakip takım aleyhine kötü tezahüratta bulunurum     

41.Hakem hatalarına maruz kalıp  kaybedilen müsabakadan sonra maçla ilgili 

yönetici,antrenör ve sporcuların hangi tür yorumlar yapmalarını beklersiniz?  

(  ) MHK baĢkanının istifaya davet edilmesini 

(  ) Hakeminde insan olduğu unsuru üzerinde durmalarını   

(  ) Hakem hakkında yapılacak kötü yorumlar  

 (  )  Hakemlikten men edilmesi isteğinde bulunulmasını  

42.ĠzlemiĢ olduğunuz bir maçtan sonra, maç ile yorumları öğrenmek içi medya yorumlarını 

takip eder misiniz?  

(  ) Evet  (  ) Hayır      

43.Spor programlarında Ģiddet içeren görüntülerin seyirci saldırganlığını attırdığına inanıyor 

musunuz? 

(  ) Evet  (  ) Hayır      

44.Sizce statlardaki tel örgüler taraftarın saldırgan davranıĢlarını artırmakta mıdır                                       

(  ) Evet  (  ) Hayır      

45.Kulüp yöneticilerinin spor medyasındaki yazılı ve sözlü beyanatlarının,seyirci saldırganlığını 

arttıran etkenlerden biri olduğunu düĢünüyor musunuz?   

(  ) Evet  (  ) Hayır      

46.Türk futbol seyircisinde holiganizm olgusunun varlığına inanıyor musunuz?  

(  ) Evet  (  ) Hayır      

47.Sadece tuttuğunuz takımın maçlarına mı gidiyorsunuz?    

(  ) Evet  (  ) Hayır      

48.Tezahüratlara katılınca kendiniz de bir rahatlama hissediyor musunuz?   

(   ) Evet  (   ) Hayır      

49.Küfürlü tezahürata karĢı mısınız?      

(   ) Evet  (   ) Hayır      

50.Maçlarda olumlu ya da olumsuz herhangi bir durumda küfrederek herhangi bir rahatlama 

hisseder misiniz?  

(   ) Evet  (   ) Hayır      

51.Takımınız yenildiği zaman sinirlenip bunun acısını çevrenizdekilerden çıkartmaya çalıĢır 

mısınız?  

(  ) Evet   (  ) Hayır      

52.Aktif spor ile uğraĢıyor musunuz veya uğraĢtınız mı?    

(  ) Evet   (  ) Hayır      

53.Spor derneklerine üye misiniz?      

(  ) Evet   (  ) Hayır   
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54.Müsabakalarda bayan seyircilerin olması saldırganlık davranıĢları azaltır mı?  

(  ) Evet   (  ) Hayır      

55.Medyada spor camiasının (hakem, spor, antrenör vs.)fazla eleĢtirilmesi saldırgan 

davranıĢların gösterilmesini etkiler mi?        

(  ) Evet  (  ) Hayır      

56.Sporda saldırganlık ve Ģiddet olaylarını önlemeye yönelik yürürlüdeki bulunan yasaları 

biliyor musunuz?  

(  ) Evet   (  ) Hayır      

57.Medya sporda saldırganlık ve Ģiddeti önlemeye yönelik yasa hakkında toplumu yeterince 

bilgilendiriyor mu?  

(  ) Evet   (  ) Hayır         

58.Spor müsabakalarında saldırganlık davranıĢlarını gösteren kiĢileri ağır ceza almaları spor 

alanlarındaki saldırganlık davranıĢlarının azalmasını sağlar mı?   

(  ) Evet   (  ) Hayır      

59.Sizce galip gelmek için her yol mubah mıdır?     

(  ) Evet   (  ) Hayır      

60.Sizce cezai tedbirler Ģiddet olaylarını engeller mi?    

(  ) Evet  (  ) Hayır      

61.Müsabaka izlerken kötü ve küfürlü tezahüratta bulunuyor musunuz?   

(  ) Evet  (  ) Hayır      

62.Müsabakayı izlerken herhangi bir etkiden dolayı yapmıĢ olduğunuz taĢkınlıktan maç sonrası 

piĢmanlık duyuyor musunuz?        

(  ) Evet   (  ) Hayır      

63.Centilmence oynanan bir maçtan sonra takımınızın maç kaybetmesi sizi rahatlatır mı? 

(  ) Evet   (  ) Hayır      

64.Sizce aĢağıdaki davranıĢlar maç akıĢı içerisinde suç unsuru sayılır mı?   

1-Oyun sahasına yabancı cisim atmak  (  ) Evet     (  ) Hayır   

2-Hakeme küfür etmek                 (  ) Evet                (  ) Hayır   

3-Rakip oyuncuya küfür etmek   (  ) Evet                (  ) Hayır   

4-Rakip seyirciye küfür etmek    (  ) Evet                (  ) Hayır   

65.KarĢı takım oyuncularına küfür eder misiniz?     

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman 

66.Tuttuğunuz takımın oyuncuları kötü futbol oynadığında onları yuhalar mısınız? 

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman 

67.KarĢı takımın taraftarları oyuncularınıza küfür ettiği zaman onlarla kavga edermisiniz? 

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman 

68.Tuttuğunuz takım maçı mağlup durumda bitirirse bunu normal karıĢlar mısınız?  

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zam  

69.Tuttuğunuz takım maçı mağlup durumda bitirirse, onları yuhalar mısınız?  

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zam  

70.Tuttuğunuz takım maçı mağlup durumdaysa çok sinirlenip onlara küfür eder misiniz?  

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman 

71.Maç esnasında öncesinde sonrasında kavga olaylarına Ģahit oldunuz mu?   

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman 

72.Maç esnasında veya sonrasında kavga olaylarına katıldınız mı?    

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman 

73.Maçlarda kötü tezahürata katılıyor musunuz?     

(  ) Her zaman   (  ) Sık sık  (  ) Bazen  (  ) Hiçbir zaman  

        

     TEġEKKÜR EDERĠM.  
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